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[ În urma rezultatelor la alegerile locale, conducerea filialei 
PD-L Galaţi a fost dizolvată [ În aceeaşi situaţie se află încă opt 
filiale din ţară [ La PD-L Galaţi, de  împărţirea „cartonaşelor 
roşii” se va ocupa... „Pinalti” [ Între „circumstanţe atenuante” 
şi reorganizarea pentru alegerile parlamentare

Cutremur la PD‑L

Mircea 
Toader, 

„DecaPitat” 
de Boc!

Din 1990 încoace, am asistat la creşterea 
puterii primarilor şi o scădere a atribuţiilor 
administraţiei centrale. Dacă, în anii de 

după revoluţie, primarii erau mereu adunaţi în săli largi, 
în faţa prefecţilor şi preşedinţilor consiliilor judeţene, 
care strigau de multe ori la ei, îi ameninţau cu amenzi 
şi le arătau unde să semneze, treptat întâlnirile au 
devenit tot mai rare şi tot mai politicoase. Primarii au 
început să vină doar dacă aveau cu adevărat interes, 
ba ca să primească documentaţii pentru atragerea 
fondurilor comunitare, ba pentru că urmau negocieri 
de fonduri la consiliile judeţene pentru proiectele 
locale. Primăriile au început să se lege prin internet 
cu judeţul şi cu ţara, primarii au văzut noutăţi la alţi 
primari şi lucrurile au început să se mişte. Lumea 
s‑a schimbat, accesul la fonduri comunitare a dat 
tupeu primarilor din opoziţie care au fost „ciupiţi” 
la primirea de fonduri guvernamentale şi de la Consiliul 
Judeţului. E o altă lume, cu primari mai puternici: cam 
ca primarii de dinainte de anul ocupaţiei sovietice, 
1944. Primari care depindeau mult de negustorii şi 
industriaşii locali şi mai puţin de guvernul implicat în 
efortul de război. 

Votul uninominal pentru preşedinţii consiliilor 
judeţene îi face acum pe aceştia mai mult înalţi 
funcţionari publici decât politicieni, ca pe vremuri. 
Un astfel de preşedinte care va face treabă nu va mai 

fi la cheremul partidului său, care îi va face curte, 
umil, ci la mâna electoratului, mulţumit de prestaţia 
sa şi a consilierilor din alte partide, care trebuie să 
nu‑l blocheze. Aşa cum s‑a încercat şi depolitizarea 
prefecţilor, şi această măsură mai decolorează puţin 
politica judeţeană. În acelaşi timp, puterea preşedinţilor 
aleşi prin noua formulă va fi ceva mai mică în faţa 
primarilor.  Este descentralizarea europeană pe care o 
tot aşteptăm şi care se va întrema odată cu o viitoare 

regionalizare de tip european. Cu regiuni mai mari 
decât judeţele şi mai mici decât nefuncţionalele regiuni 
de dezvoltare. Să nu ne speriem însă, cu gândul la 
Ardeal şi la agitaţia din „regiunea” deja denumită de 
unii Harcov – de la Harghita plus Covasna. Pentru 
administrarea unitară a fondurilor structurale, avem 
nevoie de regiuni asemănătoare cu cele din Europa de 
Vest… Poate şi viitoarea aglomerare urbană galaţi‑
Brăila va lua model de la astfel de aglomerări vestice, 
ca acea de la Bordeaux…

Nici ideea regionalizării mai eficiente nu este nouă. 
Carol al II‑lea înfiinţase rezidenţiatele, regiuni mari; în 
cazul nostru, o rezidenţă  asemănătoare cu Regiunea  
de Dezvoltare 2 S‑E de azi… Atunci, rezident fiind 
un… istoric, C.C. giurăscu,  excelent administrator 
însă, s‑au construit principalele drumuri judeţene la 
galaţi, s‑au creat drumuri noi, s‑au construit mori…

Tot o întoarcere la trecut (cel „burghezo‑
moşieresc”, cum învăţam la şcoală înainte de ´89) 

este şi votul pe colegii electorale. Care ni se părea 
poate, înainte de revoluţie, ceva hazliu. Pentru că 
Agamiţă Dandanache nu putea, nu‑i aşa?, să rămână 
fără colegiu! Dar care îl aproprie pe parlamentarul 
votat până acum de un public vag de cartierele care 
îl plac… 

Doar un lucru nu revine şi probabil că nu va 
reveni la situaţia de dinaintea venirii comunismului: 

componenţa consiliilor judeţene. Este drept, cam 60 
la sută din electoratul judeţului nostru este din galaţi, 
dar consilierii sunt aproape întotdeauna sută la sută din 
municipiul nostru, rar câte un tecucean. Pe vremuri, 
majoritatea o alcătuiau reprezentanţii comunelor: 
câte un boiernaş, un morar sau un hangiu cu stare, 
un profesor sau un negustor. Astăzi, galaţiul conduce! 
Dar, cine ştie, mergem înainte. Că… „înainte era mai 
bine” – după cum spuneau nostalgicii vechii puteri în 
´89, dar şi în 4́7.
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Corina Caragea

zâmbetul fermecător de la Pro TV

Impresii de vacanţă

cu Gabriela Cristea

Preveniţi căderea

părului

Nicole Kidman, 

de trei ori femeie

Nu uitaţi!

Vineri, gratuit,
revista
”alege tV”
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Anotimp de cheltuit

oficial ne 
este cald

[ În teorie, temperaturile cresc, dar nu ating 
pragul psihologic de 40 degrade [ Canicula pune 
stăpânire pe toată ţara [ Autorităţile, în stare de 
alertă SPecIal/13

Moment istoric

eugen chebac 
a jurat 
pentru Galaţi

Proba orală  fără literatura română

Bucuria elevilor, 
necazul profesorilor
[ „tragem cu cleştele cuvintele din gura lor” [  „Subiecte 
limitate şi banale. Ne-am plictisit...”
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Scandal postelectoral

VoM aVea DiN Nou
aleGeri la Vârlezi?

[ consiliul Local al comunei Vârlezi nu s-a putut constitui nici 
la a doua „strigare” [ Liderul Pc, eugen Durbacă, le-a retras 
sprijinul politic atât celor cinci consilieri conservatori aleşi, cât şi 
supleanţilor, pe motiv de indisciplină! [ Dacă cL nu se constituie 
legal nici la a treia convocare, atunci, potrivit legii, se vor organiza 
din nou alegeri la Vârlezi

O carte pe săptămână

Joi,
„Limba română”, 
autor Nicoleta 

crânganu

 
Joi, 26 iunie, vă propunem o 
carte utilă liceenilor care se 
îndreaptă către învăţământul 
universitar. Testele-grilă din 
„Limba română”, culegere 
alcătuită de profesoara 
Nicoleta Crânganu, nu mai 
sunt folosite la bacalaureat, 
dar pot asigura succesul celor 
care se pregătesc pentru 
examenul la facultate.

Şantaj

Laptop cu sex 
la pachet

Un gălăţean riscă 
închisoare grea după ce 
a vândut un laptop cu 
o partidă de sex drept 
bonus, iar ulterior a şantajat 
cumpărătorul.

Bilete de tratament

aşteptare 
la umbră

Casa Judeţeană de 
Pensii a distribuit ieri, în 
condiţii civilizate, biletele de 
tratament pentru trimestrul 
al treilea, 120 de cereri 
rămânând neonorate. 

Lansare de carte

Biografia lui 
Tudor Vornicu

Vineri, 27 iunie, Muzeul 
de Artă Vizuală vă invită la o 
lansare de carte eveniment, 
la care vor participa Tudor 
Caranfil şi Irina Margareta 
Nistor.

La Galaţi

Şcoală de vară 
de umor

Ieri a debutat la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” cea de-a opta ediţie 
a Şcolii de vară de umor, 
manifestare cu participare 
internaţională. 

obSerVator/24
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NALBA,
din nou cu noroc

o dacia 
Sandero, 
câştigată 
la Galaţi

VarIa/9

cultură/5

Cronică plastică
”Schiţe” 
[ expoziţie personală  
anca Tofan

În Polonia,

ratificarea 
tratatului ue, 

sub semnul îndoielii

[ Încă un marinar a ajuns preşedinteAr
hi

va
 "V

.L
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

LA
Z

I

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

N-a apucat 
să depună 
jurământul

Primarul comunei mara-
mureşene Ruscova, Simion 
Roman, a murit înainte să de-
pună jurământul, Prefectura 
Maramureş fiind informată, 
ieri, despre decesul acestuia şi 
despre necesitatea organizării 
de noi alegeri.

PD-L ameninţă 
cu moţiunea

Liderul PD-L Emi Boc a 
anunţat ieri că formaţiunea pe 
care o conduce este pregătită 
să depună o moţiune de cen-
zură în cazul în care Guvernul 
va întârzia termenul la care 
trebuie să se desfăşoare alege-
rile parlamentare. Potrivit lide-
rului democrat-liberal, există 
semnale că Executivul „inten-
ţionează amânarea alegerilor 
până în 11 martie 2009”.

Replică SRI
SRI nu are date şi nu a fost 

informat de niciun serviciu de 
informaţii străin în privinţa par-
ticipării unor cetăţeni români la 
tabere de antrenament terorist 
în Pakistan, a declarat ieri pur-
tătorul de cuvânt al Serviciului, 
Marius Bercaru. ABC News a 
relatat săptămâna trecută că 
zeci de europeni, inclusiv din 
România, s-au antrenat în ta-
bere de terorism din regiunile 
tribale pakistaneze în ultimele 
luni, conform unor surse din 
cadrul serviciilor de informa-
ţii americane, care se tem că 
acesta este începutul unui nou 
tip de terorism afiliat al-Qaida.

Traian Băsescu, 
încrezător

Preşedintele Traian Băsescu 
a participat ieri la lansarea unei 
emisiuni filatelice româno-ru-
se ce marchează 130 de ani de 
relaţii diplomatice între cele 
două ţări, prilej cu care şeful 
statului a dat asigurări că lu-
crurile „vor evolua pozitiv” în 
relaţia bilaterală. „Avem 130 de 
ani de relaţii diplomatice între 
România şi Federaţia Rusă, 130 
de ani în care relaţiile au fost 
adesea complicate. Evoluţiile 
din ultimii trei ani arată însă că 
ambele ţări doresc să clarifice 
nu relaţiile trecutului, ci viito-
rul”, a declarat preşedintele 
Băsescu.

Ministrul Educaţiei, Cristian 
Adomniţei, a declarat, ieri, la 
Timişoara, că a sesizat Ministerul 
de Interne, precum şi DIICOT după 
ce a fost anunţat despre scurgeri 
de informaţii privind subiectele 
de la examenul de bacalaure-
at. De asemenea, o plângere a 
Ministerului Educaţiei, semnată de 
un secretar de stat, a fost transmi-
să prin fax, ieri-seară, cabinetului 
procurorului general al României, 
în care este semnalat faptul că 
subiectele de bacalaureat au fost 
transmise prin internet altor per-
soane decât cele autorizate.

Întrebările specifice în cazul ce-
lor 100 de subiecte pentru proba 
orală la limba română au circulat 
pe internet încă de duminică, 22 
iunie, după şase seara. Acestea au 
fost anunţate pe forumul bacala-
ureat2008.ro. Aici, la una din sec-
ţiuni se preciza adresa unui blog 
- paulierco.ro, de pe care puteau fi 
descărcate cerinţele care trebuiau 
să fie secrete. Ministrul Educaţiei a 
anunţat că persoana care a trans-
mis aceste mesaje a fost identifi-
cată deja de poliţie. „Cazul a fost 
rezolvat”, a declarat Adomniţei, 
refuzând să vorbească însă des-
pre identitatea celui de la care a 
pornit scandalul.

În Capitală, 
cifră record de candidaţi

Examenul de bacalaureat 
din Capitală înregistrează 

în acest an o cifră record de 
participanţi, aproape 28.000 
absolvenţi ai anilor terminali, a 
declarat ieri purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului Şcolar al 
Municipiului Bucureşti, Marian 

Banu. În această cifră sunt incluşi 
atât absolvenţi ai promoţiei 
2007-2008, cât şi cei ai promoţiilor 
anterioare. Bacalaureatul în 
Bucureşti se desfăşoară în 74 de 
centre, iar corectarea lucrărilor 

de la probele scrise este realizată 
în 24 de centre de evaluare.

La examenul de bacalaureat 
din acest an s-au înscris, la nivel 
naţional, aproximativ 230.000 de 
absolvenţi ai clasei a XII-a.

România se confruntă în 
prezent cu o situaţie de cri-
ză pe piaţa forţei de muncă, 
acest fenomen fiind consecin-
ţa procesului de migraţie, a 
declarat, ieri, ministrul Muncii, 
Paul Păcuraru. Potrivit studii-
lor efectuate, circa o treime din 
gospodăriile din România au 
experimentat migraţia pentru 
muncă, a adăugat sursa citată. 
Ministrul a precizat că, neofici-
al, sunt peste două milioane de 
români angajaţi în străinătate. 
"Conform statisticilor europe-
ne, în 2007 românii de vârstă 
activă aflaţi pe teritoriul state-
lor membre ale UE reprezentau 
0,3 la sută din totalul populaţiei 

active din Uniunea Europeană. 
Doar în Italia şi Spania, procen-
tele erau mai semnificative, re-
spectiv, 0,8 la sută şi 1,8 la sută", 
a mai spus Paul Păcuraru, adă-
ugând că există indicii că feno-
menul va continua pe parcursul 
anilor următori.

Ministrul a subliniat că rata 
şomajului în România a scăzut 
ajungând sub media europea-
nă, în aprilie 2008 aceasta fiind 
de 4,8 la sută.

Paul Păcuraru a spus că mi-
graţia are, pe lângă avantaje 
indiscutabile, şi dezavantaje 
care se fac din ce în ce mai mult 
simţite pe plan economic. "Din 
ce în ce mai mulţi angajatori 

sunt în dificultate în momen-
tul de faţă pentru a asigura 
forţa de muncă strict necesa-
ră", a spus sursa citată. Potrivit 
ministrului Muncii, din acest 
motiv, "România a iniţiat un 
plan de măsuri pentru reveni-
rea în ţară a cetăţenilor români 
care lucrează în străinătate". 
Păcuraru a menţionat, printre 
măsurile aplicate în prezent 
pentru rezolvarea problemei 
forţei de muncă, încercarea de 
activare a forţei de muncă din 
zonele rurale, analizarea opor-
tunităţilor de prelungire a vie-
ţii active şi flexibilizarea pieţei 
muncii.

Diferenţa dintre taxa auto 
plătită până în prezent conform 
Codului Fiscal şi taxa de poluare 
auto, percepută de la 1 iulie 2008, 
va fi restituită proprietarilor de 
autovehicule doar pe baza unei 
documentaţii, incluzând copia 
chitanţei care atestă plata taxei, în 
45 de zile de la depunerea cererii. 
Procedura de restituire a diferen-
ţei de taxă auto va fi reglementa-
tă prin normele metodologice de 
aplicarea a OU 50/2008 privind 

instituirea taxei pe poluare pen-
tru autovehicule, care urmează să 
fie aprobate în şedinţa de astăzi 
a Guvernului. Suma va fi rambur-
sată în lei, la cursul de schimb din 
ziua restituirii, dar numai după ce 
vor fi compensate eventualele 
datorii ale solicitantului către bu-
get. Cererile de returnare a dife-
renţei vor putea fi depuse numai 
după 1 iulie, dată de la care intră 
în vigoare noua variantă a taxei 
agreată de Comisia Europeană.

Distribuitorul E.ON Gaz 
România estimează că preţul ga-
zelor importate va urca la 600 
dolari/1.000 metri cubi la sfârşitul 
anului, de la nivelul actual de cir-
ca 420 dolari/1.000 metri cubi, iar 
la 1 iulie este necesară o majorare 
a preţurilor pentru consumatori. 
Ca urmare a creşterii preţurilor 
de achiziţie a gazelor pe piaţa in-
ternaţională, E.ON Gaz România 
a solicitat Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) majorarea preţu-
lui final al gazelor naturale cu 24 la 
sută, la 1 iulie. "În acest moment, 
E.ON Gaz România este obligată 
să vândă gazele naturale sub pre-
ţul de achiziţie al acestora. (...) Este 

necesară o majorare a preţurilor fi-
nale la consumatori de aproxima-
tiv 24 la sută, începând din 1 iulie 
2008, pentru a acoperi costurile 
de achiziţie. În plus, până la finele 
anului, sunt de aşteptat creşteri 
adiţionale ale preţurilor de achizi-
ţie a gazelor naturale importate", 
potrivit unui comunicat al compa-
niei, remis ieri.

Celălalt mare distribuitor de 
gaze, Distrigaz Sud, controlat de 
Gaz de France, apreciază că preţu-
rile gazelor ar trebui majorate cu 
22 la sută la 1 iulie.

În schimb, oficialii ANRE au 
anunţat, săptămâna trecută, că la 
1 iulie va avea loc o creştere mai 
mică de 20 la sută.

Institutul pentru o Societate 
Deschisă va susţine până la 60 
de studenţi de etnie romă care 
urmează sau intenţionează 
să urmeze studii în medicină 
şi farmacie, programul având 
scopul de a răspunde nevoii 
de profesionişti romi în acest 
domeniu. Pot beneficia de 
bursele de studii studenţii de 
etnie romă de la Medicină şi 
Farmacie, forma de învăţă-
mânt la zi, medicii rezidenţi 

de etnie romă, cursanţii de 
aceeaşi etnie din colegiile de 
asistenţi medicali şi moaşe, 
elevii de liceu, în an terminal, 
care doresc să dea admitere la 
facultăţile de medicină, farma-
cie sau colegiile de asistenţi 
medicali şi moaşe. Bursa va 
acoperi toate cheltuielile lega-
te de studii pe parcursul anului 
universitar, incluzând cazarea, 
transportul, manualele şi re-
chizitele, taxele de participare 

la conferinţe, seminarii şi alte 
evenimente profesionale, abo-
namente la biblioteci şi baze 
de date profesionale, astfel 
încât bursierii să se poată con-
centra numai pe activitatea 
academică. Evaluarea se va 
face în baza unui dosar care se 
depune, până la sfârşitul lunii, 
la Centrul de Resurse pentru 
Comunităţile de Romi, strada 
Tebei nr 21, Cluj-Napoca.

În medicină şi farmacie

Burse de studiu 
pentru studenţii romi
[ Vor fi astfel susţinuţi până la 60 de tineri

Ameninţare cu proteste în minerit
Uniunea Sindicatelor Miniere Oltenia cere Federaţiei Naţionale 

Mine Energie redeschiderea conflictului de muncă suspendat în 24 
mai anul trecut în urma protocolului încheiat cu Ministerul Economiei 
şi ameninţă cu mitinguri de protest, din 15 iulie, în toate zonele de 
activitate.

Greva drumarilor continuă
Aproximativ o sută de angajaţi ai SC Drumuri şi Poduri Covasna 

au continuat greva generală, salariaţii protestând, ieri, pentru a 
şasea zi, în faţa sediului Consiliului Judeţean Covasna şi al Prefecturii. 
Sindicaliştii au declarat că vor continua protestele până când vor 
primi garanţii că le vor fi rezolvate problemele. Protestatarii sunt 
nemulţumiţi de amânarea renegocierii salariilor, sindicatul solicitând 
o mărire de 40 la sută a acestora, în timp ce conducerea ar oferi 20 
la sută.

Încă din prima zi

Scandal la bacalaureat

Diferenţe la taxa auto

Bani restituiţi 
doar la cerere

La 1 iulie,

Gazele se scumpesc, 
dar cu cât?

Potrivit ministrului Păcuraru,

România se confruntă 
cu o criză a forţei de muncă

Urmărirea penală a lui Năstase şi Mitrea 

Astăzi, ziua „Z”

Sinucidere 
în Capitală

Adjunctul directorului 
Administraţiei Străzilor din 
Primăria Capitalei s-a sinu-
cis, în noaptea de duminică 
spre luni, aruncându-se de 
la fereastra apartamentu-
lui său, situat la etajul nouă 
al unui bloc din cartierul 
bucureştean Pantelimon, 
potrivit unor surse oficiale. 
Cristian Olteanu (39 de 
ani) a murit în jurul orei 
0.15, după ce s-a aruncat 
în gol de la etaj. Potrivit 
anchetatorilor, el nu a 
lăsat niciun mesaj în care 
să îşi motiveze gestul, iar 
uşa locuinţei era închisă 
din interior. Predecesorul 
lui Olteanu s-a sinucis în 
2005.

Crimă în 
judeţul Gorj

O femeie de 30 de ani, 
din judeţul Gorj, a fost 
arestată preventiv, luni, la 
o zi după ce şi-ar fi înjun-
ghiat nou-născutul pe care 
tocmai îl adusese pe lume, 
dar pe care nu şi-l dorea. 
Băieţelul a fost înjunghiat 
imediat cum a fost născut, 
fiindu-i tăiat gâtul, după 
care a fost pus într-o plasă 
şi ascuns într-o fostă con-
ductă de gaze ce trece prin 
gospodăria din Hurezani şi 
care era mascată de bos-
cheţi şi rugi. Femeia şi-a 
motivat acest gest prin 
faptul că nu va avea re-
surse materiale pentru a-l 
creşte, aceasta mai având 
acasă alţi trei copii, cel mai 
mare, o fetiţă, de şapte ani. 
Femeia a fost reclamată la 
Poliţie de către soţul ei.

”Procesul 
Revoluţiei de la 
Timişoara”

Instanţa supremă a res-
pins, ieri, cererea repre-
zentanţilor Asociaţiei 21 
Decembrie 1989 cu privire 
la devansarea procesului 
revoluţiei de la Timişoara, 
amânat până în 15 septem-
brie, astfel că următorul 
termen de judecată se va 
derula la data stabilită ini-
ţial de judecători. În urmă 
cu două săptămâni, asoci-
aţiile de revoluţionari au 
protestat în faţa sediului 
instanţei supreme faţă de 
termenul acordat de jude-
cători, cerând ca procesul 
să se judece mai repede.

”Dosarul 
Ţigareta II”

Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie a luat în discu-
ţie, ieri, cererea de revizu-
ire formulată de Dumitru 
Popescu, unul dintre 
condamnaţii în afacerea 
Ţigareta II, după ce Curtea 
Europeană a constatat 
faptul că interceptările te-
lefonice în acest caz au le-
zat drepturile garantate de 
Convenţia Europeană.

Rockin' 
Transilvania

Biletele pentru festi-
valul Rockin' Transilvania, 
care va avea loc pe 12 şi 
13 iulie, la Sibiu, s-au pus 
în vânzare la preţul de 75 
de lei pentru o singură zi, 
abonamentele ce asigu-
ră intrarea la ambele zile 
ale evenimentului având 
preţul de 110 lei. Biletele 
pot fi cumpărate online, 
de pe site-urile www.bile-
te.ro şi www.ticketpoint.
ro, precum şi în reţeaua 
magazinelor Diverta. În 
cadrul festivalului vor 
susţine recitaluri de apro-
ximativ 90 de minute tru-
pele Helloween, Kreator, 
Testament, Axxis, Doro 
Pesch şi Benedictum.

Biletele de examen au circulat pe internet de duminică

Deputaţii au dezbătut ieri 
după-amiază rapoartele privind 
solicitările de aviz a începerii ur-
măririi penale a deputaţilor PSD 
Miron Mitrea şi Adrian Năstase, 
urmând ca votul să fie dat astăzi. 
Adrian Năstase şi Miron Mitrea 
au fost prezenţi ieri la şedinţa 
Camerei Deputaţilor în care au 

fost dezbătute cererile de înce-
pere a urmăririi penale în dosa-
rele care îi privesc. 

Primul caz dezbătut a fost cel 
al lui Mitrea, raportul comisiei de 
specialitate dând aviz favorabil 
urmăririi penale. Cu toate aces-
tea, reprezentanţii PSD au decla-
rat că nu au motiv să voteze pen-

tru începerea urmăririi penale a 
lui Miron Mitrea. 

În cazul lui Năstase, însă, co-
misia juridică a sugerat să nu fie 
aprobată începerea urmării pe-
nale. 

Votul în ambele cazuri este 
programat pentru şedinţa de 
astăzi.
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Apel/  Donatori pentru Biserica din Corni 
Biserica din comuna Corni, judeţul Galaţi, are încă nevoie de noi. Incendiul 

de acum o lună în urmă a lăsat oamenii fără sfântul locaş. Ridicat în anul 
1880, Arhiereul locului a considerat că biserica trebuie  salvată, fiindcă este 
monument istoric. E nevoie de donatori pentru reconstruirea aşezământului 
bisericesc, pentru  refacerea catapetesmei, a stranelor şi a sfintelor icoane. 
Orice depunere o puteţi face  în cont nr. RO 98 RNCB 0141032864090001, 
deschis la BCR Galaţi. Fiind contul Episcopiei Dunării de Jos, donatorii 
trebuie să facă precizarea „pentru Biserica din Corni”. Doamne, ajută!

Maria Stanciu

Căldură. Bacalaureat cu sabia 
lui Tismăneanu deasupra capete‑
lor candidaţilor care, chiar şi după 
ce trecuseră, ieri, cu bine de pro‑
ba orală la limba şi literatura ro‑
mână, încă nu se dumiriseră ce ar 
fi trebuit să spună în faţa comisiei. 
Note mici la centrul de examen de 
la Grupul Şcolar Căi Ferate, unde, 
pe lângă elevii acestei instituţii, 
susţin bacalaureatul şi cei de la 
„Anghel Saligny”.

„Tragem cu cleştele cuvintele 
din gura lor”

„Subiectele nu ar fi dificile. Dar 
elevii din ziua de astăzi nu mai 
citesc. Trebuie să tragem cuvin‑
tele cu cleştele din gura lor”, ne 
spune profesoara Maria Popescu. 
Cam de aceeaşi părere s‑a ară‑
tat şi Viorel Nedelcu (profesor la 
Economic, acum tot în comisie 
la Grupul Şcolar CFR): „Elevii nu 
sunt familiarizaţi cu asemenea 
subiecte. Nu ştiu să reţină o idee. 
Trebuie să facă la clasă mai multe 
exerciţii. Ar fi trebuit să se încea‑
pă exerciţiul pe asemenea tipuri 
de subiecte încă din clasa a IX‑a. 
Habar nu au de sensul cuvintelor, 
se uită unii în foile cu subiecte ca 
… la calendar”. 

Chiar dacă luaseră note mici, 
candidaţii ne‑au declarat că sunt 
mulţumiţi de noul tipic de subiec‑
te. „E bine că am scăpat de litera‑
tură. Nu ştiu ce voi face mâine (n. 
r. –astăzi) când voi intra şi eu în 
examen, dar, dacă era şi subiectul 

de literatură, ar fi fost şi mai rău”, 
ne spune o elevă venită să ia pul‑
sul examenului şi să‑i susţină pe 
colegii ei care au dat proba ieri. 

„Subiecte limitate şi banale. 
Ne‑am plictisit...”  

La centrul de la „Asachi” (unde 
susţin bacalaureatul şi cei de la 
Energetic), candidaţii luaseră 
note ceva mai mari. De la unii exa‑
minatori am aflat secretul: candi‑
daţii terminaseră la secţia de filo‑
logie şi se vedea cu ochiul liber că 
au mai citit câte ceva şi se pricep 
să se exprime în limba română. 
Necăjite erau însă cele două pro‑
fesoare examinatoare, Laila Chitic 
şi Antonela Cioroiu, care ne‑au 
declarat că se plictisiseră să evalu‑
eze aceleaşi lucruri de dimineaţă, 
până la 15.30 (ora trecerii noastre 
pe‑acolo), iar examenul dura până 
la ora 20.00. „Elevii au fost la înăl‑
ţime. Chiar şi prin felul în care s‑au 
îmbrăcat. Totuşi, examinarea este 
seacă”, ne spune doamna Chitic. 
Cealaltă profesoară ne caracteri‑
zează scurt şi concis tipul de su‑
biecte care s‑au dat anul acesta: 
„Sunt banale, limitate şi limitati‑
ve. Nu fac apel la cunoştinţele de 
literatură ale elevilor. Puteam să 
ne dăm seama de competenţele 
de comunicare şi pe texte litera‑
re. Am auzit doar răspunsuri stas, 
pentru că şi întrebările sunt stas. 
La primul punct, acelaşi tip de ce‑
rinţă pentru toţi candidaţii. La al 
doilea punct, doar trei sau patru 

tipuri de cerinţe. Punctul al treilea, 
unde li se cere să argumenteze o 
idee din text, s‑a dovedit a fi mai 
dificil pentru unii, pentru că nu au 
cultură generală. Dar şi această 
cerinţă este liniară. Candidaţii află 
ce trebuie să răspundă la exa‑
men, doar stând în sală şi ascul‑
tându‑i pe ceilalţi elevi, până le 
vine rândul. Sunt mult mai bune 
subiectele pe care le‑am primit 
pentru candidaţii care au absolvit 
în anii anteriori”, susţine Antonela 
Cioroiu.   

„De dimineaţă până acum, 
am uitat ce‑am avut pe bilet”

Chiar dacă foarte mulţi candi‑
daţi ne‑au declarat că au aplicat 
cu comisia tehnica „brăilelii” – 
adică au bătut câmpii cu graţie 
sau fără, unii nu s‑au priceput nici 
măcar la atâta lucru. La centrul de 
bac de la  „Moţoc” am stat de vor‑
bă cu unul dintre candidaţii res‑
pinşi – elev la „Eremia Grigorescu” 
de la Tg. Bujor. Nu a fost în stare să 
ne spună nici ce avea pe bilet: „De 
dimineaţă până acum, am uitat 
ce‑am avut pe bilet”, ne spune el 
cu expresia omului pe care l‑am fi 
întrebat câţi peşti se află în mare. 
O statistică privind candidaţii ad‑
mişi sau respinşi nu s‑a întocmit, 
întrucât proba orală la limba ro‑
mână continuă şi astăzi.

 
Roxana Artene Penciu

Foto: Bogdan Codrescu

Astăzi, 
Invitaţie 
la Biserica 
„Sf. Ioan 
Botezătorul”

Astăzi, Biserica 
„Sfântul Ioan 
Botezătorul” din Galaţi  
ne invită la rugăciune. 
Părintele Gheorghe 
Oanele, parohul aşe‑
zământului, şi părin‑
tele coslujitor Ionel 
Ostache, profesor al 
Facultăţii de Istorie, 
Filozofie şi Teologie 
din Galaţi, vă aşteaptă 
la sfântă rugăciune. 

Aici, după eveni‑
mentele din decem‑
brie 1989, a fost pusă 
piatră de temelie la 
prima capelă ridicată 
„Înaintemergătorului 
Domnului” în Galaţi. 
Acum, în apropierea 
primului sfânt locaş 
se înalţă o biserică 
straşnică, motiv pen‑
tru care nu uitaţi că 
Dumnezeu ne aşteap‑
tă să îi înălţăm Casă 
pentru veşnicie. 

Maria Stanciu

Expoziţie de fotografie
„Arată‑mi ţara ta!”

Astăzi, la ora 14,00, la Muzeul de Artă Vizuală va avea loc verni‑
sajul expoziţiei de fotografie digitală „Arată‑mi ţara ta!”, organizată 
în cadrul proiectului Centrul de promovare a tinerilor, finanţat prin 
programul de vecinătate România‑Moldova 2004‑2006. Concursul 
este structurat pe trei categorii: Obiective turistice, Peisaj şi Viaţa 
oraşelor/satelor. 

A.R.

Emoţionat mai mult decât 
a fost în campanie ori la starea 
civilă, social democratul Eugen 
Chebac a intrat ieri în istorie 
ca primul preşedinte al jude‑
ţului ales uninominal care a 
depus jurământul la Tribunal. 
Evenimentul a avut loc la Palatul 
Justiţiei, martori fiind prefectul 
judeţului, Gabriel Panaitescu, şi 
preşedinta Tribunalului, judecă‑
toarea Carmen Sandu. De cealal‑
tă parte a mesei, atmosfera so‑
lemnă a fost destinsă de glumiţe‑
le colegilor de partid ai lui Eugen 
Chebac. Pentru că o „garnitură 
întreagă” de partid a ţinut să fie 
de faţă: primarul municipiului 
Galaţi, Dumitru Nicolae, prima‑
rul din Târgu Bujor, Ştefan Arfire, 
deputatul Aurel Nechita, purtă‑
torul de cuvânt al PSD, Claudiu 
Brânzan, Gheorghe Saghian şi 
consilierii locali Florin Pâslaru şi 
Florin Popa. 

Preşedinta Tribunalului a 
anunţat că “Hotărârea prin care 
Tribunalul Galaţi a validat ale‑

gerea în funcţia de preşedinte 
al Consiliului Judeţului a rămas 
definitivă şi irevocabilă”. Când 
noul preşedinte a trebuit să 
semneze documentele, prima‑
rul Galaţiului a glumit: “Pune‑ţi 
ochelarii, că nu mai eşti aşa 
de tânăr.” Documentul a fost 
„contrasemnat” de prefect şi 
de preşedinta tribunalului, deşi 
toţi colegii din PSD ar fi vrut să 
semneze ca „martori”. „Ca la sta‑
rea civilă, bine că e pentru patru 
ani”, a comentat în şoaptă Florin 
Pâslaru. Preşedintele CJ a depus 
jurământul cu mâna pe Biblie şi 
Constituţie. După tradiţionale‑
le felicitări, aplauze şi pupături.  
Chebac a mărturisit că nu a avut 
emoţii atât de mari nici în cam‑
panie, nici la starea civilă. Dacă 
primarul Galaţiului i‑a urat pre‑
şedintelui Chebac „să fie într‑un 
ceas bun”, primarul Bujorului 
s‑a grăbit să pună o vorbă bună 
pentru oraşul său. Mucalit, dr. 
Aurel Nechita a pus punctul 
pe „i”: „Încă un marinar ce ne 

Moment istoric

[ Încă un marinar a ajuns preşedinte

conduce…”. „Unul la Bucureşti, 
preşedintele României. Unul la 
Galaţi, preşedintele judeţului”, a 
replicat Chebac, care, de profe‑
sie, este ofiţer maritim inginer. 
După ce şefului judeţului i s‑a 
urat „Cât mai multe mandate” şi 
s‑a făcut convenţionala poză de 
familie, preşedinta Tribunalului 
s‑a grăbit să îi ceară primarului 
teren pentru Tribunal. Fiecare 
cu ce îl doare, dar Nicolae i‑a re‑
plicat că la discuţia despre teren 
vine cu toate hotărârile nedrepte 

date de instanţă.

Primul discurs 

Eugen Chebac ne‑a declarat: 
„Este un moment unic în istoria 
Galaţiului şi cu cinste reprezint 
această funcţie de preşedinte al 
Consiliului Judeţului, ales pe vot 
uninominal. Este o mare onoare, 
dar în acelaşi timp o mare obli‑
gaţie pentru mine, pentru că 
trebuie să respect şi voi respecta 
ceea ce am promis tuturor alegă‑

torilor fie că m‑au votat, fie că nu 
m‑au votat. Eu întotdeauna am 
respectat şi respect cetăţeanul. 
Am spus că sunt mai emoţionat 
la semnarea documentului de‑
cât în timpul campaniei pentru 
că acum responsabilitatea mea 
este mai mare, iar aşteptările 
locuitorilor judeţului Galaţi sunt 
cele îndreptăţite să dea emoţii. 
Eu voi respecta ceea ce le‑am 
promis: un trai mai civilizat, mai 
omenos şi mai bun”.

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Astăzi, 
Naşterea 
Sfântului 
Ioan 
Botezătorul
[ Tuturor celor 
care îi poartă 
numele, sănătate 
şi un an bun!

Astăzi, creşti‑
nătatea cinsteşte 
Naşterea Sfântului 
Ioan Botezătorul, 
sărbătoare recunos‑
cută în popor drept 
Sânzienele. Are dată 
fixă şi ziua aceas‑
ta a  rămas în con‑
ştiinţa poporului, 
pentru că Naşterea 
Înaintemergătorului 
Domnului şi‑a pus 
amprenta asu‑
pra întregii  ome‑
niri. Sfântul Ioan 
Botezătorul este  
fiul lui Zaharia, slu‑
jitor la Templu, şi 
al Elisabetei ‑ ruda 
Fecioarei Maria. 
El a venit pe lume 
printr‑o naştere mi‑
nunată, vestită de 
Înger, iar viaţa sa a 
fost la fel de cura‑
tă, ca a unui înger. 
Treizeci de ani a dus 
o nevoinţă aspră în 
pustia Iordanului, în 
rugăciune. Umbla 
îmbrăcat în piele de 
cămilă şi se hrănea 
cu miere sălbatică 
şi lăcuste. Coboară 
în Valea Iordanului 
la propovăduire şi 
botează cu apă. „Eu 
botez cu apă spre 
pocăinţă, dar Cel ce 
vine după mine vă va 
boteza cu Duh Sfânt 
şi cu foc” (Matei 3,11). 
Rostul Sfântului Ioan 
Botezătorul  a fost 
cel de a fi „sfeşnic al 
Luminii”, de a‑L arăta 
lumii pe Mântuitor 
în apa Iordanului, 
pentru că rostul 
Înaintemergătorului 
era ca  „Acela 
(Mântuitorul) să 
crească şi eu să mă 
micşorez...”  

Minunatele fap‑
te ale Sfântului Ioan 
Botezătorul, cele 
amintite, dar şi al‑
tele pe care le aflaţi 
din Sfânta Scriptură, 
i‑au determinat pe 
Sfinţii Părinţi şi pe is‑
torici să îl considere 
drept „Cel mai mare 
Proroc al Vechiului 
Testament, născut 
din femeie”. El şi‑a 
înţeles şi împlinit 
menirea în  lume şi 
tocmai această îna‑
inte vedere şi impre‑
sionantă smerenie 
l‑au făcut nemuritor. 
„Înaintemergătorul 
Domnului” are mai 
multe zile de prăznu‑
ire, dar cea de astăzi 
este cea a naşterii.

La mulţi ani tu‑
turor celor care răs‑
pund la prenumele 
de Ioan, Ioana şi toa‑
te derivatele lui.

Maria Stanciu

Art.1. Se convoacă în şedinţă de constituire 
Consiliul Judeţului Galaţi pentru miercuri, 25 iunie 
2008, ora 14,00, la sediul Palatului Administrativ 
din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul 
proiect al ordinei de zi:

1. Alegerea comisiei de validare a mandatelor 
consilierilor aleşi în Consiliul Judeţului Galaţi la 
alegerile locale din 1 iunie 2008;

2. Validarea mandatelor consilierilor aleşi;

3. Depunerea jurământului de către consilierii 
validaţi;

4. Constituirea Consiliului Judeţului Galaţi;
5. Organizarea comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judeţului Galaţi;
Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoş‑

tinţă publică prin mass‑media şi va fi afişată la se‑
diul Consiliului Judeţului Galaţi.

P r e ş e d i n t e, Eugen Chebac

Dispoziţia nr. 254
din 23 iunie 2008

Proba orală  fără literatura română

Bucuria elevilor, 
necazul profesorilor

Eugen Chebac a jurat 
pentru Galaţi

Luni a 
început 
examenul 
de 
Bacalaureat 
cu proba 
orală la 
limba 
română

privind: convocarea în şedinţă de constituire a Consiliului Judeţului Galaţi pentru miercuri, 25 iu‑
nie 2008, ora 14,00, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 89^ alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În baza prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republi‑

cată, cu modificările şi completările ulterioare:
D I S P U N E:

Preşedinte
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.roIeri, la BVB

A patra zi 
de scădere

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a închis 
prima şedinţă a săptămâ-
nii în scădere, pe fondul 
a numeroase ordine de 
vânzare, traversând, ast-
fel, cea de-a patra zi con-
secutivă de depreciere. 
Indicele general BET-C a 
pierdut 0,89 la sută, rezis-
tând cel mai bine trendu-
lui descrescător al pieţei. 
În schimb, indicele BET, 
al celor mai lichide com-
panii prezente în ring, a 
scăzut cu 1,10 la sută, iar 
indicele BET-FI, care mo-
nitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF-uri), a în-
chis cu 1,56 la sută mai 
jos decât în şedinţa ante-
rioară.

În acelaşi timp, vânză-
rile au ridicat lichiditatea 
BVB cu mai bine de 25 de 
procente comparativ cu 
rulajul de vineri, valoa-
rea totală a tranzacţiilor 
de ieri cifrându-se la 27,8 
milioane lei (aproxima-
tiv 7,5 milioane euro). Pe 
parcursul întregii zile, în 
piaţa principală s-au în-
cheiat 5.378 de contrac-
te, prin care s-au transfe-
rat circa 31,3 milioane de 
acţiuni.

Şase tipuri 
de obligaţiuni

S-au mai realizat, în 
cursul zilei de ieri, ope-
raţiuni pe piaţa obligaţi-
unilor şi pe cea a deriva-
telor, rulajul cumulat al 
celor două pieţe fiind de 
aproximativ 0,6 milioane 
lei. În piaţa obligaţiunilor 
(0,37 milioane lei) s-au 
schimbat bonduri Teiuş, 
Eforie, Timişoara, Oradea, 
BCR şi BIRD.

Liderul de lichidita-
te al pieţei principale a 
fost BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD), care a în-
registrat ieri tranzacţii în 
valoare de 6,0 milioane 
lei, pe locurile următoa-
re plasându-se Petrom 
(SNP) şi SIF 2 Moldova 
(SIF2), cu 4,0 milioane lei, 
respectiv, 2,5 milioane 
lei. În total, opt emitenţi 
au realizat rulaje de peste 
un milion de lei, cinci din-
tre aceştia fiind SIF-uri.

La nivelul cotaţiilor, 
toate companiile de top 
au consemnat pierderi, 
cea mai importantă de-
preciere aparţinând SIF 1 
Banat-Crişana (SIF1), care 
a scăzut ieri cu 3,59 la 
sută (până la 2,15 lei/ac-
ţiune). Alte scăderi relativ 
mari s-au mai înregistrat 
la Banca Transilvania 
- minus 1,46 la sută 
(0,405 lei/acţiune), SIF 3 
Transilvania (SIF3) - minus 
1,24 la sută (1,59 leiac-
ţiune) şi SIF 4 Muntenia 
(SIF4) - minus 1,22 la sută 
(1,62 lei/acţiune).

D.C.Predescu

Scandal!
Santaj sexual 
pentru 
un laptop

Un tânăr din Galaţi riscă 
sa ajungă după gratii pen-
tru că a îndrăznit să recurgă 
la şantaj în încercarea de a 
vinde un laptop la un preţ 
mult mai mare decât cel 
corect. Respectivul a mers 
însă mult prea departe, lu-
cru ce I-a înfundat în cele 
din urmă.  

Povestea este una 
halucinantă, incredibilă 
Individul acuzat de şantaj 
a dat, pentru început, un 
anunţ prin intermediul 
căruia intenţiona să vândă 
un laptop, însă pentru 
ca vânzarea să fie rapidă 
şi profitabilă a promis, 
ca bonus, că va facilita 
cumpărătorului o partidă 
de sex cu o cunoscută de-a 
sa. 

Acest lucru s-a şi întâm-
plat, numai că acela ce 
cumpărase laptop-ul şi se 
alesese şi cu bonusul a fost 
filmat în vreme ce se bucura 
de beneficiile unei afaceri 
perfecte. Totul avea apoi să 
se întoarcă împotriva sa. 

Întâlnirea amoroasă 
dintre cei doi, ce a avut 
loc într-o cameră de hotel, 
a fost filmată cu telefo-
nul mobil. Ulterior acestei 
întâmplări, vânzătorul lap-
topului l-a şantajat pe cel 
care cumpărase compute-
rul, spunându-i că va trebui 
să plătească 35 de milioane 
de lei vechi. În cazul în care 
acesta refuza să plătească 
suma cerută, imaginile fil-
mate ar fi fost prezentate 
soţiei cumpărătorului. 

”Inculpatul Ionuţ 
Grozavu a fost contactat de 
partea vătămată pentru a-i 
vinde un laptop prin inter-
mediul unui anunţ publi-
citar. În momentul în care 
a fost contactat şi i-a oferit 
spre vânzare laptop-ul i-a 
propus şi întreţinerea de re-
laţii sexuale cu o persoana 
pe care inculpatul o cunoş-
tea. Aceste relaţii sexuale 
au avut loc intr-o camera de 
hotel iar scena  a fost filma-
tă cu telefonul mobil.

A fost organizat un fla-
grant, inculpatul a fost 
surprins cu suma de 3.500 
de lei, bani marcaţi, pe ca-
re-i primea de la partea 
vătămată în schimbul unui 
CD care conţinea imaginile 
ce au fost filmate în camera 
de hotel”, a declarat, luni, 
Liliana Istrate, purtătorul de 
cuvânt al Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi. 

Potrivit aceleiaşi surse, 
instanţa de judecată a ho-
tărât vinerea trecută cerce-
tarea inculpatului în stare 
de libertate, motivaţia fiind 
aceea că nu constituie un 
pericol pentru societate. 

Procurorul a mai spus că 
în acest caz s-a formulat un 
recurs la Tribunalul Galaţi, 
prin care se cere cerceta-
rea inculpatului în stare de 
arest, însă pentru judecarea 
acestui proces nu s-a stabi-
lit până acum un prim ter-
men de judecată.

T.N., S.D. 

În comuna Vârlezi, PC a câşti-
gat fotoliul de primar şi cinci din 
cele 11 mandate ale Consiliului 
Local. Din păcate, noul primar 
ales în al doilea tur de scrutin, 
Ştefan Patriche, nu a putut de-
pune jurământul, iar Consiliul 
Local nu s-a putut constitui 
nici măcar la a doua convocare. 
Motivul? Neînţelegerile, dar nu 
între partide, ci între membrii 
aceluiaşi partid: PC. Se pare că 
mărul discordiei este fotoliul de 
viceprimar.

Două ratări

Vinerea trecută, noii aleşi ai 
comunei Vârlezi – cinci - PC, trei 
- PSD, doi – PD-L şi unul - PNL ar 
fi trebuit să depună jurământul. 
Acest lucru nu s-a întâmplat, 
pentru că au lipsit cei cinci con-
silieri conservatori, iar fără ei nu 
s-a întrunit cvorumul de două 
treimi. Aleşii locali ai comunei 
au fost din nou convocaţi ieri 
dimineaţă. Din păcate, şi această 
a doua „strigare” a fost un eşec. 
După cum am aflat de la con-
silierul PSD Octavian Mardare, 
cei 11 aleşi s-au prezentat la 
Primărie, unde se afla reprezen-
tata Prefecturii, şi preşedintele 
PC, Eugen Durbacă. Se pare că 
Durbacă a fost şi duminică la PC 

Vârlezi unde a avut discuţii cu 
consilierii săi, dar nu a ajuns la 
o înţelegere cu ei. Potrivit dlui 
Mardare, Durbacă a discutat 
timp de 15 minute cu trimisul 
Prefecturii, într-un birou, iar când 
a ieşit a spus că i-a demis pe toţi 
consilierii PC şi pe supleanţi. I-a 
dat şi un document în acest sens 
reprezentantului Prefecturii. 
Şedinţa de constituire a CL nu 
s-a mai putut ţine. 

„Totul e bine”

Ieri, pe la orele prânzului, 
când am ajuns noi, în localitate 
era linişte şi caniculă. La Primăria 
Vârlezi nu am găsit decât funcţi-
onarii publici la datorie. Primar - 
ioc! Pe Ştefan Patriche, primarul 
nou ales, l-am găsit la şcoala din 
localitate, unde este contabil. 
Senin, Patriche ne-a asigurat că 
la filiala PC pe care o conduce 
toate merg strună. Nici vorbă 
de demiteri sau probleme! Nu 
ne-a putut explica însă de ce 
a doua tentativă de întrunire a 
Consiliului Local a eşuat. Ne-a 
asigurat însă că, la a treia convo-
care a aleşilor, noul CL se va con-
stitui şi dânsul va putea depune 
jurământul. Cu alte cuvinte totul 
e bine şi la vară cald! 

„Blestemul viceprimarului”
Dacă este adevărat ceea ce se vehiculează, şi anume că ne-

înţelegerile de la Vârlezi au pornit de la postul de viceprimar al 
comunei, care, din câte se pare, s-ar cuveni PSD, trebuie să ştiţi 
că povestea e mult mai veche. Nici în mandatul trecut Vârleziul 
nu a avut viceprimar, în condiţiile în care au existat nu mai puţin 
de opt tentative de alegere a acestuia! Aşa că pentru patru ani, 
primarul Vasile Radu a fost în acelaşi timp şi viceprimar…

Anca Melinte

Şedinţa Biroului Permanent 
Naţional PD-L s-a soldat cu un 
veritabil cutremur la nivelul fi-
lialelor judeţene ale partidului 
care nu au obţinut în alegerile 
locale rezultate pe măsura aş-
teptărilor. Preşedintele PD-L, 
Emil Boc, a anunţat că s-a decis 
dizolvarea conducerilor a nouă 
filiale din ţară, printre care şi filia-
la de la Galaţi, condusă de Mircea 
Toader. Conducerile acestor filia-
le vor intra în reorganizare, de 
supervizarea acestui proces, în 
cazul filialei gălăţene, urmând 
să se ocupe Gheorghe Ştefan - 
„Pinalti” şi Roberta Anastase, în 
calitate de reprezentanţi ai con-
ducerii centrale. 

Procente cu bucluc

Pe „lista neagră” a BPN al PD-L 
au fost trecute filialele care nu 
au întrunit condiţiile stabilite an-
terior alegerilor locale de către 
conducerea partidului, respectiv 
să obţină cel puţin un post de 
preşedinte de Consiliu Judeţean 
sau de primar în municipiul reşe-
dinţă de judeţ sau să nu se situ-
eze cu mai mult de cinci la sută 
sub media naţională a partidu-
lui. În această situaţie, alături de 
Galaţi se află filialele din Bacău, 
Constanţa, Sălaj, Gorj, Satu Mare, 
Teleorman, Vaslui şi Vrancea. În 
judeţul Galaţi, PD-L a câştigat 
20,89 la sută din voturi, în timp 
ce media pe ţară a fost de 29 la 
sută. 

Starea filialei PD-L Galaţi este 
pusă de Mircea Toader pe sea-

ma „situaţiei mai deosebite faţă 
de oricare alt judeţ din ţară”. „În 
Galaţi există patru partide, foar-
te apropiate, importantă în toată 
această ecuaţie fiind existenţa 
PC, care a avut un impact mult 
peste media pe ţară.  Acest lucru 
s-a văzut şi în rezultatele celor-
lalte parte, inclusiv PSD-ul - care 
a câştigat - obţinând rezultate 
sub media lor pe ţară. Dacă ar fi 
fost o bătălie politică între trei 
partide, sigur că rezultatul era 
clar altfel diferenţiat şi nu am 
fi avut probleme de genul pe 
care le avem acum”, a explicat 
Mircea Toader. După cum v-am 
relatat în paginile ziarului nostru, 
pe judeţ, ierarhia în preferinţele 
electoratului a fost: PSD – 31,33 
la sută, PNL – 23,47 la sută, PD-L 
– 20,89 la sută, PC – 18,40 la sută. 
Cel mai greu resimţită de PD-L a 

fost pierderea cursei pentru mu-
nicipiul Galaţi, acolo unde soci-
al-democratul Dumitru Nicolae 
l-a devansat net în turul doi pe 
Andrei Lişinschi, reprezentantul 
PD-L. 

Unde-i decizie politică, 
nu-i tocmeală

Chiar dacă filialei PD-L i se pot 
acorda „circumstanţe atenuan-
te” pentru rezultatele obţinute în 
alegeri, Mircea Toader recunoaş-
te că decizia conducerii centrale 
trebuie asumată: „Atât timp cât 
este o decizie politică, nu poţi 
să te opui ei. Dat fiind faptul că 
decizia nu a fost de analiză asu-
pra comportamentului activităţii 
politice a organizaţiei pe o peri-
oadă anterioară, ci pur şi simplu 
pe un target de vot, atunci va 

trebui să  o respectăm”. Există un 
termen de o săptămână pentru 
prezentarea unei soluţii de re-
organizare şi eficientizare a con-
ducerii filialei, propunere ce va fi 
prezentată conducerii centrale. 
„Răspunde dl Ştefan de reorga-
nizare, vom prezenta o echipă, 
vom ţine cont de ceea ce a fost 
bun, de ceea ce n-a fost bun, dar 
cel mai important lucru este că 
trebuie să ne pregătim de unino-
minal. Acesta este scopul: nicide-
cum de a da sancţiuni, ci de a ne 
pregăti condiţii favorabile pen-
tru votul din toamnă”, a mai de-
clarat Mircea Toader.  El a arătat 
că este prematur de spus cum va 
arăta viitoarea conducere a PD-L 
Galaţi, abia în cursul săptămânii 
viitoare urmând să se ia o decizie 
în acest sens. 

Foto: Bogdan Codrescu

Cutremur la PD-L

Mircea Toader, 
„decapitat” 
de Boc!
[ În urma rezultatelor la alegerile locale, conducerea filialei PD-L Galaţi a fost dizolvată [ În aceeaşi situaţie 

se află încă opt filiale din ţară[ La PD-L Galaţi, de  împărţirea „cartonaşelor roşii” se va ocupa… „Pinalti” 
[ Între „circumstanţe atenuante” şi reorganizarea pentru alegerile parlamentare 

Scandal postelectoral

[ Consiliul Local al comunei Vârlezi nu s-a putut constitui nici la a doua „strigare” [ Liderul PC, Eugen Durbacă, le-a retras sprijinul politic atât celor cinci 
consilieri conservatori aleşi, cât şi supleanţilor, pe motiv de indisciplină! [ Dacă CL nu se constituie legal nici la a treia convocare, atunci, potrivit legii, 

se vor organiza din nou alegeri la Vârlezi 

Un fost primar demis

Cum Ştefan Patriche nu e încă 
primar, l-am căutat pe cel care a 
pierdut alegerile încă din primul 
tur, dar, din cauza circumstanţe-
lor, este nevoit să îşi prelungeas-
că mandatul la Primărie: Vasile 
Radu. Primarul în funcţie Vasile 
Radu a fost candidatul PD-L la 
Primăria Vârlezi la alegerile din 
iunie 2008. A fost primar al co-
munei din 1990 şi până acum, 
neîntrerupt. Din păcate acum 
a pierdut nu doar Primăria, ci şi 

postul de consilier local care i 
s-ar fi cuvenit. „Am ieşit al trei-
lea la alegerile pentru funcţia de 
primar. Am fost primul pe lista 

de consilieri PD-L, şi ar fi trebuit 
să fiu consilier local. Numai că, 
după ce mi s-a cerut demisia 
PD-L şi am refuzat să mi-o dau, 
joi am primit prin fax înştiinţarea 
că mi s-a retras sprijinul politic. 
Deci nu mai pot fi consilier. O să 
mă întorc la şcoală, unde sunt 
profesor.”

„Disciplina contează”

Contactat telefonic în legătu-
ră cu situaţia de la Vârlezi, liderul 
PC Eugen Durbacă a fost cât se 

poate de categoric: “Cine nu se 
încadrează în disciplina parti-
dului, nu are ce căuta în partid, 
poate să iasă primar, consilier 

sau ce-o fi! Toată viaţa pe mine 
m-au condus disciplina şi ordi-
nea. La Vârlezi m-am supărat pe 
toată organizaţia, pentru că nu 
a respectat ceea ce am hotărât 
în Biroul Judeţean! E şi numele 
meu în joc! Nu vă pot da detalii 
pentru că sunt criterii interne pe 
care trebuie să le respecte orice 
membru al partidului, inclusiv 
eu. Nu ştiu ce va fi mai depar-
te, mă mai gândesc în noap-
tea aceasta şi mâine noapte. 
Deocamdată am luat măsura de 
excludere. ”Am depus hârtia la 
Prefectură”,  ne-a declarat şeful 
conservatorilor din Galaţi.

Vor fi alegeri?

Emanuela Turcu, purtătorul 
de cuvânt al Prefecturii, ne-a 
declarat că, potrivit legii, dacă 
nici la cea de-a treia convocare 
nu se va întruni cvorumul de 
opt consilieri, atunci prefectul 
va trebui să constate vacantarea 
celor cinci posturi de consilier ai 
PC. În acest caz se vor organiza 
alegeri locale pentru cele cinci 
mandate. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Vom avea din nou alegeri la Vârlezi?

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 2 172 28,25 0,164 0,17
ATLAS 8 1.800 312,1 0,173 0,17
COMAT 2 584 321,31 0,55 0,55
CONSTRUCTII FEROVIARE 4 407 976,8 2,4 2,4
FAM 2 200 2.260,00 11,3 11,3
HEPITES 3 1.862 434,18 0,23 0,23
ICMRS 1 30 6 0,2 0,2
ICMRS 1 500 110 0,22 0,22
ROMPORTMET 6 1.000 11.000,00 11 11

23 iunie 

 1 franc elveţian 2,2683

1 EURO 3,6737

1 liră sterlină 4,6491

1 leu moldovenesc 0,2371

1 dolar SUA 2,3655

1 g AUR  68,8258

Primarul 
ales pepe 
15 iunie, 
Ştefan 
Patriche 
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Personalităţi 
gălăţene
Folcloristul 
Tudor Pamfile 

Născut în comuna Ţepu 
‑ pe vremea când locali‑
tatea era inclusă în judeţul 
Tecuci ‑ Tudor Pamfile (iu‑
nie 1883 – octombrie 1921) 
a făcut studiile gimnaziale 
la Tecuci şi la Iaşi. A fost 
bursier la “Şcoala fiilor de 
militari” din Iaşi (1899‑1904) 
şi apoi a urmat Şcoala de 
ofiţeri de infanterie şi cava‑
lerie din Bucureşti. Numele 
lui Tudor Pamfile este legat 
însă de activitatea de folclo‑
rist, istoriograf şi publicist. În 
acest sens, este fondator şi 
conducător al publicaţiilor 
“Ion Creangă” (1908‑1919), 
“Miron Costin”, “Florile dal‑
be” şi “Freamătul”. În 1918 
se stabileşte la Chişinău, 
unde conduce până în 
1920 “Cuvântul Moldovei”. 
Înfiinţează alături de G. 
Tutoveanu (preşedinte) şi 
de preotul Toma Chiricuţă, 
la 1 mai 1915, vestita socie‑
tate literară “Academia 
bârlădeană”, cu Al. Vlahuţă 
membru de onoare.

Biblioteca “V.A. Urechia” 
găzduieşte, în această lună, 
o miniexpoziţie în care sunt 
incluse şi referinţe despre 
Tudor Pamfile. De aseme‑
nea, catalogul bibliotecii 
cuprinde numeroase opere 
semnate de acesta, în care 
prezintă tradiţiile specifice 
zonei în care s‑a născut sau 
ale românilor în ge neral. 
De altfel, judeţul Galaţi 
găzduieşte, de mai mulţi 
ani, un Festival de Datini şi 
Obiceiuri de Crăciun şi Anul 
Nou care poartă numele fol‑
cloristului Tudor Pamfile.

C.S.Carp

La Centrul 
Cultural 
„Dunărea de Jos”
„Tango nebun”

„Tango nebun” este ge‑
nericul recitalului ce se va 
desfăşura la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” , sâmbătă, 
28 iunie, începând cu ora 
11.00. Protagonistele vor fi 
gălăţeanca Gina Mihaela 
Pavel (pian) – preparator la 
Universitatea de Arte „G. 
Enescu” din Iaşi şi tulceanca 
Raluca Patraş (vioară) asis‑
tent drd. la aceeaşi univer‑
sitate. 

Iubitorii de muzică vor 
avea ocazia să asculte lu‑
crări ale compozitorului 
Astor Piazzolla: Finale, 
Anotimpurile din Buenos 
Aires, Adios Nonino, Tangou 
preparense, Libertango, 
Oblivion, Le grand tangou.

R. A. P.

Cu toţii am auzit de Tudor 
Vornicu (29 ianuarie 1926 – 2 
aprilie 1989) ‑ ziarist şi om de te‑
leviziune, crainic sportiv la Radio, 
redactor la „Scânteia”, corespon‑
dent Agerpres la Paris, redac‑
tor‑şef la Televiziunea Română, 
realizator al emisiunilor “Studio 
N”, “De la A la ... infinit”, “Mozaic 
duminical”, “Fotograme din rea‑
litate”.  Însă puţini ştiu că Tudor 
Vornicu a studiat la Galaţi, 2 ani 
la Colegiul Vasile Alecsandri, în‑
tre 1941‑1943, deşi s‑a născut în 
Vrancea la Angheleşti. Puţini cu‑
noaştem amănunte despre viaţa 
acestui om care ne‑a fost cumva 
reper, nouă celor care ne‑am 
născut înainte de 1989.   

Iată că tot o vrânceancă, 
Annie Muscă, s‑a gândit să scrie 
o biografie despre acest mare 
om de televiziune, carte pe 
care o va lansa vineri, 27 iunie la 
17.30, la Muzeul de Artă Vizuală 
din Galaţi.  „Era timpul să‑l 
scoatem pe Tudor Vornicu din 
spatele ecranului şi să‑i redăm 
libertatea anilor copilăriei, amin‑
tirea părinţilor şi fraţilor, dorul 
de copii şi de mamă şi câte puţin 
din iubirile‑i pătimaşe”, spune 
autoarea,  absolventă a Şcolii 
Normale „C. Negri”, din Galaţi ‑ 
promoţia 1989. 

Annie Muscă ne lămureşte  
de ce a ales tocmai Galaţiul pen‑
tru lansarea cărţii sale: „Revin cu 
plăcere la Galaţi ori de câte ori 
am timp, mai ales când teii sunt 
în floare. Pe fiul meu, în vârsta de 

Inaugurarea noului cămin cul‑
tural de la Umbrăreşti a cântărit 
greu în activităţile incluse de or‑
ganizatori în „Zilele oraşului Tg. 
Bujor” (29‑30 mai a.c.). Sat‑satelit 
al acestei urbe, „rotit” savant 
de primarul Ştefan Arfire spre 
emancipare, artă, educaţie. Pe un 
loc unde ochiul întâlnea gunoaie 
şi vegetaţie proprie mlaştinilor, o 
construcţie ce face, simetric, pe‑
reche cu căminul de la Moscu, 
ctitorit de acelaşi Arfire. Un palat 
+ un palat. Deasupra amânduro‑
ra, cerul Bujorului.

În una din săli, o expoziţie 
cu picturi semnate de Ioniţă 
Benea. Natura, dincolo de fe‑
restre: copaci reali, nu prea vor‑
băreţi, şi dealuri cu strămoşii 
noştri în ele. O linişte cu funcţie 
terapeutică. În sala de spectaco‑
le, scaune‑nebunie. Steagul UE, 
cu albastrul picurând din el… 
Pictorul comunicând cu un pu‑
blic prins în haloul său. Oameni 
adăugând libertăţilor lor interi‑
oare una nouă. 

‑ Domnule Benea, aţi ve‑
nit la Umbrăreşti cu 22 de 
„uleiuri”‑provocare. Dacă aş 

fi superficial v‑aş spune că as‑
tăzi, în acest sat, v‑aţi iscălit 
pe ape, adevărul fiind însă cu 
totul altul ‑  focalizare pe mo‑
dern, public evadat din rural, 
mântuirea prin frumos.

‑ La aniversarea a 40 de ani 
de la trecerea localităţii Tg. Bujor 
în rândul oraşelor României, s‑a 
inaugurat acest cămin cultural 
complet nou. Invitat să onorez 
evenimentul, expun 22 de lu‑
crări, sub genericul Transfigurări.

‑ Aţi optat, tematic, pentru 
o „formulă” care să surprindă 
laturile definitorii ale maturi‑
tăţii dumneavoastră artistice.

‑ Am considerat că e bine să 
ofer publicului prilejul de a mă 
urmări – de la peisajul sobru, 
dramatic, până la personajele 
cu consistenţă tragi‑comică din 
lumea scenei ori la corolele unor 
flori prezente în imaginaţia privi‑
torilor sau numai în cea a auto‑
rului.

‑ Observ că subliniaţi, cu 
detaşare chiar, elementele de 
la care porniţi.

‑ Când acestea există, că nu se 
poate fără ele, de ce le‑aş trece 

Vând patria, pe toată, satelito!
M‑or ciomăgi frumos miliţienii,
dar vor uita că au dansat cielito
lindo pe unde crapă marţienii!

Ai grijă, nu te da prea mult cu duru,
nu fi cu fa, că te blesteamă Luna
curată, satelito, ca şi guru
care‑şi respectă dreptul: numai una!

Ai scris, desigur, multe prostioare,
le‑ai dat în public, parcă le pierdeai!
Fii sinceră şi spune: eşti în stare
să ai ce n‑ai şi să nu ai ce ai?

Vând patria, mă doare‑n pălărie
c‑o să primesc dolari, o dau pe toată!

Sunt vânzător cinstit, fără simbrie!
Vrei să‑ţi păstrez şi ţie o bucată?

Ce Tribunal Poetic mă aşteaptă!…
Ce limpede te văd printre poeţi,
departe! De la scris până la faptă
e greu! Dă‑te cu capul de pereţi!

Fă, satelito, nu mai fi buimacă,
nu mai umbla ca proasta printre barzi!
Vând patria, fiindcă e săracă!
O cumpăr eu, gândeşte‑te cum arzi!

N‑ai nicio vină, ai surplus erotic,
surplus de duru, minus printre gene!…
Îţi las ce vrei, declar apoteotic:
am înţeles, n‑am zone erogene!

Despre Eminescu, 
altfel
Oana Dugan ‑ 
premiată 
la Botoşani
[ „Oda în metru antic”, 
un curs de filosofie 
metafizică în versuri 

Aşa cum ne‑a obişnu‑
it, gălăţeanca Oana Dugan 
a mai câştigat un pre‑
miu pentru critică litera‑
ră. Concursul Naţional de 
Poezie şi Interpretare Critică 
a Operei Eminesciene „Porni 
Luceafărul...”, ediţia a XXVII‑a, 
desfăşurat pe 14‑15 iunie la 
Botoşani, a adus Galaţiului, 
prin Oana Dugan, Premiul 
pentru Interpretarea Critică 
a Operei Eminesciene. „Am 
trimis lucrarea cu multe peri‑
peţii, deşi o aveam redactată 
de mai bine de un an, în aş‑
teptarea concursului. Nu pot 
să zic însă că nu s‑a bucurat 
de noroc”, ne declară câştigă‑
toarea. Am aflat astfel că, de 
la Galaţi, Oana Dugan a fost 
singura care a trimis un eseu 
critic. 

Juriul concursului a fost 
impresionant, numărând 
douăzeci şi cinci de membri, 
avându‑l ca preşedinte pe 
George Vulturescu. Premiul 
obţinut constă în publica‑
rea eseului într‑una dintre 
revistele organizatoare ale 
concursului. „E o viziune me‑
tafizică asupra Odei, (în metru 
antic) a lui Mihai Eminescu. 
Am reuşit să demonstrez, cu 
argumente de ordin misti‑
co‑filosofic de sorginte ex‑
trem orientală şi nu numai, 
că poezia Lucefărului nu este 
una de dragoste, aşa cum a 
prezentat‑o cuminte, de la 
Perpessicius încoace, critica 
românească, ci un adevărat  
curs de filosofie metafizică 
în versuri, poate o tentativă 
de  autodefinire a talentului 
său poetic inimaginabil şi a 
motivului pentru care „ge‑
niul” s‑a sălăşluit în el. Este o 
lucrare ce dezbate concepte 
metafizice şi de parapsiholo‑
gie şi care, poate, ar trebui să 
deschidă o portiţă spre înţe‑
legerea „bolii” lui Eminescu 
sau a felului cum a fost îm‑
bolnăvit. Oda, (în metru antic) 
a lui Eminescu ar putea, din 
acest punct de vedere, să se 
constituie într‑o veritabilă 
cheie de intrare într‑o situa‑
ţie încurcată şi controversată 
privitoare la dispariţia sa din 
realitatea aceasta. Aşa cum o 
demonstrează profunzimea 
versurilor Odei, nu numai 
trăirea poetică a fost sublimă 
ci toate celelalte trăiri au îm‑
brăcat o altă dimensiune la 
Eminescu”, ne declară câşti‑
gătoarea premiului. Oana s‑a 
aşteptat ca unul dintre premi‑
ile concursului să se îndrepte 
către Galaţi: „Ştiam că nu a 
mai abordat nimeni Oda, (în 
metru antic) din această per‑
spectivă şi m‑am gândit că, 
dacă nu va avea forţă argu‑
mentativă, măcar va impre‑
siona prin inedit. Se pare că 
a avut şi una şi alta. Consider 
acest premiu obţinut pe drept 
cu atât mai mult cu cât lumea 
literară românească nu mă 
prea cunoaşte deşi acesta e al 
cincilea premiu în domeniul 
literaturii şi al treilea pentru 
critică literară pe care‑l ob‑
ţin. Premiul Internaţional de 
Critică Literară obţinut la Paris 
în urmă cu şapte ani a trasat 
un siaj de bun augur. Aduc pe 
această cale mulţumiri celor 
de la Centrul Judeţean pentru 
Conservarea şi Promovarea 
Culturii Tradiţionale Botoşani, 
în mod special domnului 
Gellu Dorian şi membrilor ju‑
riului, dar mai ales preşedin‑
telui acestuia care a dat, poa‑
te, dimensiunea adevăratei 
valori a acestui premiu prin 
faptul că i‑a făcut onoarea de  
a‑l alege spre publicare pen‑
tru paginile revistei Poesis, al 
cărui director realizator este”, 
mai spune Oana Dugan. O 
felicităm pentru premiu şi 
aşteptăm să consemnăm în 
continuare reuşitele sale lite‑
rare. 

Angela Ribinciuc

În contextul artei plastice 
gălăţene, Anca Tofan şi‑a definit 
un teritoriu al ei, bine conturat, 
construit cu fiecare nouă apariţie 
pe simeze.

Începând din 1982 şi până 
în prezent, ia parte la nume‑
roase expoziţii de grup la Galaţi, 
Bucureşti, Baia Mare, Bacău, 
Constanţa, Timişoara, Iaşi, 
Craiova, afirmându‑se în dife‑
rite domenii ale artei: pictură, 
grafică, artă decorativă, instalaţii, 
scenografie, grafică publicitară, 
ilustraţie de carte etc... 

Interesul pentru  domenii de 
graniţă ale genurilor artistice, 
pentru exprimări intermediare îl 
manifestă cu precădere în cadrul 
expoziţiilor grupului AXA, aces‑
te tendinţe plastice fiind însoţite 
adesea de accente sarcastice, de 
ironie, de o punere sub semnul 
întrebării a unor atitudini uma‑
ne sau sociale identificabile în 
actualitate. Personalele “Porcii 
I” şi “Porcii II” dezvoltă aceste 
semnificaţii într‑o manieră uşor 
expresionistă. După 2000, tema‑

Cronică plastică

”Schiţe” 
[ Expoziţie personală  Anca Tofan

tica expoziţiilor ei este aproape 
exclusiv legată de zona simbolu‑
rilor culturale şi a spectacolului; 
“Masca” ‑ 2002, “Clown” ‑ 2003, 
“Jazz” – 2006, 2007, “Tango” 
‑ 2005, “Domnul Darwin de 
Veneţia” ‑ 2007, structurează 
în mod clar o realitate paralelă 
celei imediate, cotidiene, o reali‑
tate la care avem acces doar prin 
intermediul  altei arte: spectacol, 
muzică, pictură etc. 

Actuala expoziţie a Ancăi 
Tofan, deschisă (din nou), 
la Galeria Mon D’Art Café 
reconfirmă această opţiune a 
artistei. Denumirea ‑ “Schiţe” ‑ 
ar sugera o anumită dispersare 
a motivelor, o stare de experi‑
ment. În realitate, expoziţia este 
foarte unitară şi nu are nimic 
din tatonările specifice unei 
schiţe, arătând o continuitate a 
preocupărilor în definirea uni‑
versului spectacolului, al scenei. 

O remarcabilă diversitate a 
organizării compoziţionale este 
caracteristică acestei etape din 
creaţia artistei. Lucrările se com‑
pun din mase mari cromatice, dar 
există în acelaşi timp grija pentru 
claritatea şi frumuseţea detaliu‑
lui. Anca Tofan împlineşte aici o 

tendinţă vizibilă şi în expoziţiile 
anterioare: necesitatea de a re‑
uni spontaneitatea impresiilor 
cu precizia tratării şi a execuţiei. 
Fiecare compoziţie este gândită, 
de fapt, ca o pictură abstractă, în 
benzi cromatice ample, în care 
imaginea figurativă (pictată sau 
colaj) se inserează în mod firesc, 
organic, existând o cursivitate a 
lecturii vizuale.

Autoarea reuşeşte să sugereze 
în această suită de lucrări flash‑ul  
luminilor din sălile de concert şi 
mai ales acel ritm complex al 

muzicii de jazz unde vitalitatea şi 
accentele senzuale sau melanco‑
lice se împletesc.

De aceea privirea ne este 
solicitată prin modul de com‑
punere al imaginii, alternativ 
sau simultan, de priviri scăldate 
în luminile reflectoarelor, de 
fragmente de instrumente de 
suflat sau de figurile monumen‑
tale ale unor cântăreţi celebri. 
Preluând modalităţi de expresie 
ale pop‑art‑ului, expoziţia Ancăi 
Tofan este totuşi ceva diferit. 
Probabil că din toată această “re‑

gie” a imaginii străbate senzaţia 
unei interiorizări a trăirii ce‑l 
marchează pe privitor; este 
în acelaşi timp o inteligentă 
concertare a mijloacelor de ex‑
primare, o dozare precisă, atentă 
a culorilor, liniilor şi suprafeţelor, 
o capacitate de selecţie a ele‑
mentelor plastice, care reuşeşte 
să transmită o încărcătură 
emoţională complexă, aşa cum 
se întâmplă când te laşi absorbit 
de universul “mai real decât rea‑
litatea” al artei spectacolului.

Foto: Angela Ribinciuc

Lansare de carte

Biografia 
lui Tudor Vornicu

Vând patria!
(cielito lindo)

Tg. Bujor

Cu „Veneţia” la Umbrăreşti
sub tăcere! Aşa cum sugerează şi 
denumirea expoziţiei, plec de la 
realitatea nudă. Receptez imagi‑
nea, o potenţez cu starea emo‑
tivă a momentului, o transpun 
pe pânză şi o redau privitoru‑
lui, liber să plieze totul ‑ dacă şi 
cât poate el ‑ pe starea sa. Dacă 
mă acceptă se emoţionează, iar 
dacă nu, mă respinge.

‑ Transfiguraţi mult.
‑ Cui îi lipseşte forţa de a se 

îndepărta, ca artist, de realitate, 
nu există. Lucrările mele, după 
cum puteţi vedea, nu sunt foto‑
grafieri ale realului, se recompun 
după alte tipare, sunt frământa‑
te, rezultând nelinişti noi, mister, 
frumuseţi libere. 

‑ Mi‑aţi vorbit de materiali-
zarea clipei, pomenind de cu‑
lori, tehnică, stil.

‑ Pasta, ca materie picturală, 
uneori abia atinge suportul, ca 
mai apoi, în alte zone ale acele‑
iaşi lucrări, să susţină construcţia 
în straturi groase puse cu pen‑
sula din prima sau cu cuţitul de 
pictură. Liniile, de multe ori întă‑
rite de un negru dramatic, dau 
consistenţă neliniştilor terestre. 
Desenul sobru, simplificat, sus‑
ţine mesajul, cum se întâmplă 
cu peisajele din sudul ţării, ca şi 
din spaţiul transilvănean ori din 
cel al Veneţiei. Culorile puterni‑
ce, penetrante, explozive, lucra‑
te sumar pe paletă sau direct 
pe lucrare te pun la încercare. 
Nu e uşor să ajungi la impresia 
de prospeţime, de întrezărire a 
acelei grabe unice, existentă în 
lucruri, percepută de noi, de ce 
nu, şi ca o frică în faţa trecerii 
timpului. Poate de asta, fiecare 
în felul său, încearcă să prindă 
clipa… 

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Ora culorilor 
şi a poeziei. 
Ioniţă Benea 
explică, 
redactorul 
şef al 
revistei 
”Baaadul 
literar”, 
profesorul 
Gruia 
Novac, 
ascultă
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Oana Dugan ‑ 
premiată 

la Botoşani

Gina Mihaela 
Pavel (pian)  şi 
Raluca Patraş, 
protagonistele 
recitalului 
„Tango nebun”

10 ani, dar şi pe 
soţul meu i‑am 
“cont aminat ”   
cu dragostea 
pentru oraşul 
de la Dunăre. 
Între 1994 şi 
1997 am studiat  
limba franceză 
la Universitatea 
“Misericorde” 
din Fiebourg – 
Elveţia. Iniţial 
am dorit să des‑
chid o colecţie 
de biografii de 
personaje ce‑
lebre (actori, 
scenarişti etc...) 
mai puţin me‑
diatizate în ul‑
timii ani. Unii 
dintre ei aveau 
un punct co‑
mun: lucraseră 
ani de zile cu 
Tudor Vornicu. 
Poate, de ace‑

ea, el precedă această colecţie”. 
Invitaţi la lansarea cărţii vor 
fi Tudor Caranfil (tatăl lui Nae 
Caranfil) şi Irina Margareta Nistor 
– critic de film, realizatoarea mai 
multor emisiuni, a cărei voce ne 
este atât de cunoscută de pe 
vremea lansării primelor proiec‑
ţii video.

Tudor Caranfil a avut bunăvo‑
inţa să ne spună câteva cuvinte 
despre motivele care‑l vor adu‑
ce la această lansare de carte: 
„M‑am născut în Galaţi acum, vor 
fi în septembrie, 77 de ani, într‑o 
casă de pe strada Brăilei. Mi‑am 
petrecut adolescenţa într‑un 
bloc de locuinţe cu 3 etaje, pro‑
babil un fost hotel, aflat chiar în 
spatele statuii lui Costache Negri 
şi distrus de forţele germane 
care au incendiat întreg centrul 
oraşului în zilele de 24‑26 august 
1944, în 3 nopţi de coşmar. Am 
debutat ca ziarist în 1948, fiind 
încă elev la Liceul Alecsandri, în 
clasa a IX‑a, publicând în ziarul 
local „Viaţa Nouă”, între altele 
şi prima mea cronică de film la 
producţia maghiară “Undeva în 
Europa”.   În anul următor pără‑
seam urbea natală… Deci îm‑
plinesc, anul acesta, 60 de ani 
de cronică cinematografică. Nu 
am mai fost în oraş, probabil, din 
anii ‘70 şi sunt nerăbdător să‑l 
revăd”.

E o lansare de carte la care  
merită să fim prezenţi cât mai 
mulţi dintre noi.

Roxana Artene Penciu

Anca 
Tofan 

expune la 
Mon D'Art
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Ovidiu Amãlinei

După votul negativ din Irlanda vizavi de 
Tratatul de la Lisabona, UE a intrat într‑o 
„nouă perioadă de reflecţie”, amintind pe 

undeva de perioada ce a urmat crizei respingerii, în 
Franţa şi Olanda, a tratatului constituţional euro‑
pean.  Până în luna octombrie, liderii Uniunii vor 
medita la găsirea unei soluţii de ieşire din încurcă‑
tură, însă timpul lucrează mai degrabă în defavoarea 
procesului de ratificare. Rezultatul din Irlanda pare 
a fi generat un efect al dominoului: în Cehia, curen‑
tul eurosceptic a prins aripi şi există mari îndoieli 
că, fie şi la un vot în parlament asupra Tratatului 
de la Lisabona, rezultatul va fi unul pozitiv. Situaţia 
se complică şi în Marea Britanie. În ciuda hotărârii 
premierului Gordon Brown de a continua procesul 
de ratificare pe cale parlamentară, presiunile în sen‑
sul organizării unui referendum sunt din ce în ce 
mai mari. Ultimul cuvânt îl va avea, se pare, Curtea 
Supremă, acolo unde a fost depusă o contestaţie 
după aprobarea tratatului în Camera Lorzilor. Iar 
dacă se va ajunge la un referendum, sunt mari îndo‑
ieli că votul va fi unul pozitiv. „Cireaşa de pe tort” 
o reprezintă presiunea publică generată de sondaje 
de opinie precum cele din Franţa care, de asemenea, 
indică faptul că mai mult de jumătate din populaţie 
nu ar vota tratatul în cazul unui referendum… Liderii 
UE argumentează în continuare, susţinând nevoia de 
reformă a instituţiilor europene. Însă atenţionări de 
genul că UE nu se va mai putea extinde fără reformă 

sunt mai degrabă de natură să încurajeze respingerea 
documentului. Nu este un secret pentru nimeni că 
extinderea europeană a generat multe nemulţumiri, 
mai ales printre cetăţenii „vechii Europe”. Efectele 
imigraţiei, redistribuirea bugetului Uniunii, nelinişti‑
le legate de perspectiva aderării Turciei sunt proble‑
me care pun în umbră avantajele unei Uniuni lărgite. 
Ce va urma? Aşa cum după respingerea Constituţiei 
europene rolul de mediator a revenit Germaniei, so‑
luţia găsită fiind Tratatul de la Lisabona, responsa‑
bilitatea de a „centraliza” procesul de negociere va 
reveni Franţei, după preluarea, în iulie, a preşedinţiei 
europene. Nicolas Sarkozy s‑a angajat deja într‑un 
veritabil maraton diplomatic în speranţa de a ma‑
ximaliza şansele de salvare a tratatului, însă situaţia 
păstrează un grad la fel de mare de incertitudine. 
Iar de succesul Tratatului de la Lisabona depinde, în 
cele din urmă, credibilitatea UE în ansamblu. Dacă 
Uniunea nu ar fi în stare să‑şi reformeze propriile in‑
stituţii, cum ar putea să devină, de exemplu, o forţă 
unitară pe scena internaţională? Consecinţele unei 
asemenea slăbiciuni s‑au văzut deja în situaţii pre‑
cum criza din Iugoslavia, războiul din Irak, „duelul” 
energetic cu Rusia. Un nou eşec ar plasa UE într‑o 
poziţie nefavorabilă în cursa economică, politică, 
socială antrenată de procesul tot mai accentuat de 
globalizare. Perioadele de reflecţie par a deveni un 
lux într‑o lume în care reacţiile rapide au devenit o 
condiţie a succesului.  

Tratat în stare de avarie

Bill Gates se retrage de la conducerea 
Microsoft pe 27 iunie, când va fi înlocu-
it de Steve Ballmer şi în condiţiile în care 
compania pe care a fondat-o, considerată 
mult timp liderul inovaţiei, face demersuri 
pentru a-şi diversifica activitatea pe piaţa 
publicităţii online. Potrivit AFP, Gates pă-
răseşte Microsoft la 33 de ani după ce a 
înfiinţat compania şi, aşa cum a anunţat 
încă din iunie 2006, va rămâne preşedinte 
al Consiliului de Administraţie al compani-
ei, însă îşi va dedica majoritatea timpului 
activităţilor fundaţiei umanitare pe care 
a înfiinţat-o împreună cu soţia sa. El va 
abandona complet conducerea Microsoft, 
care va fi preluată de prietenul său Steve 
Ballmer, pe care îl cunoaşte încă de când 
era student la Harvard şi care este preşe-
dinte executiv al grupului începând din 
2000.

Bill Gates a devenit o legendă a infor-
maticii la vârsta de 30 de ani şi are o avere 
evaluată în prezent la 58 de miliarde de 
dolari, fiind al treilea între cei mai bogaţi 

oameni din lume, după Warren Buffet şi 
Carlos Slim. Până în 2006, Gates s-a plasat 
pe prima poziţie a clasamentului celor mai 
bogaţi oameni din lume, realizat de revis-
ta Forbes, pentru 13 ani consecutiv. Gates 
a început să fie interesat de computere în 
1973, an în care a intrat şi la Harvard, uni-
versitate unde a stat numai doi ani. La 19 
ani, Gates şi prietenul lui, Paul Allen, şi-au 
înfiinţat propria companie, Microsoft lan-
sându-se pe 4 aprilie 1975. Compania a 
fost listată la Bursă în 1986. În anul fiscal 
2006-2007, cifra de afaceri a companiei a 
fost de 51,12 miliarde de dolari, profitul ri-
dicându-se la 14,07 miliarde de   dolari.

Retragerea lui Bill Gates are loc într-un 
moment delicat pentru Microsoft, al cărei 
model de afacere - programele cu pla-
tă - este fragil. Compania a încercat, fără 
succes, să achiziţioneze Yahoo!, numărul 
doi mondial pe piaţa publicităţii online, şi 
trebuie să găsească noi modalităţi de a se 
dezvolta în acest sector.

Primăria din oraşul Padova, 
Italia, ar putea recruta în curând 
poliţişti români pentru a comba-
te microcriminalitatea din Est, 
potrivit Il Giornale. Ideea a fost 
propusă autorităţilor de către 
profesorul universitar pe proble-

me de politici europene Patrizia 
Messina, fiind imediat prelua-
tă de administraţia de centru-
stânga. În mai puţin de o lună, 
consilierul, Marco Carrai, şi co-
mandantul Poliţiei locale, Lucio 
Terrin, se vor deplasa la Arad în 

vederea semnării unui acord cu 
Ministerul român de Interne. În 
cazul în care se va ajunge la o 
înţelegere, în septembrie doi po-
liţişti arădeni se vor alătura cole-
gilor lor din Padova.

Republica Ecuador a desfiin-
ţat regimul de vize pentru per-
soanele care călătoresc în scop 
turistic în această ţară, a anunţat, 
prin intermediul unui comunicat 
de presă, Ministerul de Externe 
de la Bucureşti. „Cetăţenii stră-
ini, deci şi cei români, pot intra şi 
rămâne pe teritoriul ecuadorian, 
în scop turistic, pentru o perioa-
dă de maximum 90 de zile, fără 

a obţine în prealabil o viză de 
intrare”, informează MAE, care 
precizează că românii care in-
tră pe teritoriul Ecuadorului cu 
intenţia de a rămâne pentru o 
perioadă mai îndelungată de 90 
de zile, pentru afaceri, pentru 
muncă, pentru a exercita o pro-
fesie sau pentru studii trebuie să 
obţină în continuare vizele co-
respunzătoare înainte de intra-

re. Dat fiind faptul că Ecuadorul 
nu are ambasadă în România, 
detalii suplimentare privind şe-
derea pe teritoriul Ecuadorului 
pot fi obţinute de la Ambasada 
Republicii Ecuador în Ungaria: 
H-1021 Budapesta. U. Level 
4.11/3; Telefon: (0036-1)315.2124 
Fax: (0036-1) 315.2104; E-mail: 
embajada@ecuador.hu.

Arabia Saudită, cel mai mare 
exportator de petrol la nivel 
global, a propus duminică înfi-
inţarea unui fond OPEC cu ca-
pital de un miliard de dolari, cu 
scopul de a ajuta ţările sărace să 
facă faţă preţurilor ridicate ale 
combustibililor. Regatul a pro-
mis împrumuturi de 500 de mi-
lioane de dolari, la dobânzi sub 
media de referinţă a pieţei, către 
acest fond. Regele Abdullah a 
îndemnat cei mai mari produ-
cători şi consumatori de petrol 
să creeze o “iniţiativă a energiei 
pentru săraci” şi a propus Băncii 
Mondiale să organizeze o adu-

nare pentru a discuta pe această 
temă. “Cer lansarea unei iniţiati-
ve «energie pentru săraci», al 
cărei scop va fi ajutarea statelor 
în curs de dezvoltare să facă faţă 
preţurilor în creştere ale energi-
ei”, a spus Abdullah. Totodată, 
regele saudit a sugerat crearea 
unei comisii care să urmărească 
toate deciziile luate de adunarea 
de la Jeddah şi să monitorizeze 
piaţa mondială a petrolului.

Preţul petrolului 
a înregistrat o nouă creştere

Preţul petrolului a urcat ieri 

cu circa 1 la sută, la 136,5 dolari 
pe baril, influenţat de tensiunile 
dintre Israel şi Iran, care au ali-
mentat temerile privind oferta, 
iar traderii se îndoiesc că pro-
misiunea Arabiei Saudite de a 
exporta mai mult ţiţei va stopa 
trendul ascendent al cotaţiilor. 
Petrolul destinat pieţei america-
ne, cu livrare în luna august, era 
cotat, la ora 5:08 GMT, în creştere 
cu 1,14 dolari, la 136,5 dolari pe 
baril, după ce iniţial scăzuse cu 
peste un dolar. Preţul ţiţeiului 
Brent, de referinţă pe bursa de la 
Londra, a urcat cu 1,29 dolari, la 
136,15 dolari pe baril.

Poliţia franceză a impus o 
restricţie la consumul de alcool 
în parcul de înconjoară Turnul 
Eiffel, pentru că acesta a deve-
nit un adevărat câmp de luptă 
pentru tinerii în stare de ebrieta-
te. Potrivit The Daily Telegraph, 
vânzarea sau consumul de al-
cool sunt interzise în intervalul 
16.00 - 7.00, în Champ-de-Mars, 
zona verde din jurul turnului, ce 

se întinde până spre Trocadero. 
Consumatorii de alcool vor fi 
sancţionaţi cu 30 de lire sterline, 
iar vânzătorii cu 595. Francezii 
sunt din ce în ce mai îngrijoraţi 
privind creşterea consumului 
de alcool în public, în special în 
rândul tinerilor. Noua legislaţie, 
însă, nu a avut, deocamdată, ni-
ciun efect asupra delincvenţei 
din zonă. La o zi după ce a intrat 

în vigoare, sâmbătă noapte, un 
grup de 300 de tineri din subur-
bii a asaltat studenţii care s-au 
adunat cu miile pentru a sărbă-
tori sfârşitul sesiunii de exame-
ne. Tinerii au spart vitrinele mai 
multor magazine din apropiere, 
iar poliţiştii au fost nevoiţi să 
folosească gaz lacrimogen şi să 
reţină 29 de persoane.

Un dispozitiv asemănător 
unei valve, de mărimea unui 
bob de orez, care se poate im-
planta în penis, ar putea înlocui 
actualele metode contraceptive. 
Dispozitivul este făcut din sili-
con, material pe care organismul 
îl acceptă mai uşor, ceea ce face 
ca riscul unor reacţii adverse sau 
infecţii să scadă semnificativ. 

Potrivit „Daily Mail“, este vorba 
despre o valvă care se ampla-
sează în tubul prin care trece 
sperma şi care poate fi închisă 
sau deschisă cu ajutorul unei te-
lecomenzi, în funcţie de decizia 
cuplului de a concepe sau nu un 
copil. Odată ce bărbatul a apăsat 
pe telecomandă, aceasta trans-
mite un semnal radio spre im-

plant, prin piele. O antenă de di-
mensiuni foarte mici receptează 
semnalele radio şi le converteşte 
în ultrasunete care ajung la val-
vă sub formă de pulsaţii, aceasta 
închizându-se sau deschizându-
se, în funcţie de opţiunea cuplu-
lui. Fiecare dispozitiv are un cod 
unic şi nu poate fi deschis de alte 
telecomenzi.

Noi sancţiuni 
pentru Iran

Statele membre ale 
Uniunii Europene au con-
venit ieri asupra impunerii 
de noi sancţiuni Iranului, 
ţară care refuză să respecte 
cererile internaţionale de 
a-şi sista programul nucle-
ar. Diplomaţii europeni au 
declarat că noile sancţiuni 
includ măsuri ce vizează 
cea mai importantă bancă 
din Iran, Bank Melli, cu blo-
carea conturilor şi fonduri-
lor acesteia.

Criza 
deşeurilor 
în Italia

Guvernul italian şi-a 
anunţat, duminică, decizia 
de a deschide o groapă de 
deşeuri la Chiaiano, o zonă 
periferică din Neapole, 
pentru a rezolva criza de-
şeurilor, în pofida opozi-
ţiei locuitorilor din zonă. 
Groapa va fi, precum toate 
celelalte, protejată de for-
ţele de ordine, armată şi 
poliţie. Neapole şi regiunea 
Campania se confruntă cu 
o criză a deşeurilor de 14 
ani.

Filipine, după 
„Fengshen”

Ciclonul „Fengshen” 
a provocat moartea a cel 
puţin 229 de persoane în 
Filipine, potrivit unui nou 
bilanţ provizoriu care nu 
ia în calcul şi victimele na-
ufragiului feribotului care 
s-a scufundat sâmbătă 
după-amiază. Alţi şase su-
pravieţuitori au fost desco-
periţi ieri, la două zile după 
scufundarea feribotului, în 
centrul Filipinelor, numă-
rul persoanelor găsite în 
viaţă ajungând astfel la 34, 
din totalul de 862 aflate la 
bord (751 de pasageri, din-
tre care 50 de copii, şi 111 
membri ai echipajului).

Jurnalist - 
criminal 
în serie

Autorităţile macedone-
ne l-au inculpat, duminică, 
pe un jurnalist suspectat că 
a ucis cu sălbăticie cel pu-
ţin trei femei, crime de spre 
care el însuşi relatase în 
presa locală. Vlado Taneski, 
în vârstă de 56 de ani, a fost 
arestat vineri, acuzat că a 
răpit femeile, violat şi ucis 
cu sălbăticie, înainte de a 
le tăia în bucăţi şi îngropa 
în diferite locuri în saci de 
plastic. Testele ADN au con-
firmat că Taneski a fost im-
plicat în comiterea a două 
crime. Poliţia a anunţat ieri 
că jurnalistul s-a sinucis în 
celulă, introducându-şi ca-
pul într-o găleată cu apă.

Carambol 
în Rusia

Şapte persoane au 
murit duminică în urma 
coliziunii dintre cinci ma-
şini pe o autostradă, la 23 
de kilometri nord-est de 
Moscova. În urma impac-
tului, produs în jurul orei 
locale 22.00 (21.00, ora 
României), trei dintre ma-
şini au luat foc. Conform 
primelor constatări, in-
cidentul a avut loc după 
ce unul dintre vehicule a 
intrat pe contrasens.

Coliziune 
în Turcia

11 persoane au mu-
rit şi una a fost rănită în 
Turcia, în urma unei co-
liziuni între un tren de 
marfă şi un microbuz, la 
o trecere la nivel cu ca-
lea ferată. Accidentul s-a 
produs în noaptea de du-
minică spre luni, în apro-
pierea oraşului Nurdagi, 
din provincia Gaziantep, 
în timp ce autovehiculul 
încerca să treacă în po-
fida barierelor care erau 
coborâte, a semnalelor 
luminoase şi celor acusti-
ce, care anunţau venirea 
unui tren. Şoferul micro-
buzului a supravieţuit ac-
cidentului.

Un nou bilanţ 
în China

Numărul persoanelor 
dispărute în urma seis-
mului de la 12 mai din 
China a crescut cu peste 
1.000, ajungând la 18.522, 
după ce muncitori imi-
granţi reveniţi în regiu-
nea Sichuan au semnalat 
dispariţia unor apropiaţi. 
Ultimul bilanţ al morţilor 
în urma seismului se ri-
dica duminică la 69.181, 
potrivit Guvernului.

A murit umoristul George Carlin 
Actorul, scenaristul şi umoristul american George Dennis Carlin a 

încetat din viaţă duminică, la vârsta de 71 de ani, într-un spital din Los 
Angeles, din cauza unor probleme cu inima. Carlin a scris trei best-
seller-uri, a câştigat patru premii Grammy, a înregistrat 22 de albume 
şi a fost gazda a sute de show-uri.

Scriitorul Gerhard Meier 
a încetat din viaţă

Scriitorul elveţian de limbă germană Gerhard Meier a decedat dumi-
nică la vârsta de 91 de ani. Înainte de a deveni faimos ca scriitor, Meier a 
lucrat într-o uzină de fabricare a lămpilor, o experienţă pe care acesta a 
descris-o ca fiind echivalentul unei pregătiri universitare. El s-a consacrat 
scriiturii la vârsta de 54 de ani şi a primit numeroase premii literare în 
Elveţia şi Germania. În 1999, juriul premiului Heinrich Böll l-a descris pe 
Meier ca fiind “cel mai celebru dintre necunoscuţii literaturii germanice”.

Gates va rămâne preşedinte al Consiliului de Administraţie al companiei

Microsoft

Bill Gates se retrage vineri

Potrivit presei italiene,

Autorităţile din Padova vor 
să recruteze poliţişti români

Pentru turişti

Călătoriile în Ecuador, 
fără vize

Arabia Saudită

„Energie pentru săraci”

Interdicţie la Paris

Fără alcool pe lângă Eiffel

Contraceptiv cu telecomandă

Polonia ar putea reprezenta 
o nouă problemă pentru pro-
cesul de ratificare a Tratatului 
de la Lisabona, după ce preşe-
dinţia poloneză a apreciat că 
documentul este compromis, în 
urma votului negativ înregistrat 
în referendumul din Irlanda, a 
relatat publicaţia electronică 
EUObserver. “Există multe indi-
cii potrivit cărora (...) Tratatul de 
la Lisabona nu există astăzi din 
punct de vedere legal, după ce 
una din ţările (UE) a respins rati-
ficarea sa”, a declarat consilierul 
prezidenţial Michal Kaminski, 
pentru postul polonez de radio 

ZET. Parlamentarul conservator 
Przemyslaw Gosiewski, reprezen-
tant al Partidului Lege şi Justiţie, 
a pus, de asemenea, sub semnul 
îndoielii viabilitatea Tratatului de 
la Lisabona. Parlamentul polonez 
a ratificat Tratatul de la Lisabona 
în aprilie, dar legea nu a fost 
încă promulgată de preşedinte-
le ţării. Premierul Donald Tusk a 
subliniat la summitul UE că nu 
este “responsabil” pentru deci-
zia preşedintelui Lech Kaczynski. 
Liderul formaţiunii socialiste 
SLD, Wojciech Olejniczak, a aver-
tizat însă că este posibil ca preşe-
dintele să nu avizeze legea.

În Polonia,

Ratificarea 
Tratatului UE, sub 
semnul îndoielii
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Pagină coordonată de

Măsurile preventive

Dna Vasilache Ioana din 
Galaţi vrea să ştie în ce condiţii 
o persoană poate fi arestată?

Problema o găsiţi rezolvată 
în partea generală a Codului de 
Procedură Penală la capitolul 
intitulat „Măsurile preventive”. 
Regula este că nicio persoană 
nu poate fi privată de libertate 
dacă împotriva sa nu s‑a emis 
un mandat de către o instanţă 
judecătorească competentă. 
Această problemă o găsim în‑
scrisă în Constituţia României, 
în articolul intitulat „Libertatea 
individuală” din al cărui conţinut 
vă redau: „Libertatea individuală 
şi siguranţa persoanei sunt invi‑
olabile. Percheziţionarea, reţine‑
rea sau arestarea unei persoane 
sunt permise numai în cazurile 
şi cu procedura prevăzute de 
lege. Reţinerea nu poate depăşi 
24 ore, arestarea preventivă se 
dispune de judecător şi numai 
în cursul procesului penal. În 
cazul urmăririi penale arestarea 
preventivă se poate dispune 
pentru cel mult 30 de zile şi se 
poate prelungi cu câte cel mult 
30 de zile, fără ca durata totală 
să depăşească un termen rezo‑
nabil şi nu mai mult de 180 de 
zile. În faza de judecată instanţa 

Pentru slujbe 
în alte localităţi
Primele 
nu se cumulează

[ Salariatul poate opta 
pentru drepturile 
de instalare ori de 
încadrare. Dacă ştie legea... 

Către cotidianul “Viaţa 
liberă” Galaţi

Referitor la adresa dumnea‑
voastră nr. 2204/28.05.2008 
prin care   solicitaţi rezolvarea 
petiţiei adresate de domnul 
Păduraru Cornel, prin care so‑
licită un răspuns privind acor‑
darea primei de instalare, în‑
registrată în instituţia noastră 
sub nr. 1.582/09.06.2008,   vă 
comunicăm următoarele:

În temeiul prevederilor art. 
74 din Legea nr. 76/2002 pri‑
vind sistemul asigurărilor pen‑
tru şomaj şi stimularea ocupării 
forţei de muncă, cu modificări‑
le ulterioare, persoanele care 
în perioada în care beneficiază 
de  indemnizaţie de şomaj se 
încadrează, potrivit legii, într‑o 
localitate situată la o distanţă 
mai mare de 50 km de locali‑
tatea în care îşi are domiciliul 
stabil, beneficiază de o primă 
încadrare, acordată din buge‑
tul asigurărilor pentru şomaj, 
egală cu nivelul a două salarii 
de bază minime brute pe ţară 
garantate în plata în vigoare 
la data acordării. Conform dis‑
poziţiilor art. 75 din Legea nr. 
76/2002 cu modificările ulte‑
rioare, persoanele care în pe‑
rioada în care beneficiază de 
indemnizaţie de şomaj se înca‑
drează, potrivit legii, într‑o altă 
localitate şi, ca urmare a aces‑
tui  fapt, îşi schimbă domiciliul 
primesc o primă de instalare, 
acordată din bugetul asigu‑
rărilor pentru şomaj, egală cu 
nivelul a  şapte salarii minime 
brute pe ţară în vigoare la data 
instalării. Drepturile prevăzute 
la art. 74 din lege nu se cumu‑
lează cu cele prevăzute la art. 
75 din  lege (art. 45 alin. 5 din 
HG nr. 174/2002 cu modificările 
ulterioare). Domnul Păduraru 
Cornel a fost şomer indemni‑
zat în perioada 30.08.2007‑1.10. 
2007. În luna noiembrie 2007, 
petentul a beneficiat, la soli‑
citarea sa, în conformitate cu 
prevederile art. 74 din Legea 
76/2002 cu modificările ulteri‑
oare, de o  primă de încadrare 
egală cu două  salarii de bază 
minime brute pe ţară garan‑
tate în plata în vigoare la data 
acordării, în valoare de 1141 
lei.   Având în vedere prevede‑
rile legale menţionate, domnul 
Păduraru nu mai poate benefi‑
cia de drepturile prevăzute la 
art. 75 din Legea nr. 76/2002 cu 
modificările ulterioare. În aces‑
te condiţii rămânem în conti‑
nuare la dispoziţia  petentului 
în măsura în care acesta mai 
are de rezolvat probleme afla‑
te în competenta soluţionare a 
instituţiei noastre.

Carmen Tofan,
Director executiv Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi

Primim 
de la Poliţie
Petenta 
a fost invitată 
la sediul IPJ

Către cotidianul 
independent “Viaţa liberă”

La adresa dvs. nr. 
2.200/18.05.2008 privind scri‑
soarea lui Ioniţă Margareta, 
din Galaţi, str. Saturn, nr. 9, 
bloc C18, sc. 2, ap. 32, prin care 
aceasta a solicitat sprijin în ve‑
derea acordării unei audienţe 
din partea  conducerii institu‑
ţiei noastre, vă comunicăm, 
următoarele: Pentru rezolva‑
rea problemelor petentei, am 
procedat personal la  invitarea 
acesteia la sediul I.P.J. Galaţi, în 
ziua de 12.06.2008, ora 8,30.

Comisar şef de poliţie,
Fănel Aramă, 
inspector şef 

Inspectoratul de Poliţie al 
Judeţului Galaţi

Construcţia 
a fost 
provizorie

Către cotidianul 
independent “Viaţa 
liberă”

Referitor la petiţia 
domnului Jipa Vasile, 
înain tată Primăriei muni‑
cipiului Galaţi şi înregistra‑
tă cu nr. 57176/9.06.2008, 
vă comunicăm:

Construcţia cu desti‑
naţia de atelier prestări 
servicii amplasată pe un 
teren aflat în administra‑
rea Consiliului local a avut 
regim de construcţie pro‑
vizorie şi a fost desfiinţată 
ca urmare a Notificării nr. 
3998/9.04.1996.

Solicitarea pentru  
materiale recuperate din 
demolare este tardiv for‑
mulată.

Chitanţele la care se 
face referire reprezintă 
chiria pe teren datorată 
în perioada cât a deţinut 
garajul amplasat în stra‑
da Domnească nr. 95, 
adiacent Liceului de Artă 
“Dimitrie Cuclin” dobân‑
dit prin cumpărare de la 
Ungureanu Maricela con‑
form CVC 509/29.07.2004, 
înstrăinat ulterior con‑
form CVC 1787/8.10.2004 
la Nica Florica Genoveva.

Menţionăm că dom‑
nul Jipa Vasile a purtat cu 
instituţia noastră o boga‑
tă corespondenţă pentru 
aceste probleme,  în peri‑
oada 2004‑2007. 

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

„Mă numesc Neculai 
Gheorghiţă şi vă rog să mă aju‑
taţi, că nu am la cine să apelez” 
‑ aşa şi‑a început bărbatul de 65 
de ani rugămintea, sunând la 
redacţia ziarului. „Sunt singur şi 
neputincios şi tare mi‑aş dori să 

am pe cineva cu mine. Poate mă 
ajutaţi să găsesc o familie, poate 
de pe la ţară, oameni care au ser‑
viciu aici şi nu au unde să locu‑
iască. Sau o femeie serioasă. Fac 
acte pe apartament dacă sunt 
oameni de treabă, dar am nevoie 

de cineva serios, care să mă aju‑
te. Am suferit un accident, am un 
picior amputat şi insuficienţă cir‑
culatorie. Pot paraliza oricând… 
Poate fi o familie mai în vârstă, 
tineretul vine şi pleacă atunci 
când ţi‑e lumea mai dragă. Am şi 

o pensie bunişoară şi indemniza‑
ţie. Putem trăi cu toţii dacă sunt 
oameni serioşi şi chibzuiţi.”

Acesta este apelul, acum aş‑
teaptă să îşi găsească sprijinul 
mult dorit. Ne‑a mai spus că este 
văduv şi are două fete, dar care 

nu au vrut să mai audă de el, s‑au 
pierdut prin lume, una în Anglia, 
una prin Israel. Cine vrea să îl 
contacteze îl găseşte în Micro 40, 
bloc T1, apartament 108, sau la 
telefon 0766/708300.

Petrica Paţilea     

României dar, separat, există şi 
alte texte în Codul de procedură 
penală care se referă la aceeaşi 
problemă a libertăţii individua‑
le, cum sunt cele din titlul IV al 
Codului de procedură penală 
intitulat „Măsurile preventive şi 
alte măsuri procesurale”.

Testament ‑ revocare

Dl Mihai Vasile din Galaţi 
este interesat să cunoască în 

Cum testamentul este un act de 
unică voinţă cel care l‑a redactat 
îl poate oricând schimba şi fără 
ştirea viitorilor beneficiari. Nu 
există în Codul Civil noţiunea de 
„testament cu clauză de între‑
ţinere”. Testamentul este, prin 
excelenţă, un act juridic unilate‑
ral, personal şi solemn, esenţial‑
mente revocabil cât timp testa‑
mentarul este în viaţă prin care 
acesta dispune, în tot sau în par‑
te, de avutul său, pentru atunci 

glementată de art. 213 din Codul 
Penal al cărui conţinut este ur‑
mătorul: însuşirea unui bun mo‑
bil al altuia, deţinut cu orice titlu 
sau dispunerea de acest bun pe 
nedrept ori refuzul de a‑l restitui 
se pedepseşte cu închisoare de 
la 3 luni la 4 ani sau cu amendă. 
Dacă bunul este proprietate pri‑
vată, cu excepţia cazului când 
aceasta este în întregime sau în 
parte a statului acţiunea penală 
se pune în mişcare la plângerea 

Perimarea

Dl Niţă R. din Galaţi întreabă 
ce se înţelege prin perimare. Are 
un proces civil la Judecătorie 
şi când s‑a dus la arhivă să afle 
termenul la care se va judeca i 
s‑a spus că „s‑a perimat”, Ce tre‑
buie să facă?  Un alt proces. Cât 
priveşte perimarea aceasta este 
reglementată de art. 248‑254 
Cod Procedură Civilă şi consti‑
tuie o sancţiune procedurală 
aplicată părţii din vina căreia s‑a 
suspendat judecata, iar cauza a 
rămas, timp de un an de zile, în 
nelucrare.

La baza luării acestei măsuri 
stă prezumţia de desistare a 
părţilor dedusă din dezinteresul 
manifestat.

Iată ce spune art. 248 Cod 
Procedură Civilă: „Orice cerere 
de chemare în judecată, contes‑
taţie, apel, revizuire şi orice altă 
cerere se perimă de drept dacă a 
rămas în nelucrare din vina părţii 
timp de un an.

Termenul perimării nu curge 
cât timp, fără vina părţii, cererea 
nu a ajuns încă la instanţa com‑
petentă să o judece. Trebuie ne‑
apărat să fie văzut dosarul pen‑
tru a se găsi o soluţie.

Vasile Crintea

este obligată, în condiţiile legii, 
să verifice periodic şi nu mai târ‑
ziu de 60 de zile, legalitatea şi 
temeinicia arestării preventive 
şi să dispună de îndată punerea 
în libertate a inculpatului, dacă 
temeiurile care au determinat 
arestarea preventivă au încetat 
sau dacă instanţa constată că nu 
există temeiuri noi care să justi‑
fice menţinerea privării de liber‑
tate. Încheierile instanţei privind 
măsura arestării preventive sunt 
supuse căilor de atac. Celui reţi‑
nut sau arestat i se aduc de înda‑
tă la cunoştinţă, în limba pe care 
o înţelege, motivele reţinerii sale 
sau ale arestării, iar învinuirea, în 
cel mai scurt termen: învinuirea 
se aduce la cunoştinţă numai în 
prezenţa unui avocat, ales sau 
numit din oficiu. Punerea în li‑
bertate a celui reţinut sau ares‑
tat este obligatorie dacă moti‑
vele acestor măsuri au dispărut, 
precum şi în alte situaţii prevă‑
zute de lege. Persoana arestată 
preventiv are dreptul să ceară 
punerea sa în libertate provizo‑
rie, sub control judiciar, sau pe 
cauţiune. Până la rămânerea de‑
finitivă a hotărârii judecătoreşti 
de condamnare persoana este 
considerată nevinovată.”

V‑am redat aproape integral 
textul art. 23 din Constituţia 

Curier juridic
ce condiţii se poate revoca un 
testament încheiat în faţa unui 
notar public. Potrivit art. 802 din 
Codul Civil „Testamentul este un 
act revocabil prin care testamen‑
tarul dispune ‑ atenţie – pentru 
timpul încetării sale din viaţă, 
de tot sau parte din avutul său”. 
Aşadar, te stamentul nu‑şi pro‑
duce niciun efect decât numai 
şi pentru perioada ce urmează 
decesului autorului. Până la în‑
cetarea din viaţă orice persoană 
poate să‑şi modifice, în orice mo‑
ment, testamentul indiferent de 
natura sa – autentic sau olograf. 

când nu va mai fi în viaţă.
Pentru o mai bună înţelegere 

a problemei vedeţi titlul II din 
Codul Civil intitulat „Despre do‑
naţiuni între vii şi despre testa‑
mente” (art. 800‑855 Cod Civil).

Abuz de încredere

Dna Mioara Nicolau din 
Galaţi ne roagă să‑i explicăm ce 
se înţelege prin abuz de încre‑
dere. Abuzul de încredere face 
parte din categoria infracţiunilor 
contra patrimoniului şi este re‑

prealabilă a persoanei vătăma‑
te. Împăcarea părţilor înlătură 
răspunderea penală – compe‑
tenţa pentru punerea în mişcare 
a acţiunii penale revine direct 
instanţei de judecată. Vedeţi 
în acest sens art. 279 lit. a) din 
Codul de Procedură Penală în 
conformitate cu care plângerea 
prealabilă se adresează instan‑
ţei de judecată când făptuitorul 
este cunoscut. Când făptuitorul 
este necunoscut persoana vă‑
tămată se poate adresa organu‑
lui de cercetare penală pentru 
identificarea lui.

Apel

[ Singur şi bolnav, caută sprijin

O familie pentru domnul Gheorghiţă 

Către “Viaţa liberă”
Departamentul Social
Referitor la adresa dumnea‑

voastră nr.2211/28.05.2008 vă 
transmitem în copie procesul 
verbal întocmit de OJPC Galaţi, 
urmare a reclamaţiei făcute de 
aceeaşi locatari. În acest proces 
verbal aveţi toate răspunsurile la 
problema care vă interesează.

Anexa la PVCC 
nr.111/414/30.05.2008 seria 
0157331

în vederea soluţionării aspec‑
telor reclamate.

Astfel, referitor la:
„Apaterm raportează con‑

sumul de căldură furnizată (în 
Gcal) citit la contorul de intra‑
re în bloc, fără ca să fie de faţă 
responsabilul de scară şi să 
semneze situaţia. Cantitatea 
de căldură măsurată la repar‑
titoarele din apartamente 
în luna martie este de doar 
1345 unităţi, iar Apaterm ne 
contorizează cu 8,42 Gcal, în 
comparaţie cu luna februarie 
unde a fost de 6223,73 unităţi 
în apartamente şi 11,3 Gcal la 
Apaterm”, precizăm: prin adre‑
sa nr.40/30.03.2008, repre‑
zentantul legal al asociaţiei de 
proprietari solicită prestatorului 
de servicii următoarele „ prin 
prezenta vă solicităm să cumu‑
laţi consumul de căldură din 
perioada 19.02 ‑ 19.03.2008 
cu căldura din perioada 
20.03.2008 – 31.03.2008, de‑
oarece sunt persoane care tre‑
buie să beneficieze de scutire 
la căldură până la 31.03.2008” 
(Anexa la factură seria GLYCJ 
nr.8911594/31.03.2008, emi‑
tent: SC Apaterm SA Galaţi, 
pentru perioada: 19.02.2008 
– 19.03.2008 menţionează pen‑
tru bl.C5B, sc.4: energie pentru 
încălzire: 5,9770 Gcal/717,24 lei 
iar anexa la factura seria GLYCJ 

Din  nou despre repartitoare

Reclamaţia locatarilor 
nu se confirmă

[ Spune şi OJPC
nr.8913460/1.04.2008, emitent: 
SC Apaterm SA Galaţi, pentru pe‑
rioada: 19.03.2008 – 31.03.2008 
menţionează pentru bl.C5B, sc.4: 
energie pentru încălzire: 2,4500 
Gcal/294 lei, documentele justi‑
ficative însuşite prin semnătură şi 
ştampile şi de către reprezentan‑
tul legal al asociaţiei de proprie‑
tari). Anexa la factură seria GLYCJ 
nr.8910043/29.02.2008, emitent: 
SC Apaterm SA Galaţi, pentru pe‑
rioada: 19.01.2008 – 19.02.2008 
menţionează pentru bl.C5B, sc.4: 
energie pentru încălzire: 11,3190 
Gcal/1358,28 lei. Menţionăm 
că citirea contorului de la bran‑
şament, precum şi facturarea 
energiei termice consumată o 
face furnizorul de energie ter‑
mică. Conform facturilor emise 
de către furnizorul de energie 
termică se face lunar repartizarea 
individuală.

„Techem, în calculul cos‑
turilor de încălzire pe lângă 
valoarea  de 1011 lei (atât cos‑
tă 8,4 Gcal) mai introduce o 
valoare de 713,09 lei drept 
regularizare, motivând unele 
greşeli”, precizăm: adresa emi‑
să de către asociaţia de propri‑
etari către prestatorul de servi‑
cii menţionează „vă rugăm să 
faceţi regularizare la calculul 
întreţinerii pentru apartamen‑
tul 75, bl.C5B, sc.4, deoarece 
acest apartament figurează 
cu centrală de apartament din 
noiembrie 2007, dar nu la pau‑
şal cum aţi calculat” (contractul 
nr.280/09.2005 – părţi contrac‑
tante: SC Heat Energy Service 
SRL Drobeta Turnu‑Severin şi 
Asociaţia Proprietarilor/locatari‑
lor nr.280, precizează la art.3.7, 
„defalcarea cheltuielilor se 
face ţinându‑se seama de 
cota consumurilor comune 
stabilite de către asociaţie 
în cuantum de 25% conform 
hotărârii Adunării Generale a 
Proprietarilor prin reprezen‑
tanţii acesteia” şi art.6.3.5. 
„să anunţe partenerul despre 

orice modificare a suprafeţe‑
lor corpurilor de încălzire, a 
instalaţiilor de încălzire a apar‑
tamentelor şi schimbarea pro‑
prietarilor apartamentelor”. 
Din declaraţia verbală a reprezen‑
tantului operatorului economic 
a reieşit faptul că asociaţia de 
proprietari prin reprezentantul 
său legal a anunţat cu întârziere 
modificările survenite la apar‑
tamentul 75 (montare centrală 
termică), situaţie care a condus 
la diminuarea pentru acea peri‑
oadă (noiembrie 2007 – martie 
2008) a costurilor pentru locatari 
cu sistem contorizat. Diminuarea 
a fost în sumă de 713,09 lei (tabel 
centralizator: perioada de calcul 
23.02.2008 – 1.04.2008). S‑a efec‑
tuat regularizarea pe luna martie 
2008 cu aceeaşi sumă.

„Asociaţia de proprietari 
nr.280 Galaţi modifică datele 
calculate de  Techem fără temei 
legal, astfel: costurile comune 
pentru scară, subsol, spălă‑
tor etc. date de Techem sunt 
de 28,3 lei pe apartament, iar 
asociaţia le modifică la 17 lei la 
unele apartamente, iar la altele 
menţine 28,3 lei; la apartamen‑

tul nr.60, în ciuda lipsei centra‑
lei termice, nu este prevăzut să 
plătească nimic, analog pentru 
consumul comun”. Contractul 
nr.280/9.2005 – părţi contractan‑
te: SC Heat Energy Services SRL 
Drobeta Turnu‑Severin şi Asociaţia 
Proprietarilor/locatarilor nr.280, 
precizează la art.3.7 „defalcarea 
cheltuielilor se face ţinându‑se 
seama de cota consumuri‑
lor comune stabilite de către 
asociaţie în cuantum de 25% 
conform hotărârii Adunării 
Generale a Proprietarilor prin 
reprezentanţii acesteia”. S‑a 
înmânat ca document justificativ 
şi adresa din 29.05.2008 în care se 
precizează de către reprezentan‑
tul Asociaţiei de Proprietari nr.280 
că „în şedinţa cu proprietarii 
de apartamente s‑a hotărât ca 
procentul pentru costuri co‑
mune pentru proprietarii care 
au montată centrală termică 
în apartament să fie de 10%, 
iar pentru ceilalţi proprietari 
25%”. Referitor la apartamentul 
60 din tabelul centralizator cu 
perioada 23.02.2008 – 1.04.2008 
s‑a concluzionat că acesta plăteş‑
te costurile comune (28,33 lei) în 

aceeaşi sumă cu celelalte apar‑
tamente contorizate, verificare 
efectuată şi la centralizatorul din 
luna februarie 2008 (21,75 lei). 
S‑au anexat prezentului act de 
control documentele justificati‑
ve.

„Techem şi asociaţia de lo‑
catari evită să predea lunar la 
locatari calculul costurilor de 
încălzire”, s‑a precizat verbal 
că doar în luna martie 2008 s‑a 
întârziat înmânarea facturilor in‑
dividuale din motive tehnice, (10 
zile) faţă de perioada preluării 
consumului în Gcal al imobilu‑
lui respectiv (proces‑verbal de 
predare–primire pentru fişele de 
calcul total şi individual – luna fe‑
bruarie 2008), în restul lunilor din  
sezonul 2007 – 2008 acestea fiind 
predate către asociaţie.

Faţă de cele constate, reclama‑
ţia se consideră neîntemeiată.

OJPC Galaţi
Insp. ing. Carmen Cânepă

Insp. ing. Cristina Creţeanu
Cu stimă, Dandu Stoica, 

reprezentant legal,
SC Heat Energy Services 

SRL Drobeta Turnu‑Severin
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Clinica VetiMed

Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Pentru a vindeca diabetul, au‑
toarea menţionează faptul că „… 
în primul rând este necesar să 
se consume hrană naturală, pre‑
parată din produse care conţin 
mult potasiu (fasole verde, ţelină, 
morcovi, praz, pătrunjel, ceapă, 
usturoi, dovlecel, dovleac, castra‑
vete, miez alb de pepene verde, 
spanac, roşii, sparanghel, anghi‑
nare, cartofi, andive, varză dulce 

sau murată, hrean, soia, vinete, 
napi, grâu, secară, orz, ovăz, orez, 
bob, linte, mazăre, ouă de pre‑
peliţă, ciuperci de cultură), apoi 
urmează consumul de ceaiuri, su‑
curi, pulberi, tinctură miracol”. În 
paginile acestei cărţi sunt prezen‑
tate: „Reţete de hrană vie pentru 
diabetici” şi anume: I. Aperitive 
(Paste; Rulade şi torturi), II. Salate 
şi sosuri, III. Supe creme şi cior‑

be creme, IV. Alte preparate, V. 
Fructele admise în diabet (numai 
crude: mere, gutui, căpşuni, cai‑
se, babane, lămâi, grepfrut, nuci, 
alune, coacăze, măsline, zmeură, 
cireşe, cătină albă de râu, struguri 
în cantitate mică), VI. Ceaiuri din 
plante pentru diabet şi alte lea‑
curi (Ceaiuri, Sucuri, Alte cure în 
diabet [Cura cu ouă de prepeliţă/ 
cu drojdie de bere/ cu iaurt ‑ de 

O carte pentru fiecare/elena Niţă Ibrian
exemplu]; Pulberi folosite în trata‑
rea diabetului; Leacuri folosite în 
popor pentru vindecarea diabetu‑
lui [Cura cu ceai din teci de fasole 
şi porumb ‑ de exemplu]; Reţete cu 
trimiteri). Aceste „Reţete” sunt pre‑
cedate de sfaturi ale autoarei, reuni‑
te sub titlul de * E bine să ştiţi că… 
(cu referiri la: o hrană corespunză‑
toare şi cât mai multe exerciţii fizice; 
consumul de crucifere; consumul 
minim de grăsimi animale; reduce‑
rea consumului excesiv de alcool, 
cafea, tutun; evitarea stresului so‑
cial, familial ş.a.). După prezentarea 
„Reţetelor”, autoarea consideră că 
este * De reţinut, printre altele: tra‑

tarea afecţiunilor renale şi oculare 
pentru a preveni apariţia diabetu‑
lui; necesitatea unei hrane bogate 
în legume, săracă în grăsimi şi hi‑
draţi de carbon; efortul ce trebuie 
făcut pentru reducerea excesului 
de greutate, dar în niciun caz prin 
renunţarea la mâncare, efectuarea 
cu regularitate a procentului de 
glucoză din sânge.

Cartea se poate procura de la 
Librăria „C. Negri”, str. Domnească 
nr. 27.

Virgil Guruianu

* Cluj‑Napoca, Editura Eikon

Hrana vie vindecă diabetul* 

Lipsa de somn duce la alcoolism
Un nou studiu realizat de cercetătorii americani a 

scos la iveală faptul că persoanele care dorm puţin riscă 
să devină obeze, să se apuce de fumat, să consume al‑
cool în mod exagerat şi să se „sustragă“ de la exerciţiile 
fizice.

ClickNews/M.Z.
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Indiscutabil, concesionarul 
Dacia pentru Galaţi, NALBA, 
le aduce noroc clienţilor săi. 
Unul dintre cele cinci au-

tovehicule Sandero oferite ca 
premiu de Dacia, în toată ţara! a 
fost câştigat de un gălăţean. La 
aşa-numitul „joc al cheii”, cheia 
lui Lucian Drăguţ (economist, 
35 de ani) a pornit Sandero-ul 
expus în showroom-ul NALBA. 
Şi l-a câştigat. Nu e deloc puţin 
lucru, pentru că numai la Galaţi 

au fost 400 de test-drive-uri şi de 
chei încercate, între 19 şi 22 iu-
nie, pe durata operaţiunii „Porţi 
Deschise”, iar în România sunt 
peste 80 de concesiuni Dacia. 
Faceţi dumneavoastră calculele 
şi vedeţi cam care au fost şan-
sele ca una din chei să se potri-
vească!  

Este pentru a treia oară în ulti-
mii ani când NALBA le poartă no-
roc clienţilor săi. În 2004, la lan-
sarea Logan-ului, s-au câştigat 

cinci maşini în toată România, din 
care una s-a câştigat la NALBA. În 
toamna trecută, la lansarea seriei 
limitate Logan Kiss FM, a câştigat 
tot o gălăţeancă. Extragerea avu-
sese loc la Bucureşti, dar talonul 
norocos fusese depus la NALBA. 
Iar acum, unul din cele cinci 
Sandero rămâne la Galaţi. Şi tot 
la NALBA.  

„Sâmbătă dimineaţă, am con-
statat că Logan-ul meu era lovit. 
Fiind client NALBA, am venit aici 
să mă programez pentru ser-
vice. Şi dacă tot am venit, am zis 

să încerc una din chei. Când am 
băgat-o în contact şi am văzut că 
motorul porneşte, am simţit că 
mi se înmoaie picioarele. E prima 
dată când câştig ceva la un con-
curs. Şi ca să vedeţi ce înseamnă 
norocul, pot să vă spun că în ziua 
în care am câştigat această Dacia 
Sandero sărbătoream cinci ani 
de căsătorie”, ne-a declarat no-
rocosul Lucian Drăguţ. 

Dar lista premiilor de la 
NALBA nu se opreşte aici. Ieri 
a fost extras, din cele 400 de 
taloane completate, câştigăto-

rul unui motoscuter Garelli, în 
valoare de 4.750 de lei. Acest al 
doilea nume norocos este al lui 
Sorin Mantu, cu domiciliul în 
str. Nae Leonard nr.9, la blocul 
C7, scara 3. Nu peste mult timp, 
taloanele rămase în urnă vor 
participa, la Bucureşti, la tombo-
la cu premii constând în 200 de 
bilete pentru festivalul B’Estfest 
(4, 5, 6, 11 iulie). Cine şi-a depus 
taloanele la NALBA poate fi mai 
încrezător, pentru că norocul se 
pare că a învăţat drumul până la 
Galaţi.

Nici pe zebră nu mai e loc...
Cristinel C. de 20 ani, din Galaţi, conducea un autoturism Dacia, 

duminică, la ora 8,10, pe strada Domnească. Din cauza neatenţiei, 
şoferul l-a acroşat pe Aurel P., de 54 ani, din comuna Scânteieşti, ju-
deţul Galaţi, care traversa pe marcajul pietonal. Aurel P. a suferit răni 
uşoare.

Elena Parapiru

Pocnită cu 
o retrovizoare

Duminică, la ora 18,00, 
Gheorghe B., de 24 ani, din 
comuna Smârdan,  condu-
cea pe Drumul Judeţean 
255 C. Pe raza localităţii 
Cişmele, din cauza nea-
tenţiei, şoferul a lovit-o cu 
oglinda retrovizoare pe 
Bianca A., de 15 ani, din 
Smârdan, care se afla pe 
carosabil. Fetiţa a fost uşor 
rănită.

Elena Parapiru

Cavadineşti
Funcţia 
de viceprimar 
a tulburat „apele”

Vinerea trecută, la prânz, ni-
mic nu anunţa eşecul ce avea 
să fie înregistrat de prima stri-
gare la „catalog” a noilor con-
silieri, în vederea constituirii 
Consiliului Local şi alegerii vi-
ceprimarului. Convocată pen-
tru ora 14.00, şedinţa a scos la 
iveală tensiunile postalegeri 
din comuna Cavadineşti. Ora 
13.00: consilierii PD-L, PNL şi 
PNŢ-CD, prezenţi cu toţii la 
Căminul cultural, pregătiţi să 
participe la şedinţa solemnă! 
Ora 14.00: în sală, aceiaşi oa-
meni, plus un magistrat de la 
Judecătoria Tg. Bujor, venit să 
dea citire hotărârii de învesti-
re a lui Aurel Florea în funcţia 
de primar, secretara comunei 
şi delegatul Prefecturii Galaţi, 
domnul Finţescu. De la PSD, 
nici picior de consilier. De la 
PC, idem. Cineva din sală: „Să 
mai stăm puţin, poate totuşi 
se vor decide să vină…” Şi aşa 
s-a făcut ora 15.00. Boicotarea 
şedinţei era evidentă. Absenţii, 
din câte am aflat, au stat ma-
saţi undeva în apropiere, aca-
să la un gospodar anti-Florea, 
aşteptând să vadă ce se va 
întâmpla la cămin. Pe fond, 
dezacordul dintre „părţi” 
are explicaţie: unii o vor vi-
ceprimăriţă pe domnişoara 
Dănuţa Bourceanu, fosta pri-
măriţă, iar alţii, dimpotrivă 
– pentru că nu o „înghit”, vor 
pe altcineva. 

Şedinţa fiind ratată, s-a 
încheiat un proces-verbal în 
care s-a specificat că nu s-a 
putut ţine din lipsă de cvo-
rum, şi pa! Urmează ca pre-
fectul Gabriel Panaitescu să 
semneze un nou ordin de 
convocare a consilierilor.

Ion Trif Pleşa

Aurel Florea, 
noul primar 

de la Cavadineşti: 
"Să fim calmi. 

Peste o zi-două, 
comuna va avea şi 

Consiliu Local 
şi viceprimar” 

NALBA, din nou cu noroc

O Dacia Sandero, 
câştigată la Galaţi

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.ro

Nou-născuţi  23.06.2008

Filimon Ana Maria1. 
Hurjui Denis Matei2. 
Dediu Mario Andrei3. 
Slavu Sebastian Marian4. 
Andone Denisa Ionela5. 
Tudose Rebeca Mariana6. 
Coman Nicuşor Mihăiţă7. 
Ungureanu Matei Andrei8. 
Ursu Alin Mihai9. 
Leu Andreea Roberta10. 
Fusaru Florentina11. 
Voinea Răzvan Adrian12. 
Cranga Daria Maria13. 
Pelin Eduard Sebastian14. 
Grecu Roxana Ana-Maria15. 
Roşu Andreea16. 
Tatăruca Anastasia17. 
Melinte Maria Bianca 18. 

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Citaţii

• Nu sunt suficiente cuvintele pentru a ex-
prima dragostea şi respectul pe care ţi-l 
purtăm, dragul nostru soţ, tată şi bunic 
Stoev Dumitrache, la împlinirea vârstei 
de 61 ani. La mulţi ani, multă sănătate şi 
ce-ţi doreşti să ţi se îndeplinească. 

Te iubim soţia Măndiţa, fiicele Dana, 
Geta, ginerii, nepoţii şi naşii Mitriţa şi 
Radu. (005549/NC-109982)

• La împlinirea vârstei de 7 ani şi frumo-
sul nume Dragoş Adrian, 

mamaia şi tataia îţi urează la mulţi ani. 
Te iubim. (006744/NC-109986)

• Pensionar 56, relaţie prietenie sau 
căsătorie. 0743530203. (005416/NC-
109487)
• Pensionar italian caut doamnă, dom-
nişoară cu prezenţă drăguţă, disponi-
bilă pentru muncă de birou, călătorii 
în Italia şi eventual căsătorie, rog 
seriozitate. 0746783814. (005511/NC-
109780)
• 38 ani, liniştit, fără vicii, caut parte-
neră serioasă. SMS la 0766688745. 
(007062/NC-110114)

• Vând: solar Allura, scaune coafor, 
vapozon, climazon, cască şi produse 
styling. 0752966905. (004084/NC-
105156)
• Vând două vitrine frigorifice orizonta-
le 4 m +2 m, superurgent. 0752058068. 
(005299/NC-107851)
• Moară porumb, presă ulei +filtru, 
urluitoare boabe şi ştiuleţi, tobă sa-
blat (650), panacoade 60x150, navete 
plastic NRV +sticle, cuptor de uscat 
cereale (seminţe floare +bostan +soia) 
de 650, masă vibratoare +forme de 
spalieri vie. Tel.0744606711. (006393/
NC-108037)
• Vând garaj Micro 20, 30 mp. 
0745894267. (006422/NC-108092)
• Vând un picior schelă metalică pe trei 
nivele. Telefon 0729933330. (006457/
NC-108121)
• Vând boxeri cu vârsta de 3 săptă-
mâni (actuală), deparazitaţi şi cozi 
tăiate. Relaţii 0743505521. (004996/
NC-108295)
• Vând schelă metalică, popi tele-
scopici şi instalaţie irigat completă. 
0740148968. (006543/NC-108508)
• Vând roţi remorcă auto (1100x20) 
şi altele. 0746636157. (005146/NC-
108689)
• Garaj Micro 20, zidărie beci, negocia-
bil. 0745361207. (0023427/NC-108765)
• Vând stâlpi gard, presă bolţari, dale 
beton. Tel.0749207428. (005239/NC-
109023)
• Garaj Micro 16, zona Flora. 
0767004387. (005309/NC-109129)
• Vând coafor. Tel. 0743104694. 
(006794/NC-109315)
• Vând loc veci, Cimitirul Eternitatea. 
Tel.0745235405. (005394/NC-109427)
• Vând garaj, Ţiglina III, bloc Flora 2. 
0744764085. (006828/NC-109440)
• Vând mobilă sufragerie. 
Tel.0724199977, 0236424322. (006858/
NC-109486)
• Vând capre. Tel.0746454197, 
0730653252. (005459/NC-109502)
• Dormitor o persoană, tineret, nou. 
0731130630. (006908/NC-109664)
• Vând balastru. Asigur transport; 
preţ bun. 0765279865 (06/08cs16/NC-
109674)
• Vând 2 sobe teracotă, pompă ulei 
vulcanizare, 2 cricuri de ridicat maşini, 
pernă de aer. 0744544152. (005425/
NC-109700)
• Vând garaj Ţiglina I, str. Cloşca bl. 
PS13C nr. 6-98-56. Tel. 0766525451. 
(005445/NC-109703)
• Vând utilaje producţie tâmplărie 
Al şi PVC, preţ 3500 E. 0765518664. 
(0054774/NC-109741)

• Vând baloţi lucernă, preţ negociabil. 
Tel. 0728121002. (0021548/NC-109761)
• Garaj beton cu subsol, curent, curat, 
25.000 lei neg. 0744695026. (0023452/
NC-109791)
• Vând dotare salon coafor complet 
(cosmetică, manichiură şi coafor). 
Tel.0745952412. (006961/NC-109866)
• Vând puşcă vânătoare, marca Kifsan 
Boc. 0752958297. (005524/NC-109912)
• Vând schelă metalică, placă vibrat, 
pavele, mai compactor, motostivuitor. 
0754527766. (005530/NC-109913)
• Vând loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea. Adresaţi-vă la telefo-
nul 0235313687, 311713. (05543/NC-
109924)
• Vând pat rabatabil (pe perete), ne-
ridicat (nou), birou personalizat nou, 
acvariu nemţesc, calculator, preţuri 
negociabile. Tel. fix 0336107388, mo-
bil 0748779780. (006836/NC-109935)
• Vând vin natural, Frumuşiţa. Telefon 
344549. (006925/NC-109936)
• Vând baloţi lucernă, zona Brateş. 
Tel.0744328426. (006947/NC-109937)
• Tratamente Fulga, ficat, rinichi, 
prostată, ginecologie. 0726561232. 
(005585/NC-110002)
• Vând urgent garaj, zona Ţiglina I, 
I4. Telefon 0768947350, 0727751948. 
(007017/NC-110004)
• Vând garaj, Micro 18. Telefon 
0746791459. (007040/NC-110012)
• Vând maşină debitat Al/PVC, 380 V. 
Tel.0740087718. (005591/NC-110017)
• Vând îmbrăcăminte second -hand 
import Olanda, colectă originală şi sor-
tate. Tel. 0724586323. (6/8/ext/155m/
NC-110211)
• Dozator suc, aparat bragă, 
0748704802. (007091/NC-110227)
• Vând maşină fulgi gheaţă, 3000 
lei. Telefon 0729032672. (006252/
NC-107794)
• Vând garaj Ţiglina II, zona Liceului 
Pedagogic. Tel.0747508810, 
0745081487. (005204/NC-108875)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei. 
Telefon 0749102375. (006690/NC-
108960)

• Vând maşină confecţionat 
bolţari, 4500 lei. 0744182282. 
(005592/NC-110021)

• VÂND UTILAJE ŞI UNELTE 
PRELUCRARE LEMN, 
ABRICHT, MAŞINĂ ŞLEFUIT 
CU ACCESORII, FERĂSTRĂU 
PENDULAR, FERĂSTRĂU 
CIRCULAR, TEJGHEA ŞI 
UNITATE DE LUCRU. TEL.: 
0729883544 (06/08cs02/NC-
109111)

• Vând garaj Ţiglina I în faţa Şcolii 
Nr.2 din tablă +beci zidit +elec-
tricitate. 0724277870. (005558/
NC-109928)

• VÂND PRODUSE 
PROFESIONALE: ARAGAZ, 
PLITA, HOTĂ INOX. TEL.: 
0729883544 (06/08cs02/NC-
109112)

• Reducere 12% la coşurile fum 
Schiedel. 0236493082. (0021542/
NC-109622)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0236493082. (0021542/NC-
109624)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0023101/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Cumpăr fişet metalic, 2 uşi. 
Tel.0766680028. (006869/NC-109576)
• Cumpăr tablouri, bijuterii cu pie-
tre, antichităţi diverse. Tel. 475111, 
0721281681. (006958/NC-110027)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0236310809. (0022877/NC-
104875)

•  OFERTĂ  vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977. (06/08/
mr/09/NC-73252)
• Vând instalaţii aer condiţionat, 2 ani 
garanţie. 0744105096, 0766105096. 
(0025640/NC-100018)
• Frigider -700, TV -400, imprimante 
2 buc. -350. 0731130630. (006909/NC-
109666)
• Vând staţie emisie-recepţie 
"Motorola" şi casă marcat taxi, ce-
dez licenţă taxi, persoană fizică. 
0723014943. (005580/NC-109998)
• Congelator 5 sertare, stare perfectă 
funcţionare, ieftin. Tel.0740244124. 
(007044/NC-110009)
• Vând linie Technics, stare foarte bună. 
Tel.0748435851. (005614/NC-110065)

• Vând staţie fixă Motorola şi casă 
fiscală de marcat “Selipom” pentru 
taximetrie. Tel.0752140225. (006960/
NC-109864)
• Vând maşină de spălat automată. 
Tel.0743526084. (0021756/NC-110160)

• Vând orgă Gem-VK2, preţ 450 
E neg. Tel. 0743482962. (006797/
NC-109321)

• Vând vitrină preparate, 2 m, 
cântar balanţă 10 Kg, râşniţă 
cafea. 0720540170. (005593/NC-
110019)

• Tosa Marian cu domiciliul cunoscut 
în comuna Lieşti, judeţul Galaţi, este 
chemat în instanţă, în proces cu Tosa 
Vasile pentru fond succesiune, partaj 
succesoral, pe data de 26 iunie 2008, 
la Judecătoria Lieşti. (6/8/ext/145m/
NC-109932)
• Apostol Gheorghe, domiciliat în co-
muna Frumuşiţa, jud. Galaţi, este citat 
la Judecătoria Tg. Bujor, judeţul Galaţi, 
în data de 2.07.2008 pentru divorţ. 
(006977/NC-109934)
• Se citează Ion Dumitru cu ultim 
domiciliu cunoscut în Galaţi, str. 
Siderurgiştilor nr. 15, bl. SD10A, ap. 
10, în calitate de pârât în dosar nr. 
1652/121/2007 având ca obiect răs-
pundere patrimonială aflat pe rolul 
Tribunalului Galaţi, lichidări judicia-
re pentru termenul din 10.07.2008. 
(0023460/NC-110018)

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate

Vânzãri
Electronice

• Prinos de recunoştinţă pentru mama 
Elefteriu Aneta la a 85-a aniversare. 
Viaţă lungă, sănătate şi bucurii îţi doresc 
din toată inima fiul Nelu, nora Mioara, 
nepoţii şi strănepoţii.

La mulţi ani! (007098/NC-110253)

• Cu ocazia împlinirii a 80 
ani de viaţă urăm mamei 

şi bunicii noastre Grecu 
Constanţa, Şiviţa, multă să-
nătate şi mulţumim pentru 
tot ce-a făcut pentru noi. La 

mulţi ani. 
Familia. 

(005527/NC-109984)

P

Foto: I.T.  Pleşa
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• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. Relaţii la tel. 
0236414204, între orele 9,00-16,00. 
(006618/NC-108692)
• Firmă importator produse cosmetice 
angajează agenţi vânzare permis cat. 
B, experienţa constituie un avantaj. 
CV la fax 334198, e-mail: galati@pre-
stigetrading.ro (006622/NC-108730)
• SC angajează vânzătoare chioşc, 
în zona IREG, cu carte de muncă. 
0744770013, 0762677305, 0745232022. 
(0023337/NC-108741)
• Euro Pub angajează ospătăriţe. Tel. 
0744975515. (005161/NC-108743)
• Angajăm contabil economist, ma-
iştri ingineri constructori (în diverse 
domenii: hidrotehnişti, drumuri, nava-
lişti, confecţii metalice), conducători 
mecanici utilaje. Tel. 0236494476, fax 
0236316122, 0744560891. (6/08/gc/28/
NC-108776)
•  Societate comercială  angajează 
cofetar cu experienţă, salariu moti-
vant. Tel. 0747770255. (005176/NC-
108786)
• Angajez vânzător articole sanitare. 
Relaţii la tel. 0741025898, 0722878065. 
(6/08/pc/23/NC-108813)
• Angajez secretară în domeniul 
imobiliar cu sau fără experienţă. Tel. 
0744641933. (6/08/pc/05/NC-108838)
• Angajăm montatori tâmplărie alumi-
niu şi PVC şi necalificaţi. 0724290196, 
0336802214. (0023431/NC-108857)
• Angajez vânzătoare, zona Maşniţă. 
Tel. 0746168179. (006684/NC-108924)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru magazin alimentar şi bar. Tel. 
0746172232. (0023345/NC-108966)
• SC FIERCTC SIBEL SRL Galati, str. 
Radu Negru nr.5, angajează, pe peri-
oadă nedeterminată, trefilor, lăcătuş, 
operator maşină, stivuitorist, elec-
tromecanic. Relaţii la tel 0236470058 
sau 0336401081, dnul Ciprian Dobrot, 
Cohal Cosmin sau email office@fierctc.
ro (6/08/td/32/NC-108968)
• SC Daniel SRL angajează consultant 
vânzări. Se solicită: aptitudini în co-
mercializarea produselor electronice, 
electrocasnice, GSM şi IT; seriozitate 
şi determinare pentru domeniu; abi-
lităţi de comunicare, permis auto cat. 
B. Se oferă serviciu stabil cu salariu 
motivant. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să depună CV-ul în magazinul Daniel 
Expert, din Galaţi, str. Tecuci nr. 3, bl. 
V3, tronson 2, parter. (0023348/NC-
108979)
• Pet shop angajează vânzătoare o zi cu 
o zi, 700 net. Relaţii la tel. 0236462666. 
(0021501/NC-108984)
• Angajez secretară aspect fizic plă-
cut, salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0743890100. (006706/NC-109002)
• Şofer maxi taxi, traseul 63, urgent. 
Tel. 0754623780. (006709/NC-109004)
• Angajez coafeză-frizeriţă, procent 
maxim. Tel. 0740128979. (005250/NC-
109040)
• Societate comercială angajează 
2 agenţi pază, cu calificare, pentru 
obiectiv situat la DN 26 km 7,5. Relaţii 
la tel. 0749077890. (0023448/NC-
109042)
• SC Andrei Construct SRL anga-
jează muncitori în construcţii. Tel. 
0755929036. (005254/NC-109057)
• Angajez persoană calificată în me-
seria de tâmplar în aluminiu şi PVC; 
2 persoane necalificate ptr. lucru în 
aluminiu şi PVC; 2 persoane ptr. ma-
gazin specializat în prezentare şi pre-
luare comenzi. Relaţii tel. 0741910232. 
(0021504/NC-109080)
• Societate comercială, cu activitate 
în domeniul alimentar, angajează di-
rector de vânzări. Cerinţe: experienţă 
în domeniu, cunoaşterea pieţei locale 
de distribuţie constituie un avantaj, 
permis de conducere categ. B. Pachet 
salarial atractiv, telefon mobil şi ma-
şină de serviciu. CV-uri la fax 334101. 
(6/08/bc/15/NC-109085)
• Angajăm agent comercial în muni-
cipiul Galaţi. Relaţii la tel.0751220636, 
fax 0239621621. (0021505/NC-109094)
• Revista Buletinul Auto angajeaza 
programator WEB (cunostinte PHP 
si MySql prezinta avantaj), detalii la 
telefon 0742-002255 (0608gc-32/NC-
109109)
• Revista Buletinul Auto angajeaza 
tehnoredactori(cunostinte Corel, pre-
zinta avantaj)tel 0724-559143, 471010 
(0608gc-32/NC-109110)
• Societate comercială angajează dul-
gheri, fierari betonişti, sudori şi mun-
citori necalificaţi. Tel. 0745240919, 
0728010449. (006706/NC-109113)
• Angajez cocător brutărie. Tel. 311905. 
(006750/NC-109126)
• SC angajează, cu forme legale, mun-
citori placări exterioare şi amenajări 
interioare, salariu 12 mil. lei. Rog se-
riozitate. Tel.0744204557. (0021506/
NC-109127)
• Angajăm motostivuitorişti şi macara-
gii auto. Tel. 0744504813, 0730189314. 
(0021555/NC-109131)
• Angajez şofer B +C +E. Tel. 
0749356920. (006741/NC-109133)
• SC distribuţie angajează manipu-
lanţi. Pentru personalul din mediul 
rural se asigură transport. Relaţii la tel. 
0745105331. (0021507/NC-109137)

• SC Flux SRL angajează şoferi categ. 
C pentru distribuţie băuturi. Relaţii 
la tel. 0745105331. Pentru personalul 
din mediul rural se asigură transport. 
(0021507/NC-109140)
• Societate angajează zugravi, zidari, 
faianţari, rigipsari, lucrători în tâm-
plărie de Al şi PVC, necalificaţi. Tel. 
0748034989. (0021558/NC-109142)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
termoizolaţii (izolaţii exterioare), ofe-
rim salarii între 15 -20 milioane, rugăm 
seriozitate. Tel.0740288421. (005319/
NC-109225)
• SC Wintec SRL, firmă distribuţie fe-
ronerie PVC angajează: agent vânzări, 
manipulant mărfuri. Tel.0236458768, 
0728222764. (0021512/NC-109232)
• Bucureşti, salon masaj, ultracentral, 
angajează fete cu/fără experienţă. 
Oferim 1200 lei +cazare. 0746350025. 
(6/08/ext./130m/NC-109258)
• Angajez manipulant depozit mase 
plastice, salariu 800 lei /lună; vânză-
toare cu experienţă. Tel. 0741238036. 
(006783/NC-109266)
•  SC DANIEL SRL  angajează  şoferi 
distribuţie. Relaţii la tel. 464008. 
(0021517/NC-109271)
• Angajăm secretară part -time, cu sau 
fără experienţă. Aşteptăm CV-urile pe 
office@cii.ro (6/08/td/05/NC-109279)
• Angajez şofer taxi, experienţă, rog 
seriozitate. Tel. 0755218863. (005366/
NC-109323)
• SC angajează, urgent, lăcătuşi. 
Informaţii şi CV la tel./ fax 0236460062. 
(6/08/gc/27/NC-109329)
• ANGAJĂM: MOBILIER PAL; TĂMPLARI 
ALUMINIU ŞI PVC; MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. TELEFON 0749995888. 
(0021522/PF/109357)
• SC angajează tranşatoare carne pa-
săre cu şi fără experienţă. Relaţii la 
tel.0788600309. (0021531/NC-109537)
• SC angajează dulgher, fierar, betonist. 
Tel.0744426458. (005429/NC-109542)
• Angajăm tâmplar, circularist. 
0766536795. (005434/NC-109543)
• Caut persoană îngrijire bătrână. 
Tel.0746070534. (005435/NC-109545)
• Centrul de tratamente faciale şi cor-
porale Bodycenter angajează personal 
pentru tratamente corporale. Relaţii la 
tel.0745660359. (006872/NC-109547)
• Angajez personal pentru lucrări izo-
laţii acoperiş, şofer cat.B, C şi perso-
nal pentru lucrări în construcţii civile. 
Preselecţia va avea loc pe data de 25 
iunie, ora 9,00, vizavi de Liceul 9, la 
Peco Izolatin pe strada Combinatului 
nr.7, Galaţi. (0021535/NC-109552)
• Firmă angajăm muncitori în domeniul 
construcţiilor: zidari, fierari, dulgheri, 
salariu foarte motivat. 0751275897. 
(005457/NC-109553)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal bucătărie. Rel. la tel.0746498153. 
(0021532/NC-109556)
• Societate comercială cu sediul în 
Constanţa, angajează de urgenţă tu-
bulatori, sudori electric autorizaţi şi lă-
cătuşi navalişti pentru lucrări în ţară şi 
străinătate cu salarii atractive. Pentru 
cei care au lucrat în domeniul naval, 
reprezintă o prioritate. Persoane de 
contact Ştefan Mircea 0721379093 şi 
0743775438. CV sunt aşteptate la fax 
nr.0236346155. (006817/NC-109568)
• Angajez urgent şofer maxi-taxi, 
traseu Micro 19 -Barieră. Telefon 
0742136288. (006883/NC-109569)
• Societate comercială angajează 
cond.auto, cat. D, salariu min. 400 E. 
0236324857. (0021582/NC-109571)
• Hotel Turist angajează cameriste. 
CV-urile se depun la recepţia hotelu-
lui şi interviul va avea loc în data de 
25.06.2008, ora 16,00. (6/08/td/37/
NC-109635)
• Curiero Galaţi angajează curieri pe-
deştri pentru livrări plicuri, reviste, 
cataloage pentru Galaţi. CV-urile se 
depun pe str. Traian nr. 163. Informaţii 
la tel. 0726555090, 497305. (0021584/
NC-109644)
• Angajăm instructor aerobic, oferim 
condiţii avantajoase. 0723234685. 
(005490/NC-109646)
• Angajez şofer taxi, Renault Megane. 
0742882168. (005503/NC-109665)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
lângă Turn TV. 0745146884. (005278/
NC-109714)
• Angajez 2 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (005426/NC-
109715)
• Fincop Broker selectează consultanţi 
financiari (PT şi FT). Reprezentăm 
patru din cele mai renumite com-
panii de asigurări, RCA, CASCO, 
imobiliare,pensii private, asigurări de 
viaţă. Tel. 0722988420. (006822/NC-
109716)
• Agenţie de casting şi publicitate an-
gajează persoane dinamice pentru 
relaţii cu publicul. Se oferă pachet 
salarial motivant şi bonusuri. Relaţii 
la 0748158229, 0721185262. (005439/
NC-109718)
• Societate angajează personal pentru 
izolaţii cu polistiren. Tel. 0755201781. 
(0021575/NC-109719)
• Societate angajează zugravi su ex-
perienţă. Tel. 0755201781. (0021575/
NC-109721)
• Angajez vânzători -manipulanţi mo-
bilă şi covoare, program prelungit. Tel. 
0729023106. (005486/NC-109725)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
în Combinat, salariu 650 lei şi bo-
nuri masă şi maistru coordonator. 
0729007022, 0236448008. (0021578/
NC-109726)
• Angajez vânzătoare consigna-
ţie Micro 21. 466425. (006862/NC-
109727)
• Angajăm automacaragiu. 
0744602843. (0021580/NC-109728)
• Angajăm absolvenţi 2008, facul-
tate tehnică. Telefon 0722926996. 
(0021539/NC-109729)
• Intermedia angajează vânzătoare 
cu experienţă, hidroizolatori, zugravi, 
gletuitori, necalificaţi, manipulanţi. 
Intermedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810, 498615. (6/8/bc/48/NC-
109751)

• SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door), pro-
movare produse teleshoping, venit 
minim 7 mil. Cerinţe: abilităţi comu-
nicare. Tel. 0751818864. (005502/NC-
109766)
• Secretară agenţie imobiliară, Ţiglina 
I A7/30. 0731130630. (006906/NC-
109768)
• SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar, sala-
riu 700 +CM. Relaţii la nr. 0743144638. 
(006915/NC-109783)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (6/8/ext/140m/NC-
109785)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (6/8/ext/140m/NC-
109786)
• Angajez urgent zidari, zugravi, fa-
ianţari, rigipsari. Tel. 0740691587. 
(006934/NC-109787)
• Firma Usis, Franţa, angajează urgent 
muncitori în construcţii, toate meserii-
le. 0723300344. (0021596/NC-109940)
• Urgent contracte de muncă Franţa: 
rigipsari, instalatori sanitari; Spania: lă-
cătuşi construcţii navale; Scoţia: mun-
citori necalificaţi, măcelari, conducă-
tori autobuze. 0723971095. (0021596/
NC-109945)
• Societate comercială angajează zi-
dari, zugravi, muncitori necalificaţi, 
apţi lucru la înălţime, salarii foar-
te bune. Relaţii la tel. 0236324140. 
(0021598/NC-109952)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi, amenajări interioare 
în condiţiile legii. Tel. 0754289111. 
(007002/NC-109961)
• Angajez bucătăreasă cu vechime. Tel. 
318953, 321485. (005567/NC-109963)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu carte de muncă. Tel. 0740952082. 
(0023459/NC-109969)
• Firmă transport interjudeţean an-
gajez şofer. 0747119619. (006984/NC-
109972)
• Societate angajează urgent munci-
tori necalificaţi. 0722563962. (005525/
NC-109974)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. Tel. 0755024300. (005528/NC-
109976)
• Angajăm barmaniţă-ospătăriţă, 
vânzătoare bar. Tel. 0746066260, 
0336418638. (0021592/NC-109978)
• Angajăm gestionar-vânzător, sa-
lariu mediu garantat 1100 lei, de-
pozit angro, alimentar -industriale. 
0722353790. (005547/NC-109988)
• SC angajează bucătar şi ajutor de 
bucătar. 0731348836. (005548/NC-
109991)
• Angajez vânzătoare consignaţie, 
Micro 20. Tel. 0740072249, 0766449392. 
(005551/NC-109992)
• Caut şofer pe Papuc. Detalii la 
0749804413. (005555/NC-109994)
• Caut şofer taxi. Tel. 0749504198, 
0751700364. (005557/NC-109995)
• Angajez vânzătoare(ri) covrigi, stra-
dal. Tel. 0742619772, 0766643773. 
(006936/NC-109996)
• Căutăm bonă pentru copil de un an 
şi 4 luni, zona Ţiglina I, program 9 ore 
pe zi, luni-vineri, fără menaj, oferim 
400 lei. Tel. 0740157008. (006964/NC-
110056)
• Angajăm 2 vânzătoare (bar). Tel. 
0236312442, 0744782954. (006976/
NC-110071)
• SC angajează zidari- tencuitori, 
salariu 60 lei/ oră, seriozitate. Tel. 
0753858968. (006978/NC-110078)
• SC Drumuri şi Poduri SA Galaţi an-
gajează pentru compartimentul 
Financiar -contabilitate, contabil cu 
atribuţiuni de control financiar de 
gestiune în următoarele condiţii: ve-
chime minim 3 ani în meserie, domi-
ciliul stabil în mun. Galaţi, studii de 
specialitate. CV-urile la sediul soci-
etăţii din str. Al. I. Cuza nr. 55, biroul 
Resurse Umane. Relaţii la tel. 460260 
sau 460131. (0023458/NC-110086)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Rog seriozitate. Tel. 471731, 
471736. (007023/NC-110090)
• SC angajează zugravi, zidari, salariu 
1200-1300. 0742620758. (005581/NC-
110094)
• Angajez persoane pentru construcţii 
şi fermă agricolă. 0747675537. (005882/
NC-110097)
• SC angajează cu CM personal califi-
cat şi necalificat, placări polistiren. Tel. 
0748504219. (005586/NC-110099)
• SC angajează cu CM muncitori cali-
ficaţi şi necalificaţi. Tel. 0748504219. 
(005586/NC-110101)
• Angajez vânzătoare, poate fi studen-
tă sau elevă. Tel. 0740030165. (007018/
NC-110102)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri, rog seriozitate. Tel. 0723355637, 
0722871581. (0023462/NC-110103)
• GSM Trans angajează şoferi cat. D 
(posesori de card electronic pentru 
tahograf) pe ruta Galaţi-Bucureşti. Tel. 
0743333055. (007043/NC-110104)
• Angajez vânzător platformă staţie 
Petrom. Tel. 0720133765. (005589/NC-
110106)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina I. Tel. 0740087718. (005591/NC-
110108)
• Angajez montatori aer condiţio-
nat. Rog serizoitate. 0746983030. 
(0021599/NC-110110)
• Angajăm paznici. Preselecţia astăzi, 
24.06.2008, ora 10,00, la restaurantul 
"La Mamma", Ţiglina vizavi de Orange. 
(005597/NC-110111)
• Angajez agent imobiliar cu sau fără 
experienţă dabexpo@yahoo.com. 
0740063750. (005540/NC-110112)

• Angajez şofer distribuitor, categ. B 
pentru distribuţie lacuri şi vopsele, 
oferim condiţii de lucru într-o echi-
pă dinamică şi pachet salarial atrac-
tiv. CV şi preselecţii luni-vineri, orele 
16,00-17,00. CV-uri la fax 0236465658. 
Relaţii la tel. 0746120120. (0021751/NC-
110113)
• Angajez şofer-distribuitor cat. C, 
experienţă min. 3 ani, oferim condi-
ţii de lucru într-o echipă dinamică şi 
pachet salarial atractiv. CV-uri şi pre-
selecţie luni-vineri, orele 16,00-17,00. 
CV-uri la fax 0236465658. Relaţii la tel. 
0746120120. (0021751/NC-110115)
• SC angajează sudori autogen, insta-
latori cu şi fără experienţă, absolvenţi 
2008. Relaţii 0749043781, 0744238031. 
(005633/NC-110123)
• Angajăm placatori polistiren şi 
muncitori necalificaţi. 0740019962, 
0236491879. (007066/NC-110127)
• Angajez coafeză şi casieră. Tel. 
0726231967. (005601/NC-110130)
• Caut vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0744518442. (005602/NC-110133)
• Angajez paznic de noapte (21,00-
6,00 pentru 30 zile.) Tel. 0740034748, 
după orele 18,30. (007052/NC-110136)
• Angajez agent turism, experienţa 
constituie un avantaj. CV-urile se tri-
mit pe adresa tstturistick@clicknet.ro, 
tel. 0236488000, 0722271131. (007050/
NC-110140)
• Angajez menajeră cu carte de muncă. 
Tel. 0744609240. (005618/NC-110142)
• Angajăm vânzătoare stand Piaţa 
Centrală. 0742070791. (005620/NC-
110146)
• Angajez sudori, instalatori sani-
tari, centrale termice. 0752002925. 
(005621/NC-110148)
• Intermedia angajează contabil, ri-
gipsari, dulgheri, intermedia_galati@
yahoo.com, tel. 0748249810, 498615. 
(6/08/bc/48/NC-110156)
• Serviciul Public "Administraţia 
Domeniului Public" Galaţi anunţă con-
curs în vederea angajării în funcţia de 
asistent medical generalist, în cadrul 
Serviciului Zone-Agrement, în data 
de 9.07.2008, ora 12,00, interviul în 
data de 9.07.2008, ora 12,00. Dosarele 
de înscriere la concurs se depun de 
luni până joi, inclusiv, între orele 
8,00-16,30, vineri 8,00-14,00 la sediul 
instituţiei din bdul G. Coşbuc nr. 253, 
în termen de 15 zile de la data publi-
cării prezentului anunţ şi vor conţine 
următoarele acte: cerere participare 
concurs; copie carnet de muncă; co-
pie acte studii; copie BI/CI, adeverinţă 
medicul de familie, cazier judiciar, CV. 
Cerinţe: studii medii + şcoală postli-
ceală, disponibilitate pentru program 
prelungit, abilităţi de lucru în echipă, 
capacitate de lucru în condiţii de stres. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236477102 
Serviciul Resurse- Umane. (6/08/
ext./152m/NC-110174)
• Angajez zidari, dulgheri, fierari -be-
tonişti. Relaţii la telefon 0723533540. 
(007082/NC-110188)
•  Cabinet de reflexoterapie şi masaj  
angajează maseuze -reflexoterapeute. 
Tel.0744545153. (007072/NC-110190)
• Societate comercială angajează: 
conducător auto categoria B şi C sau 
C pentru utilaj (fadromist), muncitori 
necalificaţi. Relaţii tel.0731410069. 
(0023468/NC-110194)
• Place PUB angajăm barman şi ospă-
tăriţe. Tel.0788166235. (0021758/NC-
110195)
• SC angajează personal cu car-
te de muncă pentru termoizolaţii. 
Tel.0741027684. (0023465/NC-110196)
• Societate comercială angajează 
sudori, lăcătuşi, electricieni. Telefon 
473776. (007074/NC-110197)
• Restaurant "Corso" angajează bar-
mani, pizzari, bucătari, salariu moti-
vant. Tel.0744366047, 0752209865. 
(0023467/NC-110198)
• Societate medicală angajează asis-
tentă medicală generalistă. Tel.316165. 
(007076/NC-110201)
• Magazin încălţăminte Ţiglina I an-
gajează vânzătoare cu experienţă în 
orice domeniu, salariu 600 -800 lei. 
0743115677. (005645/NC-110207)
• Angajez ospătăriţe pentru Litoral. 
Tel. 0740483100. (005648/NC-110224)
• Angajez coafeză şi manichiuristă. 
0740293635. (005649/NC-110233)
• Colegiul Economic Virgil Madgearu 
organizează concurs în data de 14 iu-
lie 2008 pentru postul de paznic. Tel. 
446248. (0023472/NC-110235)
• SC angajează instalator sanitar. Tel. 
0236322211. (6/08/bc/40/NC-110256)
• Angajez instalatori aparate aer 
condiţionat şi sudori autogen. Tel. 
0722549477. (005651/NC-110257)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
zugravi şi lăcătuşi conf. metalice. 
0743025446. (vl/NC-110258)
• SC angajează placatori polistiren, 
rigipsari (1.000-1.200Ron/lună), neca-
lificaţi (700 Ron/lună), 0766.999.034 
(06/08cs04/NC-110272)
• SC angajează montator PVC -alu-
miniu, experienţă un an, permis 
B. Tel. 0722455351. (0023045/NC-
106178)
• Angajez designeri (şi studenţi) 
magazin mobilier. 0744781484, al-
mather2002@gmail.com (0023165/
NC-107024)
• Lăcătuşi navali, sudori navali, 
tubulatori navali pentru şantier 
Italia. Informaţii la tel. 0723452902 
aşteptăm CV la fax +390187409800. 
(6/08/ext,./79m/NC-107340)
• Angajez şofer cat. B şi manipu-
lanţi. Rel. Traian 249. (0023251/NC-
107426)
• Societate comercială angajează 
conducători auto, cu atestat ADR 
pentru distribuţie GPL. CV CP 39 OP 
1, Galaţi. (0023296/NC-108208)
• Societate comercială angajea-
ză casieri şi pază schimb valutar. 
0336802408. (005149/NC-108682)
• Termoglas Company angajează 
specialist tâmplărie PVC şi Al, mun-
citori calificaţi şi necalificaţi amena-
jări interioare, şofer aprovizionare. 
Relaţii la tel. 328260. (0023427/NC-
108783)

• Salon Jolie angajează cosme-
ticiană, cu experienţă. Relaţii la 
0744785180. (0023339/NC-108789)
• Angajăm ospătari şi ajutor bucă-
tar. Tel. 0724489591. (006716/NC-
109053)
• Angajăm sudori, salarii avanta-
joase +bonuri. Tel.0721247452. 
(0021576/NC-109535)
• Job part-time, 0747620234. 
(005154/NC-109558)
• Vânzători chioşcuri cărţi, salariza-
re 700 lei. 0740118384, 0722616552. 
(005402/NC-109713)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ AGENŢI PAZĂ ŞI 
CONTROL ACCES. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ, SERIOZITATE, 
POSESORI DE ATESTAT 
PROFESIONAL. RELAŢII LA 
0741985735 SAU 0754060577. (6/8/
cs/42/NC-109724)
• Societate comercială de construc-
ţii angajează contabil şef. CV-urile 
la fax 0236324140. (0021543/NC-
109732)
• SC angajează şofer Rabă, posesor 
permis de conducere cat. C +E. Tel. 
0748030767. (0021593/NC-109980)
• Angajez vânzătoare magazin apro-
zar, zona I.C.Frimu. 0741254475. 
(007024/NC-110092)
• Societate de construcţii angajea-
ză dulgheri, zidari, muncitori ne-
calificaţi, automacaragiu, şofer cat. 
C, D, E. Relaţii la tel. 0236466529, 
0744781106. (0021753/NC-110153)
• Societate comercială angajează, 
urgent, manipulanţi depozit mobi-
lă şi materiale de construcţii; îngriji-
tor clădire cu experienţă; instalator 
sanitar. Oferim: salariu bun, tichete 
de masă, control medical gratuit şi 
alte facilităţi. Interviul are loc zilnic 
(zile lucrătoare) de la ora 15,00, la 
sediul firmei, în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2. Relaţii la tel./ fax 0236490000. 
(6/08/bc/29/NC-110155)
• Pizzeria "Da Rosso" angajează 
ospătăriţe cu şi fără experienţă şi 
ajutori de bucătari. 0743526084. 
(0021756/NC-110157)

• SC angajează sudori califi-
caţi autorizaţi ptr. a lucra în 
Germania, salariul 1000 -1500 E. 
Cazarea, masa de prânz asigu-
rate. 0727277663. (0022767/NC-
103999)

• SC angajează mecanici, tini-
chigii auto, şoferi taxi, vânzător 
piese auto import. 0744642155. 
(0022754/NC-104076)

•  SC Valtika SRL  angajează  
economist . Cerinţe: studii su-
perioare economice, conştiincio-
zitate şi seriozitate, cunoştinţe 
solide operare PC, rezistenţă 
la stres, capacitate de lucru în 
echipă. Ofertă: salariu atractiv, 
bonuri de masă, integrarea în-
tr-o echipă tânără şi dinamică, 
pregătire şi dezvoltare profesio-
nală. Relaţii la tel. 0740118306, 
fax 0236449212, e-mail: re-
surseumane@valtika.ro (6/08/
ext./24m/NC-104686)

•  SC Valtika SRL  angajează  
operator facturare . Descrierea 
postului: preia comenzi şi întoc-
meşte facturi fiscale pe baza soft-
ului de facturare. Cerinţe: studii 
medii, conştiinciozitate şi serio-
zitate, cunoştinţe solide operare 
PC, rezistenţă la stres, capacitate 
de lucru în echipă. Ofertă: salariu 
atractiv, bonuri de masă, integra-
rea într-o echipă tânără şi dina-
mică, pregătire tehnică şi dezvol-
tare profesională.  Relaţii la tel. 
0740118306, fax 0236449212, 
email: resurseumane@valtika.
ro  (6/08/ext./24m/NC-104807)

• SC Aluminium Grup SRL an-
gajează personal calificat şi 
necalificat. Tel. 0236410044, 
0722480031, 0740228881. 
(0023272/NC-107942)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pentru 
lucrări ArcelorMittal. Relaţii vi-
zavi de Autogară. (0023283/NC-
107979)

• Angajăm farmacist cu viz de 
liberă practică, oferim 1000 E 
net. 0766429566, 0748863551. 
(0023301/NC-108172)

• Angajez urgent frizer(iţă). 
0745384754. (0023315/NC-
108401)

• Angajez şofer taxi, cu ates-
tat. 0747424683. (0023318/NC-
108499)

• Societate comercială de con-
strucţii angajează inginer con-
structor, specializat în drumuri. 
Se oferă salariu motivant, în 
funcţie de calificare şi experien-
ţă. Cunoaşterea limbii engleze 
constituie avantaj. CV la e-mail: 
fh-athena@adslexpress.ro; fax: 
0239/671291. (6/08/ext./105m/
NC-108715)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri. Tel. 0751065304, 
0751065305, 0727922700, 
0740471121. (0023341/NC-
108884)

• SC Larissa SRL angajează cu 
contract de muncă vânzători, 
ospătari, bucătari, muncitori 
cu cunoştinţe în construcţii. 
Tel.0752201860. (06.08/BC.26/
NC-108948)

• Magazinul Eurosports angajea-
ză lucrătoare comercială, aspect 
fizic plăcut, salariul motivant, 
CV +poză: bracosgroup@gmail.
com. Tel.0744796070. (0021530/
NC-109536)

• Societate comercială angajea-
ză vânzători staţie carburanţi. 
Relaţii la telefon 0236472928, 
0236472901. (0021583/NC-
109581)

• Restaurant cu specific româ-
nesc angajează, foarte avan-
tajos, bucătar, ajutor bucătar. 
Tel. 0788728169. (006896/NC-
109637)

• Urgent muncitori necalificaţi 
(service auto), electricieni şi me-
canici auto, vânzători accesorii 
auto, gestionar service. Relaţii 
0740763552. (0021575/NC-
109720)

• Angajez pentru atelier tâmplă-
rie muncitori finisaj şi necalifi-
caţi. 0745534764. (0021529/NC-
109722)

• Angajăm barmani şi ospătari. 
Telefon 312665. (005469/NC-
109730)

• Angajez urgent cosmetici-
ană, frizeriţă, manichiuristă. 
Tel. 0236437177. (0021541/NC-
109731)

• Brutărie angajează cocători, 
modelatori, salariu motivant. 
0744642144. (0021585/NC-
109750)

• Angajăm casier şi operator 
instituţie financiară nebanca-
ră. Condiţii deosebite. Telefon 
465530, 471021. (0021545/NC-
109764)

• Angajăm muncitori pentru 
lucrul cu PAFS. Activitate dedi-
cată în special femeilor. Telefon 
465530, 471021. (0021546/NC-
109765)

• SC angajează electromecanic 
cu experienţă în industria ali-
mentară (panificaţie). Persoanele 
interesate pot obţine relaţii la te-
lefon 0236449301 sau pot trimite 
CV la fax 0236449000. (0021589/
NC-109784)

• Angajăm cu CM, salariu atrac-
tiv, vânzătoare mag. alimen-
tar. Relaţii la tel. 0741747693. 
(007000/NC-109953)

• Angajăm şoferi maxi- taxi cu ex-
perienţă traseu 65. 0745927633. 
(007001/NC-109955)

• Angajez barmaniţă. Tel. 
0747293341, 0730605421. 
(005568/NC-109964)

• 700 lei în mână, la spălătorie 
auto, fără experienţă. 0745024793. 
(005554/NC-109993)

• Angajăm ambalatori ru-
louri, pachete tablă, lami-
natori, operatori, finisatori 
pentru secţiile LBC, LBR în 
ArcelorMittal Galaţi. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0025799/
NC-100753)

• Angajăm, pentru Tulcea, tu-
bulatori +lăcătuşi navali, cu-
noscători desen tehnic, sudori, 
salariu începând cu 600 E, masă 
+cazare asigurate. Transmiteţi 
CV la fax 0239629238. (006345/
NC-107943)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare, rugăm seriozita-
te. Tel.0236310500. (0023440/
NC-108931)

• Divino Sports Pub angajea-
ză ajutor bucătar, pizzar şi 
ospătar în condiţii deosebi-
te. Relaţii la tel.0726964708. 
(0021510/NC-109233)

• Casino angajează barmani. 
Tel. 0720050136. (0021569/NC-
109297)

Cereri de
Serviciu

• Persoană serioasă doresc angajare 
contabilitate, secretariat, gestiune, re-
laţii cu publicul. 0729252317. (005406/
NC-109499)
• Caut urgent de lucru, post bine plă-
tit, ofer şi vreau seriozitate, pot lucra 
12/12 în condiţii de stres, calitate. 
0748077093. (005516/NC-109997)
• Şofer cat. B, C, D solicit angajare. Tel. 
0763646548. (006823/NC-109999)
• Posesor autoutilitară VW solicit 
colaborare, angajare. 0753810735. 
(005629/NC-110131)
• Pensionar, electrician, 53 ani, caut 
de muncă, preferabil paznic. Tel. 
0748057299. (007094/NC-110238)

Oferte de
Serviciu

• Depozit alimentar angajea-
ză, în condiţii avantajoase, 
cu contract de muncă pe pe-
rioadă nedeterminată, lucră-
tor comercial. Relaţii la tel. 
0722431801, între orele 10,00-
15,00. (0021523/NC-109364)

• Firmă străină, nou înfiinţată, 
caută personal pentru diferite 
posturi: ospătari, recepţio-
neri, public relation promoţie 
2006-2007. Se oferă salariu 
motivant. Tel. 0723753762. 
(005501/NC-109767)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE PROGRAM 
8 ORE, CARTE DE MUNCĂ, 
SALARIU 700. TEL. 417319. 
(0023456/NC-110022)

• Angajăm şoferi cu experi-
enţă pentru TIR. 0741141222. 
(007037/NC-110105)

• Angajăm personal pentru 
Litoral, ajutor pizzar, ajutor în 
bucătărie, vânzător, distribu-
itor de produse la domiciliu. 
Tel. 0788937100. (007106/NC-
110289)

• SC Vitadent SRL angajează 
prin concurs tehnician dentar. 
Selecţia va avea loc în data de 24 
iunie la sediul societăţii. Relaţii la 
telefon: 0236/313772 (05/08cs75/
NC-103437)

• Restaurant Divino angajează în 
condiţii deosebite de salarizare, 
ospătar, pizzar şi ajutor de bucă-
tar. Relaţii la tel. 0732520530 sau 
la sediul str. Calea Prutului Nr. 9. 
(0023473/NC-110255)

• Angajăm vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 475594, 0740071760. 
(0022732/NC-103651)

• Şcoala Sanitară Postliceală 
Sanitară Carol Davila anga-
jează femeie serviciu, normă 
întreagă şi mecanic întreţi-
nere 1/2 normă. Informaţii 
la telefon: 0236.493198, 
0236.465684 (06/08cs46/NC-
110109)

• Angajăm personal fast food, 
bucătari şi pizzari. 0755110320. 
(0021588/NC-109769)

• RESTAURANT angajează în con-
diţii avantajoase de salarizare: 
OSPĂTAR, BUCĂTAR, BARMAN. 
Se oferă salariu atractiv şi tichete 
de masă. Telefon 312302 zilnic 
între 8,00 -16,00. (06/08/BC/49/
NC-110192)
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut.lungu@viata‑libera.ro

[  Formaţia FC Braşov, nou pro‑
movată în Liga I, a învins, cu sco‑
rul de 3‑1, echipa Grasshoppers 
Zurich, în primul meci amical 
disputat în cadrul stagiului de 
pregătire din Elveţia. Pentru bra‑
şoveni au marcat Zaharia (foto), 
Roman şi Hadnagy. În minutul 
84, fostul dinamovist Cătălin 
Munteanu a ratat un penalti.

[ Gruparea Farul Constanţa 
a fost învinsă, cu scorul de 4‑1, 
de echipa rusă Saturn Moscova, 
într‑un meci amical disputat în 
cadrul stagiului de pregătire de 
la Kaprun (Austria). Golul Farului 
a fost marcat de Băcilă.

[ Rezultate înregistrate, du‑
minică, în prima manşă a turului 
întâi al Cupei Intertoto: Zhetysu 
Taldiorgan (Kazahstan) ‑ Honved 
Budapesta (Ungaria) 1‑2, FK 
Ekranas (Lituania) ‑ JK Trans 

Handbalistele prim‑divizio‑
narei Oţelul parcurg ultimele zile 
ale vacanţei de vară. O vacanţă 
binemeritată, pentru aceste ju‑
cătoare harnice, valoroase, care 
au dus echipa Galaţiului pe un 
onorant loc trei în ierarhia Ligii 
Naţionale.

Succesul din sezonul trecut 
nu a fost întâmplător. El este re‑
zultatul unor meciuri de calitate 
care au condus, implicit, la ob‑
ţinerea unor rezultate notabile. 
De altfel, linia de clasament este 
cât se poate de elocventă în evi‑
denţierea comportării elevelor 
lui Cornel Bădulescu în sezonul 
trecut. Din 24 de meciuri au fost 
obţinute 15 victorii, două rezul‑
tate de egalitate şi şapte înfrân‑
geri. Au fost marcate 681 goluri 
şi primite 614, punctajul realizat 
‑ 32. Cu acest bilanţ ‑ aşteptat, 
de altfel, dacă ţinem cont de 
investiţiile făcute în ce priveşte 
achiziţionarea unor jucătoare de 
valoare ‑ Oţelul s‑a clasat pe lo‑
cul al treilea.

Pe primele două locuri s‑au 
clasat ‑ la egalitate de punc‑
te (46) ‑ Oltchim Rm.Vâlcea şi 
Rulmentul Braşov. Pe locurile IV, 
V şi VI ‑ HCM Baia Mare, Dunărea 
Brăila şi “U” Jolidon Cluj.

Jucătoarea gălăţeană Renata 
Tătăran a marcat 155 de goluri şi 
s‑a clasat pe locul al şaselea (pri‑
mul loc a revenit ‑ oarecum sur‑
prinzător ‑ jucătoarei Ada Emilia 
Moldovan, de la HCM Roman ‑ 
cu  231 de goluri marcate).

Graţie locului  al treilea ocu‑
pat în Liga Naţională, echipa  
gălăţeană Oţelul va reprezenta 

Juniorii III 
se întrec 
sub Pietricica

[ Ieri au debutat, la 
Piatra Neamţ, meciuri‑
le turneului semifinal al 
Campionatului Naţional 
de fotbal pentru  juni‑
ori III. În această fază se 
întrec şase echipe re‑
partizate în două grupe. 
Astfel, în  Grupa A vor 
evolua Oţelul Galaţi, Farul 
Constanţa şi Ceahlăul  
Piatra Neamţ, în timp ce 
Grupa B va cuprinde cele‑
lalte trei formaţii: Dinamo 
Bucureşti, FC Vaslui şi LPS 
Alexandria.

Oţelul joacă astfel: ieri 
‑ cu Farul Constanţa (scor 
2‑4), astăzi este zi liberă, 
iar mâine va întâlni echipa 
locală Ceahlăul. Echipele 
clasate pe locul întâi în 
cele două grupe se califi‑
că pentru finală ‑ progra‑
mată la Mogoşoaia, pe 31 
iulie.

[ La Mediaş, în cali‑
ficările turneului cu nu‑
mărul IX al Circuitului 
Internaţional de Tenis al 
României s‑au disputat 
primele jocuri. La simplu, 
Răzvan Lazarenco (de la 
Dacia Galaţi) a trecut de 
Axell Farcas (România) cu 
6‑2, 6‑3 şi va juca, în turul 
doi, cu Tomar Hodorov 
(Israel), cap de serie 14. 
În schimb colegul său de 
club ‑ Laurenţiu Basarab, 
a fost eliminat de către 
Sean Wheatley (Australia), 
cu 6‑2, 7‑5.

[ Sezonul estival a 
debutat în forţă. Dacă în 
alţi ani gălăţenii puteau 
să aleagă unde să se ră‑
corească, dezafectarea 
Bazinului Olimpic a limitat 
opţiunile la bazinul cu va‑
luri, de la Plaja “Dunărea”. 
Celelalte bazine de înot 
lipsesc cu desăvârşire sau 
nu pot fi folosite. Cel de 
la Baia Comunală arată 
precum Centrul Istoric al 
Bucureştiului, iar bazinul 
de la C.N. ”V.Alecsandri” 
este o chestiune... şco‑
lară. Este bine măcar că 
bazinul de care am amin‑
tit (de la Dunăre) funcţio‑
nează la parametri. Partea 
proastă este că nimeni nu 
s‑a gândit, deocamdată, 
să organizeze cursuri de 
înot pentru începători 
(nu numai pentru copii). 
Poate în lunile viitoare, 
că  vara este abia la înce‑
put…

[ La Istanbul s‑au 
desfăşurat întrecerile 
Cupei Europei la atle‑
tism echipe, feminin şi 
masculin (Liga I). Tiberiu 
Agoston (de la C.S.M. 
Dunărea Galaţi ‑ antre‑
nor Dumitru Văduvoiu) a 
obţinut 4,52 m la săritura 
cu prăjina (locul VII) şi a 
contribuit, cu un punct şi 
jumătate, la totalul punc‑
tajului echipei de băieţi a 
României (locul 6, cu 81,5 
puncte). Echipa de fete 
s‑a clasat pe locul II (117,5 
puncte), după Grecia (122 
p).

Gh. Arsenie

Comisia de Apel a FRF a păstrat 
decizia Comisiei de Disciplină în 
“cazul valiza cu bani” de depunc‑
tare a cluburilor Steaua Bucureşti 
şi Universitatea Cluj, precum 
şi suspendările dictate lui Gigi 
Becali, Anton Doboş, Petre Marin 
şi Gigel Coman, după partida din 
ultima etapă a sezonului trecut. 

Avocatul steliştilor a declarat că 
gruparea din Bulevardul Ghencea 
va face recurs la Curtea de Arbitraj 
pentru Fotbal (CAF). Pe 4 iunie, 
Comisia de Disciplină a penalizat 
echipa Steaua Bucureşti cu şapte 
puncte, iar formaţia Universitatea 
Cluj cu şase puncte.

[ Competiţii  
[ Ştiri 
[ Rezultate
Atleţii români 
au rămas 
în Liga I

ATLETISM. Echipa 
României a rămas în Liga 
I (al doilea eşalon valoric) 
a „Cupei Europei” la atle‑
tism, după evoluţile de la 
sfârşitul săptămânii de la 
Istanbul, unde fetele au 
ocupat poziţia a doua, iar 
băieţii s‑au clasat pe locul 
al şaselea. Aceste perfor‑
manţe au plasat forma‑
ţia română pe locul 15 în 
Europa. Noul regulament 
al „Cupei Europei”, intrat 
în vigoare din acest sezon, 
prevede alcătuirea unui 
clasament total (masculin 
şi feminin) şi nu separat, 
cum se întâmpla până în 
prezent. Primele 12 clasate 
participă, în sezonul urmă‑
tor, în Superligă. Printre 
rezultatele notabile reali‑
zate de români la Istanbul 
se numără cel al Nicoletei 
Grasu, la aruncarea dis‑
cului, care cu 66,51 metri 
a stabilit cea mai bună 
performanţă mondială a 
sezonului. În acelaşi timp, 
Liliana Popescu a câştigat 
cursa de 800 m, cu tim‑
pul de 2:00:50, Cristina 
Vasiloiu a sosit prima la 
1.500 m, cu 4:15,47, Anca 
Heltne s‑a impus la arun‑
carea greutăţii, cu 17,54 m, 
iar Levente Bartha a trium‑
fat la aruncarea suliţei, cu 
78,90 m.

TENIS. Jucătoarea ro‑
mână Raluca Ioana Olaru 
a fost învinsă, cu scorul de 
6‑2, 6‑2, de australianca 
Samantha Stosur, în primul 
tur al tuneului de Grand 
Slam de la Wimbledon.

MOTOCICLISM. Pilotul 
britanic Scott Redding 
(15 ani) a câştigat Marele 
Premiu de motociclism al 
Marii Britanii, clasa 125 cc, 
disputat pe circuitul de la 
Donington. Pilotul român 
Robert Mureşan a încheiat 
cursa pe locul 24. La clasa 
250 cc s‑a impus finlande‑
zul Mika Kallio (KTM), iar 
cursa de la MotoGP a fost 
câştigată de australianul 
Casey Stoner.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul Claudiu David a câş‑
tigat Raliul Clujului, a patra 
etapă a Campionatului 
Naţional de Raliuri. Pe 
locurile următoare s‑au 
clasat Marco Tempesta şi 
Szabo Gergo. La start s‑au 
aliniat 75 de echipaje, din 
care 24 au abandonat. În 
clasamentul general con‑
duce Jarkko Miettinen 
(25 de puncte), urmat de 
Tempesta (22,5 p) şi Dan 
Gârtofan (22 p).

HANDBAL. Portarul 
reprezentativei de hand‑
bal feminin a României, 
Luminiţa Huţupan Dinu, 
intenţionează ca, după 
revenirea de la Jocurile 
Olimpice, să introducă în 
contractul cu gruparea 
Oltchim Rm.Vâlcea o cla‑
uză care să‑i permită să 
devină mamă. Oficialii gru‑
pării vâlcene i‑au propus 
sportivei, în vârstă de 37 
de ani, să‑şi prelungească 
acordul cu un sezon.

BASCHET. Echipa 
masculină de baschet a 
României under‑20 va par‑
ticipa, la sfârşitul acestei 
săptămâni, la Tg.Mureş, 
la un turneu internaţional 
amical. La turneu vor mai 
participa echipele Irlandei, 
Bulgariei şi Macedoniei.

GIMNASTICĂ. Cam‑
pionul olimpic din 2004, 
Paul Hamm, a fost reţi‑
nut în lotul de gimnasti‑
că al SUA pentru Jocurile 
Olimpice de la Beijing, 
deşi are probleme fizice. 
Din cauza unei accidentări 
la mână, Hamm nu a putut 
concura la selecţiile olim‑
pice.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Clubul Steaua a anunţat 
că atacantul brazilian Arthuro 
Henrique Bernhardt, de la 
Deportivo Alaves, a semnat un 
contract pe trei ani cu gruparea 
din Buelvardul Ghencea. Arthuro 
(26 de ani) a jucat în sezonul 
trecut, sub formă de împrumut, 
la gruparea de ligă secundă 
Cordoba.

[ Gruparea germană VfB 
Stuttgart este interesată de 
transferul fundaşului stelist 
Dorin Goian, susţine cotidianul 
Stuttgart Journal, care notează 
că românul în vârstă de 27 de ani 
valorează aproximativ trei mili‑
oane de euro.

[ Internaţionalul rus Andrei 
Arşavin şi‑ar dori să evolueze în 
campionatul Spaniei, pe care îl 
urmăreşte cu atenţie, scrie pre‑
sa iberică. “Am oferte din Anglia 

şi Germania, dar cel mai mult 
mi‑ar plăcea să joc în Primera 
Division. Deocamdată nu am ni‑
cio ofertă concretă de acolo”, a 
declarat mijlocaşul echipei Zenit 
St.Petersburg.

[ Jucătorul portughez Helder 
Postiga (25 de ani) a semnat un 
contract pe trei sezoane cu gru‑
parea Sporting Lisabona, pentru 
2,5 milioane de euro, a anunţat 
clubul lusitan. Acordul semnat 
între Sporting şi FC Porto pre‑
vede şi transferul jucătorului de 
la Sporting, Diogo Filipe Viana, 
la echipa a doua a clubului FC 
Porto.

[ Mijlocaşul uruguayan 
Cristian Rodriguez, care evolua 
de un an la Benfica Lisabona, a 
semnat un contract pe patru se‑
zoane cu FC Porto. Pentru achizi‑
ţionarea a 70 la sută din drepturi‑

le sportive ale jucătorului, Porto 
a plătit şapte milioane de euro. 
Mijlocaşul ofensiv în vârstă de 22 
de ani a marcat şase goluri în 24 
meciuri pentru Benfica.

[ Portarul echipei OGC Nice, 
Hugo Lloris, a fost transferat de 
campioana Franţei, Olympique 
Lyon, contra sumei de 8,5 mili‑
oane de euro. În vârstă de 21 de 
ani, Lloris a semnat cu Lyon un 
contract pe cinci ani.

[ Cluburile FC Barcelona şi 
Tottenham Hotspur au ajuns la 
un acord în privinţa transferu‑
lui internaţionalului mexican 
Giovani Dos Santos (19 ani), pen‑
tru care gruparea engleză va 
plăti şase milioane de euro, plus 
alte cinci milioane în funcţie de 
numărul de partide jucate.

D.C.Predescu

[  Managerul echipei Jiul 
Petroşani, Ioan Sdrobiş, a de‑
misionat din funcţie, după ce 
patronul echipei, Alin Simota, a 
amânat reunirea lotului fără să‑l 
consulte. „Nu mă mai interesea‑
ză Jiul. Gata, s‑a umplut paharul”, 
a spus Sdrobiş.

[  Echipa Universitatea 
Craiova va susţine şase parti‑
de amicale în cele două canto‑
namente pe care le va efectua 
în această vară, în Germania şi 
Olanda, printre cele mai cunos‑
cute adversare ale oltenilor fiind 
Metalurg Doneţ şi Slaven Belupo. 
Oltenii au ajuns în Germania, la 

Goch, pe 23 iunie, iar pe 3 iulie 
vor începe al doilea cantona‑
ment, în Olanda, la Hoenderlo.

[ Jucătorii formaţiei FC 
Argeş, echipă nou‑promovată în 
prima ligă, vor pleca la sfârşitul 
lunii iulie într‑un cantonament 
în Austria, unde vor susţine cinci 
partide amicale. Echipa pregătită 
de Ionuţ Badea va avea ca adver‑
sari echipele Apoel Nicosia, Cipru 
(2 iulie), MSK Zilina, Slovacia (5 
iulie), Slovan Bratislava, Slovacia 
(8 iulie), Dunfermline, Scoţia (9 
iulie) şi HIT Gorica, Slovenia (11 
iulie).

D.C.Predescu

„Amicale” cu Sparta Praga şi Zilina
Conducerea Clubului de Fotbal Oţelul a stabilit, în linii mari, programul din cantonamentul pe care 

roş‑alb‑albaştrii îl vor desfăşura în Austria. Astfel, pe 5 iulie, „oţelarii” vor întâlni vicecampioana Slovaciei, 
MSK Zilina, iar trei zile mai târziu se vor afla faţă‑n faţă cu MTK Budapesta, cea mai tare formaţie din 
Ungaria pe stagiunea precedentă. Pe 11 iulie, Oţelul va juca în compania Austriei Karnten (locul 9 în cam‑
pionatul trecut), iar pe 13 cu Sparta Praga, „vicele” din Cehia. Pentru data de 10 iulie, şefii grupării dunăre‑
ne încearcă să mai perfecteze un joc de verificare. Stagiul din Austria va debuta joi, 3 iulie.

Dănuţ Lungu

Este încă „no name”

George Marius Pena nu spune 
mare lucru dacă nu te interesea‑
ză fotbalul de la matineu. Totuşi, 
la fel de „reprezentativi” erau cu 
mai bine de un an în urmă Janos 
Szekely, Emil Jula sau Gabriel 
Giurgiu, fotbalişti care au ajuns 
să se transfere la echipe foar‑
te cunoscute, graţie rampei de 
lansare numită Oţelul. Ultimul 
jucător adus în curtea roş‑alb‑al‑
baştrilor n‑are nicio legătură cu 
Pena de pe vremuri şi nici sânge 
de spaniol n‑are. A făcut 23 de 
ani în luna mai, este atacant, dar 
poate juca şi pe banda stângă în 
sistemul care‑i este foarte drag 
tehnicianului Petre Grigoraş. 
Loveşte mingea cu ambele pi‑

Transfer în...  Concordie cu nevoile Oţelului

Pena, pariul lui Grigoraş
[ Golgeterul echipei din Chiajna (o localitate din suburbiile 

Bucureştiului) a fost una dintre ţintele clare ale campaniei de 
transferuri a „oţelarilor” [ Antrenorul Petre Grigoraş l‑a cerut 

special pe jucătorul de la Concordia, însă spune că nu‑i garantează 
locul de titular

cioare, însă este lesne că pune 
mai multă bază pe piciorul stâng 
de vreme ce poate activa pe po‑
ziţia lăsată liberă în această vară 
de Ciprian Deac.

„Să demonstreze că merită!”

Pena a fost monitorizat mai 
multă vreme de Grigoraş, bru‑
netul jucător de la Concordia 
Chiajna aflându‑se în capul 
listei de achiziţii pentru acest 
an. „Prezidente, adu‑mi‑l, este 
un jucător bun!”, i‑a transmis 
antrenorul directorului gene‑
ral Marius Stan, iar sportivul 
se pregăteşte deja cu formaţia 
roş‑alb‑albastră în cantonamen‑
tul din Poiana Braşov. „Va trebui 
să‑mi demonstreze că merită un 
loc de titular”, a ţinut Grig să‑i 
arate cum stau lucrurile în vesti‑
arul Oţelului. Până în acest mo‑
ment, la câte transferuri a făcut 

gruparea locală, Pena pare totuşi 
să aibă un loc printre primii un‑
sprezece. Până atunci îi trebuie 
o foarte bună pregătire fizică, 
fostul star al Concordiei înche‑
indu‑şi vacanţa abia săptămâna 
trecută.

A marcat cinci „duble”

Noul vârf al „oţelarilor” vine 

de pe poziţia de „bomber” al 
Ligii secunde: a marcat de 19 
ori, reuşind aproape jumătate 
din producţia de goluri a for‑
maţiei din Chiajna în stagiunea 
2007‑2008. A înscris (tur‑retur) în 
poarta echipei FCM Câmpina, a 
reuşit câte o „dublă” cu Dunărea 
Giurgiu, FC Săcele (i‑a ieşit pasi‑
enţa în ambele meciuri!), FCM 
Bacău şi Prefab Modelu. Pena 

şi‑a trecut numele pe lista mar‑
catorilor şi‑n jocurile cu Petrolul 
Ploieşti, Sportul Studenţesc, 
Inter Gaz Bucureşti, Progresul, 
CS Otopeni, CSM Focşani şi încă 
o dată cu Prefab. Scriptic, Marius 
George Pena stă destul de bine. 
Fanii Oţelului îl aşteaptă la fel de 
„greu” şi pe teren.

Marius 
Pena 

(loveşte 
mingea cu 

capul) ar 
putea fi 

noul Jula al 
Oţelului

Comisia de Apel

Decizia în ”cazul 
valiza” se menţine

Goluri, goluri...

Meciuri de verificare

Bursa transferurilor

Arthuro, la Steaua

HANDBAl                        Pentru fetele de la Oţelul

Vacanţa este pe sfârşite

handbalul românesc în compe‑
tiţia continentală Cupa Cupelor. 
În Liga Campionilor vor juca 
Oltchim şi Rulmentul, în timp ce 
Baia Mare şi Brăila ne vor repre‑
zenta în “Cupa EHF”.

Trăgând linie şi gândindu‑ne 
la viitor, să spunem că la Oţelul 
nu vor mai evolua în sezo‑
nul 2008‑2009 Roxana Mazur, 
Raluca Timaru, Nicoleta Iacob şi 
Eugenia Popovici ‑ aflate la  final 
de contract, ele se vor transfera 
la alte echipe. Evident, în aceste 
condiţii, va fi nevoie de transfe‑
rarea altor jucătoare. Dar nu ori‑
ce jucătoare, ci unele de valoare, 
care să se ridice la nivelul dorit 
de conducerea clubului ‑ atât în 
competiţie internă, cât şi în cea 
europeană. Deocamdată este 

foarte  aproape de Oţelul clu‑
jeanca Amalia Busuioceanu (de 
la “U” Jolidon). Mai sunt vorbe cu 
două jucătoare din campionatul 
Ungariei, plus portăriţa Paula 
Teodorescu, de la HCM Buzău.

Pregătirile pentru noul se‑
zon sunt anunţate pentru data 
de 2 iulie. Campionatul intern 
va debuta pe 14 septembrie. 
Antrenorul Cornel Bădulescu 
mai are contract cu Galaţiul încă 
două sezoane şi speră într‑o 
comportare deosebită a eleve‑
lor sale în campionatul viitor. De 
asemenea, Bădulescu se gândeş‑
te la un parcurs cât mai lung şi în 
competiţia continentală, acolo 
unde Galaţiul a mai fost prezent 
cu şapte ani în urmă.

Gh. Arsenie

Narva (Estonia) 1‑0, HB Torshavn 
(Insulele Feroe) ‑ IF Elfsborg 
(Suedia) 1‑4. Partidele retur se 
vor disputa pe 29 iunie.

D.C.Predescu

Între vestiar şi gazon

Sdrobiş 
a renunţat la Jiul
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Italia
”Domnia 
lui Donadoni 
a luat sfârşit... 

Presa italiană deplânge 
eliminarea naţionalei de 
la Campionatul European, 
după ce Italia a fost învinsă 
de Spania, după executarea 
loviturilor de departajare, 
preconizând că selecţione‑
rul Roberto Donadoni va fi 
înlocuit cu Marcello Lippi. 
Gazzetta dello Sport titrea‑
ză “Totul s‑a terminat” şi 
consideră că această înfrân‑
gere constituie “punctul ter‑
minus pentru selecţionerul 
Donadoni, a cărui domnie 
în albastru se apropie de 
sfârşit”.

La Repubblica are şi înlo‑
cuitorul. Marcello Lippi “se 
apropie din ce în ce mai tare 
de bancă”, scriu jurnaliştii.

“Spania ne‑a ucis la pe‑
naltiuri. A confirmat că este 
o echipă mai tare decât 
Italia şi că are mai mult cu‑
raj”, subliniază La Stampa, 
care analizează şi punctele 
slabe ale squadrei azzurra 
‑ “prea timidă, prea lentă, 
nimeni în atac”. “Donadoni 
a acceptat o misiune ingra‑
tă, de a redinamiza o echipă 
victoriasă” la Mondialul din 
Germania, adaugă cotidia‑
nul torinez.

La Repubblica nu îl iartă 
nici pe golgeterul Luca Toni, 
remarcând că “atunci când 
un atacant nu marchează 
nici măcar o dată în patru 
meciuri, nu mai e mare lu‑
cru de spus”. “O parte redu‑
să din echipă are un viitor, 
cealaltă a ajuns la capăt”, 
concluzionează cotidianul.

“În căutarea atacului pier‑
dut”, titrează Il Messaggero, 
adăugând că “preşedintele 
Abete va decide soarta lui 
Donadoni”, în timpul dru‑
mului spre casă.

Spania
”Am rupt 
blestemul”

Presa spaniolă exultă 
după ce naţionala antre‑
nată de Luis Aragones s‑a 
calificat în semifinalele 
Campionatului European, în 
urma victoriei în faţa Italiei, 
pe care ibericii o aşteptau 
de 88 de ani.

“Spania rupe blestemul”, 
titrează Publico, notând că 
“două parade ale lui Iker 
Casillas au eliminat Italia şi 
au oferit naţionalei sale bi‑
letul pentru semifinale, pen‑
tru prima dată din 1984”.

El Mundo scrie că “Spania 
are un complex mai puţin, 
acela al fotbalului său care 
submina orgoliul naţional, 
într‑o ţară modernă inca‑
pabilă de a se regăsi, până 
acum, într‑un sport care 
este metafora atât de mul‑
tor lucruri”.

“Casillas a terminat‑o cu 
fantomele”, subliniază şi 
cotidianul sportiv Marca, 
pentru care e clar că porta‑
rul echipei Real Madrid, “un 
amator de senzaţii tari”, “şi‑a 
dorit acest moment”, după 
cele trei partide uşoare din 
grupă. “Spania a avut po‑
sesia şi ocaziile, dar nu şi‑a 
asigurat biletul decât în ulti‑
mul moment”, scrie Marca.

Celălalt ziar sportiv din 
Spania, As, consideră că 
“naţionala a dominat Italia 
şi a meritat victoria la lovi‑
turile de departajare”, cali‑
ficându‑l pe Casillas drept 
“eroul perfect” al serii, iar 
pe mijlocaşul Marcos Senna 
“fenomenal”.

Mai puţin entuziast, El 
Pais adaugă că “după un 
meci slab contra Italiei, 
fără gol şi cu câteva ocazii, 
Spania şi‑a jucat soarta la 
penaltiuri, care de‑a lungul 
istoriei nu au ajutat‑o”.

“Astăzi, cel puţin, nu vom 
mai auzi sintagma «am ju‑
cat mai bine ca niciodată şi 
am pierdut, ca de obicei, în 
sferturi»”, completează zia‑
rul ABC.

D.C.Predescu

Se întâmplă adesea ca într‑un 
meci de box unul dintre comba‑
tanţi să evite lupta. Cam aşa au 
procedat, duminică noaptea, ele‑
vii lui Donadoni. Gândindu‑se, 
probabil, că penaltiurile îi vor 
avantaja, aceştia au făcut totul 
să nu primească gol. Dar nici nu 
s‑au omorât cu firea să constru‑
iască ceva consistent. S‑au com‑
plăcut în a se apăra pe două linii, 
în dorinţa de a‑l apăra pe Buffon, 
în care îşi puneau mari speranţe 
la loteria loviturilor de la 11 me‑
tri. Până la urmă, fuga de joc nu 
s‑a dovedit a fi o tactică prea feri‑
cită şi fotbalul i‑a pedepsit când 
se gândeau mai puţin.

După schimburile de fani‑
oane dintre cei doi goalkeeperi 
‑ Buffon şi Casillas ‑ care aveau 
să devină eroii meciului ‑ a înce‑
put jocul ‑ unul de tatonare, cu 
schimburi lungi de mingi între 

cele două combatante. Acest joc 
tacticizat peste măsură a făcut 
ca fazele de poartă să fie foarte 
rare, şi atunci când s‑au ivit au 
fost lipsite de consistenţă şi pe‑
riculozitate. Cu Gatusso şi Pirlo în 
tribună (suspendaţi), peninsula‑
rii au îmbrăţişat tactica  trecerii 
timpului ‑ care până la urmă s‑a 
dovedit falimentară. De cealal‑
tă parte, spaniolii au contat mai 
mult pe intenţiile ofensive ale 
lui Villa, fără prea mulţi sorţi de 
reuşită, în condiţiile în care nici 
Torres nu a prins o… noapte 
prea bună. Au fost operate toa‑
te schimbările, dar tot fără prea 
mult efect.

Şi astfel, s‑a ajuns la execu‑
tarea loviturilor de departajare. 
Spaniolii s‑au dovedit mai inspi‑
raţi (portarul lor a apărat două 
penaltiuri), în timp ce  italienii 
au devenit victimele propriei lor 

Vizele a circa 5.000 de su‑
porteri ruşi, care au expirat 
deja sau sunt pe punctul de a 
expira, vor fi prelungite, după 
calificarea Rusiei în semifinale‑
le Campionatului European, a 
anunţat Ministerul austriac de 
Interne. Ministerul a precizat că 
toţi cetăţenii ruşi care dispun de 

o viză special eliberată cu ocazia 
Euro‑2008 sunt autorizaţi să‑şi 
continue sejurul în Austria sau 
Elveţia până la 1 iulie. Această 
măsură a fost luată deoarece 
mulţi suporteri ruşi au cerut vize 
doar până la sferturile de finală.

D.C.P.

După calificarea în semifinale

Ruşii şi‑au prelungit 
vizele Victoria naţionalei Rusiei în faţa Olandei 

a scos sute de mii de suporteri pe străzile 
oraşelor din Rusia, pentru a sărbători o per‑
formanţă pe care echipa nu o mai reuşise 
din 1988. La Moscova, peste 700.000 de fani 
au ieşit în stradă sâmbătă noaptea. Mii de 
steaguri ale Rusiei, claxoane asurzitoare şi 
focuri de artificii au acompaniat scandările 
suporterilor moscoviţi, până la primele ore 
ale dimineţii. Şi la Sankt Petersburg supor‑
terii au dansat toată noaptea, scandând în 
special numele lui Andrei Arşavin, originar 
din fosta capitală imperială.

La Moscova

În Elveţia
Hoţ român, suporter german

Un hoţ de buzunare român, 
deghizat în suporter al echipei 
Germaniei, a fost arestat la Basel, 
după ce a încercat să jefuiască 
mai mulţi pasageri dintr‑un tram‑
vai, informează cotidianul Basler 
Zeitung. Hoţul, un român în vâr‑
stă de 45 de ani, purta pe umeri 
steagul Germaniei şi a încercat 
de mai multe ori să fure de la că‑
lătorii dintr‑un tramvai din Basel, 
a anunţat poliţia locală. Românul 
a fost arestat după ce a coborât 
din tramvai şi a fost predat au‑
torităţilor germane pentru a i se 
stabili identitatea, menţionează 
cotidianul elveţian.

La Basel
S‑au băut 
500.000 de litri de bere

Cei aproximativ 165.000 de 
suporteri prezenţi, sâmbătă, 
la Basel, pentru meciul Rusia ‑ 
Olanda, din sferturile de finală 
ale Campionatului European, au 
băut 500.000 de litri de bere şi 
100.000 de litri de apă minerală. 
În acelaşi timp, de pe străzile ora‑
şului au fost strânse aproximativ 
40 de tone de gunoi.

De la începutul Euro-2008
500 de persoane arestate

Un total de 520 de persoane 
au fost arestate în Austria în tim‑
pul primelor două săptămâni la 

Italianul Roberto Rosetti va arbitra finala Campionatului European 
de fotbal, care va avea loc duminică, 29 iunie, de la ora 21.45, la Viena, 
a anunţat UEFA. Rosetti va fi ajutat la cele două linii de compatrioţii 
săi Alessandro Griseli şi Paolo Calcagno. Arbitru de rezervă va fi sue‑
dezul Peter Frojdfeldt.

Roberto Rosetti va arbitra finala

După 
Euro-2008
Olanda 
va 
continua 
cu Van 
Marwijk

Partida cu na‑
ţionala Rusiei, din 
sferturile de finală 
ale Campionatului 
European, a fost 

ultima pentru se‑
lecţionerul Marco 
van Basten (foto) 
şi pentru portarul 
Edwin van der Sar la 
naţionala Olandei. 
Înlocuitorul lui Van 
Basten va fi Bert van 
Marwijk (52 de ani), 
care va putea conta 
în mare măsură pe 
acelaşi lot de jucă‑
tori, singurul care 
şi‑a anunţat în mod 
oficial retragerea 
fiind portarul Van 
der Sar (37 de ani). 
Fundaşii Giovanni 
van Bronckhorst 
(33 de ani) şi Andre 
Ooijer (34 de ani) 
nu au luat încă ni‑
cio hotărâre pri‑
vind viitorul lor la 
echipa naţională.

Van Basten:
"Nu am jucat 
fotbal!”

S e l e c ţ i o n e r u l 
naţionalei Olandei, 
Marco van Basten, 
a recunoscut supe‑
rioritatea echipei 
Rusiei, câştigătoare 
în sferturile de fi‑
nală, precizând că 
jucătorii săi nu au 
reuşit să intre deloc 
în meci. “Am jucat 
frumos în faza gru‑
pelor, dar în aceas‑
tă partidă nu am 
mai făcut‑o. Scorul 
de 0‑0 la pauză a 
fost un miracol. Nu 
a fost ziua noastră”, 
a spus Van Basten. 
Tehnicianul olan‑
dez a pus înfrân‑
gerea pe seama 
problemelor fizice 
ale jucătorilor săi. 
“În prelungiri am 
avut probleme fi‑
zice, deşi am avut 
aproape o săptă‑
mână de odihnă 
mai mult decât 
Rusia”, a mai adău‑
gat Van Basten.

D.C.P.

Calificarea naţionalei Spaniei 
în semifinalele Campionatului 
European a declanşat o explozie 
de bucurie pe străzile Madridului. 
Penaltiul transfomat de Fabregas 
a dat startul petrecerii în Piaţa 
„Colon”, din centrul Madridului, 
unde aproximativ 15.000 de su‑
porteri au vizionat partida pe 
câteva ecrane uriaşe. Madrilenii 

au invadat imediat străzile ora‑
şului scandând numele porta‑
rului Casillas, cel care a apărat 
două lovituri de departajare. 
Mulţimea s‑a îndreptat apoi spre 
Piaţa „Cibeles”, locul unde fanii 
echipei Real sărbătoresc titluri‑
le câştigate de gruparea de pe 
„Santiago Bernabeu”.

Victoria Spaniei în faţa Italiei, 

prima după 88 de ani într‑un meci 
oficial, a fost salutată şi de regele 
Juan Carlos, care a văzut meciul 
din tribună. “Am rupt blestemul”, 
a jubilat regele Spaniei, după 
ce naţionala antrenată de Luis 
Aragones a ajuns în semifinalele 
Euro după 24 de ani!

D.C.P.

Semifinalele Euro‑2008
Miercuri, 25 iunie Basel ora 21.45 Germania ‑ Turcia
Joi, 26 iunie Viena ora 21.45 Rusia ‑ Spania

* Elveţianul Massimo Busacca va arbitra meciul Germania ‑ Turcia, 
în timp ce belgianul Frank de Bleeckere va conduce partida Rusia ‑ 
Spania.

Spania ‑ Italia 4‑2 (0‑0, 0‑0)
Scorul a fost stabilit la penaltiuri. Pentru Spania au marcat 

David Villa, Santi Cazorla, Marcos Senna şi Cesc Fabregas, iar şu‑
tul lui Dani Guiza a fost apărat de Buffon. Italia a punctat doar 
prin Fabio Grosso şi Mauro Camoranesi, în timp ce Iker Casillas a 
apărat loviturile lui Daniele De Rossi şi Antonio Di Natale.

Spania: Casillas ‑ Ramos, Marchena, Puyol, Capdevilla ‑ Iniesta 
(Cazorla ‘59), Senna, Xavi (Fabregas ‘59), Silva ‑ Torres (Guiza ‘85), 
Villa. Antrenor: Luis Aragones.

Italia: Buffon ‑ Zambrotta, Panucci, Chiellini, Grosso ‑ Aquilani 
(Del Piero ‘108), De Rossi, Ambrosini ‑ Perrotta (Camoranesi ‘58) ‑ 
Toni, Cassano (Di Natale ‘74). Antrenor: Roberto Donadoni.

Arbitru: Herbert Fandel (Germania).

FOTBAL                                                                 Ultimul meci al „sferturilor” Euro-2008

”Macaronari” fricoşi!
[ Italienii au evitat... fotbalul cât au putut, crezând că loviturile de 
departajare îi vor avantaja [ Până la urmă, câştig de cauză a avut 
echipa căpitanului Casillas ‑ care a reuşit să pareze două penaltiuri 

[ După 88 de ani de secetă, ibericii au obţinut primul succes într‑un 
meci oficial contra Italiei şi s‑au calificat în sferturi

Gheorghe Arsenie

tactici.
Scor final: 4‑2 pentru Spania, 

după ce tabela rămăsese neatin‑
să timp de 120 de minute. Astfel, 
Spania devine prima calificată 
din postura de câştigătoare de 
grupă (celelalte trei ‑ Portugalia, 
Croaţia şi Olanda ‑ plecaseră de‑
mult acasă) şi a obţinut o victorie 
mare, prima într‑o confruntare 
oficială cu italienii după o aştep‑
tare de... 88 de ani!

700.000 de oameni în stradă

FLAsh 
eurO

]
Campionatul European de fotbal, 
a anunţat purtătorul de cuvânt al 
Ministerului de Interne austriac, 
Gunther Marek. 320 de suporteri 
au fost reţinuţi pentru infracţiuni 
penale, în timp ce ceilalţi 200 au 
fost nevoiţi să se supună unor 
controale de identitate.

Printre suporteri
Cea mai populară melodie

Melodia Seven Nation Army a 
formaţiei The White Stripes este 
cea mai populară printre supor‑
teri la Campionatul European din 
Austria şi Elveţia, aşa cum Nessun 
Dorma a lui Luciano Pavarotti a 
fost la CM‑1990 sau Three Lions 
(The Ligtning Seeds) la Euro‑1996. 
Seven Nation Army a eclipsat im‑
nul oficial al competiţiei, Can You 
Hear Me?, interpretat de starul 
pop spaniol Enrique Iglesias, dar 
şi melodia Feel the Rush, imnul 
mascotelor competiţiei, interpre‑
tat de Shaggy.

După accidentarea de la Euro
Ribery va reveni 
în luna septembrie

Clubul Bayern Munchen a 
anunţat că internaţionalul fran‑
cez Franck Ribery, operat la glez‑
nă săptămână trecută, va reveni 
în competiţii în luna septembrie, 
mai târziu decât s‑a estimat iniţi‑
al. Fotbalistul, în vârstă de 25 de 
ani, va fi operat din nou peste 
şase săptămâni, pentru înlătu‑
rarea “unui şurub folosit pentru 
consolidarea gleznei”. Ribery va 
avea piciorul în ghips timp de 
patru săptămâni. Iniţial, Bayern 
a estimat că atacantul său va fi 
indisponibil între şase şi şapte 
săptămâni.

D.C.Predescu

D.C.P.

Portarul spaniol Iker Casillas a 
fost desemnat de UEFA jucătorul 
meciului Spania ‑ Italia, disputat, 
duminică seară, la Viena, în sfer‑
turile de finală ale Euro‑2008. 
“Iker Casillas a făcut o partidă 
solidă. A avut două parade ex‑
celente ‑ prima la o reluare a lui 
Camoranesi şi alta la o lovitură 
de cap a lui Di Natale. Apoi, la 
penaltiuri a fost jucătorul decisiv 
pentru Spania, reuşind să pare‑
ze execuţiile lui De Rossi şi Di 
Natale”, a explicat UEFA alege‑
rea lui Casillas.

În opinia UEFA

Casillas, jucătorul meciului

După calificarea Spaniei

Bucurie imensă la Madrid

După 
calificare, 
spaniolii 
au sărbătorit 
în marile pieţe 
ale Madridului
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 Vinerea trecută, la Institutul 
Bancar Român din Bucureşti, 
a fost organizat Congresul 
Asociaţiei Generale a Vânătorilor 
şi Pescarilor Sportivi (A.G.V.P.S.) 
din România. A fost vorba de o  
reuniune de lucru fructuoasă, re-
prezentanţii vânătorilor şi pesca-
rilor sportivi din toată ţara având 

astfel posibilitatea de a pune în 
discuţie problemele cu care se 
confruntă şi a unui dialog direct, 
uneori  chiar în contradictoriu, cu 
reprezentanţi ai autorităţilor (cel 
puţin în chestiuni legislative), ai 
altor instituţii cu care intră în re-
laţie  în activitatea de zi cu zi.

Lucrările Congresului au 

fost deschise şi conduse de 
Mugur Isărescu, preşedinte-
le de onoare al A.G.V.P.S. din 
România.

Vom reveni cu amănunte.

Ştefan Dimitriu
Foto: Sorin Pană

Îi  înţeleg  perfect  pe co-
piii care prorocesc (în timp ce 
adulţii le fac o galerie plină 
de speranţă): „Când o să fiu 
mare, mă fac patron”. Pentru 
că a munci, în timp ce afară 
sunt clasicele temperaturi de 
speriat ţările de la Ecuator, 
este deja prea mult! 

Dar pentru că idealurile 
sunt făcute ca să nu fie atin-
se prea uşor, gălăţenii care îşi 
închipuie ce bine le-ar sta în 
pielea lui Bill Gates bat între 

timp plajele, caută selecţi-
oner  pentru Naţională şi se 
pierd, seară de seară, pe la te-
rase şi prin litri de bere rece. 

Poruncile verii

Sunt simple, dar sigur ne 
vin la îndemână dacă ni s-a 
împlinit visul din pruncie. 
Aşadar, ca să ai o vară reuşită 
(de patron, sic!) trebuie: 1. Să 
ai baaaani! 2. Să fii în trend şi 
să porţi trei culori imposibi-

Canicula 
pune stăpânire 
pe toată ţara
Alertă la peste 30 
de grade

Reprezentanţii Guvernului 
au convocat ieri o videoconfe-
rinţă în cadrul căreia au averti-
zat autorităţile locale din toată 
ţara să fie pregătite pentru in-
tervenţie deoarece în următoa-
rele zile canicula va pune stăpâ-
nire pe întreaga ţara. În cadrul 
dezbaterilor de ieri, ministrul 
Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, şi 
ministrul secretar de stat Victor 
Paul Dobre au informat că, în 
perioada imediat următoare, 
temperaturile vor depăşi frec-
vent 30 de grade, iar autorităţile 
din teritoriu trebuie să ia măsuri 
pentru preîntâmpinarea situaţi-
ilor neplăcute ce pot fi generate 
de creşterea temperaturilor. 

La finele videoconferin-
ţei, prefectul judeţului Galaţi, 
Gabriel Panaitescu, a solici-
tat Autorităţii de Sănătate 
Publică, Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă, Inspectoratului 
Teritorial de Muncă, dar şi ce-
lorlalte instituţii publice locale 
să fie pregătite pentru astfel 
de situaţii. Potrivit directorului 
ASP, dr. Sorin Ungurianu, în cele 
mai aglomerate puncte ale ora-
şului vor fi instalate şase centre 
de prim ajutor, iar oamenii vor 
putea beneficia de ajutorul ca-
drelor medicale specializate ce 
vor lucra pe perioada caniculei 
în aceste centre. Inspectorul şef 
al ITM, Ionel Petrea, a spus că 
instituţia pe care o conduce a 
demarat deja activităţi specifice 
şi că acestea se vor intensifica. 
Toate celelalte autorităţi şi-au 
luat angajamentul să monito-
rizeze atent situaţia în această 
perioadă şi să contribuie activ 
în cazul în care acest lucru se va 
impune. 

T.N.

Vineri, la Bucureşti

Congresul A.G.V.P.S. 
din România

Anotimp de cheltuit

Oficial ne este cald
[ În teorie, temperaturile cresc, dar nu ating pragul psihologic de 40 de grade 

[ În realitate, el a fost întrecut încă de la sfârşitul săptămânii trecute
foto Bogdan Codrescu

foto@viata-libera.ro

le – verde-ţipător, roz-ciclam şi 
galben-goarnă. 3. Să ai nas şi să 
nimereşti doar terase răcoroase. 
4. Să pleci din oraş când îţi tună. 
5. Să te duci la plajă direct bron-
zată (altfel râd  de tine doamnele 
care au fost la solar!). 6. Să uiţi de 
serviciu – ce, doar copiii au drep-
tul la scutiri prosteşti?! 7. Să locu-
ieşti doar în spaţii în care aerul 
condiţionat funcţionează. 8. Să 
nu te enervezi dacă nu poţi face 
nimic din cele de mai sus – pierzi 
lichide şi deja suntem prea mulţi 
ăştia deshidrataţi. 

Dacă însă faci parte dintre cei 
mulţi şi trişti poţi să te simţi bine 
şi în şlapi şi în bermude şi poţi să 

te bucuri cu inocenţă de faptul 
că ai urcat într-un maxi-taxi „cu 
aer”. „Mai trebuie să termin cu 
bac-ul, apoi plec la Mamaia”, îmi 
spune strălucind de încântare 
Geanina, 18 ani. „Am luat 6 la ro-
mână!”, explică aceeaşi puştoai-
că şi expresia de pe faţă nu i se 
schimbă. 

Cine vrea o îngheţată?

Galaţiul, că ne consolează sau 
nu, află că anul acesta nu este 
prea diferit de cel trecut: şi în 
2007, pe vremea asta, conversa-
ţiile începeau cu „Dumnezeule, 
cât e de cald!”. Şi în 2007 băteam 

străzile cu sticla de apă în mână, 
ne împiedicam în faţa unei tera-
se şi leşinam la o halbă de bere, 
căutam scuze să fugim acasă de 
la muncă şi rupeam uşile  maga-
zinelor care vindeau aparate de 
aer condiţionat. 

În 2008, experienţa vorbeşte 
de la sine: „Mi-am luat haine de 
in! Sunt cele mai răcoroase!”, îi 
vinde pontul o bătrânică unei 
prietene octogenare care plim-
bă o sacoşă de rafie. Bătrânica-
doi clipeşte des: „Şi eu vreau în-
gheţată!”. 

Nu, nu era de la căldură.

Un petic 
de umbră 
atât de mic 
pentru 
o căldură 
atât de mare

Faleza, 
un loc 
pustiu 

la orele 
amiezii
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Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

       Companie  nationala de distributie angajeaza

MANIPULANTI

Cerinte:
-studii medii 
-seriozitate, asumarea responsabilitatilor profesionale, cazier 
judiciar.
Se ofera contract de munca si salariu atractiv. 
Candidatii sunt rugati sa trimita CV-ul la fax 471551sau  
e.mail office@legato.ro, pana la data de 25. 06.08. 

SC TREFO SA GALAŢI ANGAJEAZĂ URGENT PERSONAL PENTRU 
URMĂTOARELE MESERII:

‑ ACOPERITOR METALE;
‑ TREFILATORI;
‑ MAŞINIŞTI CUIE;
‑ MAŞINIŞTI PLASE SUDATE;
‑ LĂCĂTUŞI MECANICI;
‑ TERMIŞTI‑TRATAMENTIŞTI;
‑ MOTOSTIVUITORIŞTI (autorizaţi ISCIR);
‑ MUNCITORI NECALIFICAŢI.

CV‑urile se depun pe fax la nr. 0236/464650, e‑mail trefo@trefo.ro 
sau la sediul societăţii bdul G. Coşbuc nr. 251.

BGS Divizia de Securitate angajează:

- agenţi intervenţie.

Cerinţe: permis cat.B, statură sportiv-atletică. Se 
oferă: salariu 1200 lei net, carte de muncă, atestare 
profesională gratuită, posibilitate de avansare, alte 
avantaje.

- agenţi pază.

Se oferă: cel mai bun salariu din domeniu, carte de 
muncă, atestare profesională gratuită, posibilitate 
de avansare, alte avantaje.

- contabilă – cu experienţă.
- tehnicieni sisteme antiefracţie cu 
experienţă.

Se oferă salariu fix 1200-1400 lei + comision la 
instalare.
CV-urile se primesc la fax 306014.
Relaţii la tel. 306013, 0749014443.

Societate comercială
 angajează 

zugrav, duLgher, 
rigipSar 

şi inStaLator 
Sanitar 

cu experienţă 
în domeniu.  

Relaţii la telefon  
406109.  CV-urile 

se pot transmite la fax 
417432. 

 

                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                               

Angajeaz :

3,4,5,6 iunie 2008
Format 9.5 x 6.5

Dulgher  Instalator  Zidar 
 Sudor – debitator oxigaz 

Electrician

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

Oferte de
Serviciu

•  RESTAURANT CAJOU ANGAJEA-
ZA BARMANI SI OSPATARITE. RELATII 
LA TEL. 0236/416722, 0742420049. 
(SMS/23-06-2008 1:32:17)

• Videochat legal, condiţii deosebite, 
se lucrează pe mai multe site-uri, câş-
tiguri 500-1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0025864/NC-5110)
• Vânzătoare magazin mixt, str. Stelei 
12. 0744554443. (006088/NC-85959)
•  CLUB KRYPTON  angajează  
OPERATORI JOCURI ELECTRONICE  
şi biliard. Salariu 800 lei + 150 lei (tiche-
te masă). Relaţii la telefon 0730070208. 
(6/08/bc/25/NC-91880)
• SC Gamacris angajează inginer 
tehnolog panificaţie, cu experienţă; 
modelatori şi cocători cu experienţă; 
muncitori necalificaţi pentru formare 
profesională. Persoanele interesate 
sunt aşteptate la sediul firmei în str. 
Saturn nr. 13. (0022760/NC-93341)
• SC Inovaspect angajează: tâmplar 
PVC şi aluminiu, cerinţe: experienţă 
în domeniu, seriozitate, se oferă sala-
rizare motivantă. Relaţii la tel. 410349. 
(04.08.GC.28/NC-93628)
• SC Robmih Ital SRL recrutează per-
sonal calificat pentru Italia cu su-
dori, lăcătuşi şi montatori mecanici. 
Experienţă minim 10 ani, relaţii luni-
vineri 14,30-18,30 la tel 311488 sau 
0745623570. (0025366/NC-97035)

• Angajăm personal pentru amenajări 
interioare şi montaj ţiglă metalică. 
Telefon: 0766.317949 (05/08cs60/NC-
100655)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar cu CM, salariu 1000 lei brut. 
0743317242. (0022756/NC-104081)
• Angajăm şofer, montatori şi vân-
zători mobilă. Tel. 0744241990, fax 
0334814605. (0022813/NC-104778)
• Angajăm cusătoare pe maşini indus-
triale, experienţă min. 2 ani, salariu an-
gajare 900 lei. Tel. 321724. (0022951/
NC-105199)
• Dem Media -producţie publicitară 
angajează, urgent, ajutor operator 
echipamente, cunoştinţe Corel Draw, 
L350 E; confecţioner prelată poliplan, 
experienţă 12 luni, L400 E; lăcătuşi 
confecţii metalice uşoare, 300 E. Relaţi 
la tel. 499330 sau la sediul Drumul de 
Centură Nr. 16 (lângă Viaduct) (6/08/
cs/38/NC-105937)
• Societate comercială angajează 
şoferi categoriile B +C, C +E pentru 
transport marfă intern. Condiţii de 
angajare: experienţă în domeniu min. 
3 ani, minim studii medii. Relaţii la tel. 
0765274462, 0746176132. (0023031/
NC-106000)
• Restaurant pizzerie angajează pizzar, 
bucătar, ospătăriţe. Tel. 0742537117. 
(004299/NC-106009)
• Angajăm electricieni, lăcătuşi, sudori 
electric şi autogen pentru reparaţii po-
duri rulante. Tel. 499296, 0741239226. 
(0023130/NC-106400)

• Persoană fizică angajează baby-sitter 
(bonă). Tel. 0751183632. (6/08/gc/20/
NC-107114)
• SC Coral Impex SRL angajează perso-
nal pentru curăţenie interioară în dife-
rite locaţii din municipiul Galaţi. Relaţii 
la tel. 0747022100 sau 0730615321. 
(0023178/NC-107131)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0022786/NC-107281)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant (Italia) doamnă 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 900 E, cazare/ masă, 
www.europublic-job.ro, 0747661527, 
0268415350, 0729772702. (6/08/
ext./31m/NC-107353)
• Restaurant Dune angajează studenţi 
(studente) cu jumătate de normă. 
0746498153. (0023192/NC-107354)
• Societate angajează operatoare jo-
curi electronice şi supraveghetor sală. 
0731009915. (0023198/NC-107410)
• Angajăm barmani, ospătari şi gratara-
gii. Relaţii la tel. 0744220526. (006249/
NC-107424)
• SC Sinaprest angajează urgent con-
fecţioneri, montatori tâmplărie PVC, 
aluminiu, oferim carte de muncă, sa-
lariu neg., prime pentru lucrări. Tel. 
0788242279. (0023257/NC-107503)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
frizer. Tel. 0747777609. (004769/NC-
107553)

• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, zugravi, zidari, lăcă-
tuşi, dulgheri, muncitori necalificaţi. 
Relaţii la telefon: 416.366 (06.08.td.28/
NC-107655)
•  SC Comppar SRL  reprezentanţă zo-
nală  Cangur  angajează  montatori 
mobilier PAL. Experienţa este un avan-
taj, eventual carnet conducere cat. B. 
Salarizare atractivă. CV la magazinul 
Cangur, str. Roşiori nr. 18, bl. Paltin 2A, 
parter (vizavi Biserica Precista, zilnic 
12,00-17-00. Relaţii la tel. 0236469964. 
(6/08/mr/23/NC-107792)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0023283/
NC-107980)
• SC Sinaprest angajează consilieri 
vânzări magazin tâmplărie PVC, expe-
rienţa constituie un avantaj, salarizare 
deosebită. Procente din vânzări. Tel. 
0788242279. (0023257/NC-108001)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0023243/NC-108028)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0741174159. (004941/NC-108183)
• Angajez urgent fierar betonişti, dul-
gheri şi zidari, cu experienţă, salarii 
min. 1500 lei. 0749094211. (004943/
NC-108185)

• SC Cuza SRL, str. Brăilei 336, tel. 
0236440100, 0744626764, angajează 
muncitori necalificaţi şi zidari, poate fi 
şi-n echipă sau pensionari. (0023303/
NC-108190)
• SC angajează placatori polisti-
ren, condiţii bune de salarizare. Rel. 
0746168218. (006435/NC-108196)
• Societate comercială angajează con-
ducători auto cu atestat pentru trans-
port marfă. CP 39, OP 1, GL. (0023296/
NC-108221)
• Angajez vânzătoare pentru gratar 
de mici. Rog seriozitate. 0744390825. 
(006488/NC-108345)

• Angajez personal pentru videochat 
în studio, cunoştinţe limbi străine, pes-
te 18 ani (Tulcea). Relaţii 0755327064. 
(004995/NC-108355)
• Fabrica de preparate din carne an-
gajează: afumătorişti, tranşatori, 
muncitori calificaţi în industria cărnii 
şi muncitori necalificaţi pentru cali-
ficare la locul de muncă. Se asigură 
hrană, bonuri de masă şi salarii moti-
vante. Rugăm seriozitate. CV la nr. fax 
334101 şi interviul în str. Traian nr. 437, 
zilnic orele 12,00-13,00 (6/08/bc/15/
NC-108412)
• Angajez vânzătoare magazin legu-
me-fructe, Domnească 212. (005031/
NC-108497)

• Salon angajează coafeze, manichiu-
ristă, frizeriţă, cosmeticiană. Rog se-
riozitate. Tel. 0746114933. (006524/
NC-108512)
• Distribuitor pardoseli angajează 
montatori parchet, mochetă, calificaţi 
şi necalificaţi, salarii avantajoase. Tel. 
0754030241. (0023407/NC-108516)
• Caut bonă pentru copil 7 ani, Ing. 
Anghel Saligny nr. 91. 0752444106. 
(005065/NC-108543)
• Salon Unique angajează manichiu-
ristă. Tel. 0236320053. (0023422/NC-
108687)
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON
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Vânzãri
2 camere

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• VIADUCT 25 MP. BAIE TERMOPAN 
GRESIE FAIANTA AER CONDTIONAT 
PARCHET CURAT 0740172017. 100000 
NEGOCIABIL. (SMS/23-06-2008 12:12:17)
• P.F. VAND GARSONIERA VIADUCT ET. 
2 MOCHETATA PRET FIX 625 MIL TEL. 
0730124756  (SMS/23-06-2008 9:38:30)

•  VAND APARTAMENT 1 CAMERA 
IMBUNATATIT 34 MP 0740038773. 
(SMS/23-06-2008 14:52:46)

• Garsonieră Ţiglina 1, A3 parter, UM, 
termopan, ideal birou, cabinet sau 
pentru locuit, preţ 38.900 euro neg. 
Telefon 0747854893. (2365945/NC-
107506)
• Vând garsonieră lux, Brăila, 17.500 
euro. 0766591958. (005214/NC-
108916)
• P.f. vând garsonieră Port, 72.000 neg. 
Tel.0751106363. (005334/NC-109211)
• Vând garsonieră în Ţiglina I, bl. I5 et. 
1. 0747502179. (005356/NC-109309)
• P.f. vând urgent garsonieră. 
Tel.0745141036, 477557. (005398/NC-
109430)

• Garsonieră Ţiglina I, 26 m p, liberă, 
curată, başcă, 115.000 neg. Tel. 491642 
sau 0741439376. (006877/NC-109742)
• Vând garsonieră A-uri, etaj 4/4, 
preţ negociabil. Telefon 0747137095, 
0236412107. (005484/NC-109746)
• Garsonieră Ţiglina 1 (Bârlădeanu) 
et. intermediar, stradal, 1,2 mld. 
0724309129, 0746168192. (006902/NC-
109748)
• Vând garsonieră, etaj 1, îmbunătăţiri, 
Muncă şi Artă -Galaţi, preţ negociabil. 
Tel.0720702853. (006970/NC-109876)
• Vând garsonieră Micro 40, bl.A5, cu 
balcon. Tel.0751038570. (005560/NC-
109970)
• Vând garsonieră Micro 40, C2, et. 
2, s =22 mp, gr. sanitar, 76.500 lei. 
0723684313. (2365945/NC-110242)
• Garsonieră, Micro 19, G 5, grup sanitar 
nou, renovată recent, liberă, 52 mii lei, 
0740492621 (06/08cs04/NC-110262)

• NOU, LA CHEIE, 54MP, VEGA FALEZĂ, 
VEDERE LA DUNĂRE. 74.000E NEG. 
TEL. 0763625861 (VL/NC-5014)

• 1 cam. Mazepa 1, Salcia 2 parter. Tel. 
0752699327. (6/8/gc/23/NC-107460)
• Vând apartament o cameră, man-
sardă, zona General. 0740362215. 
(004948/NC-108125)
• 1 cameră Dunărea, parter. Tel. 461414, 
0755528226. (6/8/pc/18/NC-108710)
• P.f. vând 1 cam. Port, et. 2/8 preţ 
68.000 lei neg. 0721276439, merită vă-
zut. (005320/NC-109197)
• Vând cameră în bloc SNG1, etaj 4 ap. 
52, termopane, parchet, ap. caldă, rece 
în cameră, merită văzută, preţ avanta-
jos, 25.000 euro. Telefon 0723518859. 
(006771/NC-109200)
• 1 cameră Mazepa, Salcia, parter, li-
ber, 165.000. 0745227466. (6/8/bc/3/
NC-109337)
• Vând ap. 1 cameră bl. mixt, 
Siderurgiştilor, SD-uri. Tel. 0741236845. 
(006844/NC-109702)
• Vând apartament o cameră, et.1/4, îm-
bunătăţit, I.C.Frimu, bloc tip, 155.000 
negociabil. 0724064370, 0743026584. 
(005479/NC-109856)
• O cameră, IREG, îmbunătăţită, parter, 
165.000 lei. 0740063750, 0742319605. 
(005590/NC-110030)
• Vând o cameră Ţiglina, îmbunătăţită, 
35.000 E. 0740063750, 0742319605. 
(005590/NC-110031)
• O cameră IREG, 2/4, liberă, 27 mp, bal-
con. 0721943776. (005613/NC-110067)
• Vând apartament o cameră, Micro 
40, C2, et.2 cu îmbunătăţiri, bloc mixt. 
0740337986. (005615/NC-110085)

• Vând cameră mansardă, Micro 19, 
bl.E2, 24 mp. 0722428992. (06/08/
BC/2/NC-110128)
• Vând ap. 1 cameră confort 1, supe-
rîmbunătăţit, Micro 40, 150.000 neg. 
0755432424. (005643/NC-110210)
• Apartament o cameră, I.C.Frimu, 
et.2/4, simplu, curat, liber, 150.000 
lei. Tel.0336802264. (06.08.pc.03/NC-
110285)
• Vând ap. 1 cameră, I.C.Frimu, et. 
1 din 4, bloc tip, simplu pe est, ne-
gociabil. Tel. 0741900509. (vl/NC-
110288)

• Vând apartament o cameră 
confort 1, etaj 2, Siderurgiştilor 
Vest, preţ 160.000 lei negociabil. 
Telefon 0740168884. (006661/
NC-108862)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (06/08cs16/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (06/08/mr/08/NC-68281)
• Constructor vinde apartamente 
1, 2, 3 camere la cheie. 0745361207. 
(0023017/NC-105580)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Armata Poporului, etaj 
inferior, renovat recent total, deba-
ra exterioară, 98.000 E negociabil. 
Tel.0723174968, 0753045626. (004916/
NC-108006)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
V1. 0764189319. (004903/NC-108108)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, parter. Tel.0766626824, 0746063015. 
(004928/NC-108277)
• Vând apartament 2 camere dec., etaj 
1, str.Domnească nr.19. Tel.0730506593. 
(006481/NC-108299)
• 2 decomandate Leonard, parter, su-
per lux, mobilat, 80.000 E. 0727118130. 
(005071/NC-108527)
• 2 cam. dec. I.C. Frimu. Tel. 461414, 
0752090972. (6/8/pc/18/NC-108711)
• 2 cam. zonă centrală. Tel. 461414, 
0749286623. (6/8/pc/18/NC-108713)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere parter, extindere, I.C. Frimu. 
0753114455. (0023429/NC-108782)
• Vând apartament lux, 60 mp, Brăila, 
165.000 lei. 0766313342. (005214/NC-
108914)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona IREG, etaj 1/4, 2 bal-
coane, spaţios, 67.000 E, exclus inter-
mediari. Tel.0732600773, 0728527517. 
(006681/NC-108918)
• Vând apartament 2 camere, 
zona IREG, etaj 2, îmbunătăţit. 
Tel.0765461334. (006691/NC-108962)
• Vând apartament două camere mo-
bilat, Mazepa I, 4/4, aer condiţionat, 
parchet lemn masiv, 85.000 euro. 
0744994032. (005258/NC-109049)
• Vând 2 camere Mazepa II, renovat, 
3/4. 0749399354. (006729/NC-109095)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
et.4/10, decomandat +garaj, 2 lo-
curi, Micro 20 (la A-uri). 0723549626. 
(006764/NC-109186)
• P.f. vând apartament 2 camere, 4/4, 
Ţiglina II, semirenovat, 200.000 lei 
negociabil. 0743001343. (005388/NC-
109421)
• P.f. vând 2 sdec., Micro 40, T4, sc.2, 
et.3. 0724276301. (005430/NC-109451)
• P.f. 2 camere mansardă, nou, toate 
utilităţile. 0746070404. (005424/NC-
109454)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, termopan, AC, gresie, faianţă, par-
chet, bloc cu subsol, accept credit. 
0744337599, 0745070784. (005422/
NC-109457)
• Vând apartament 2 camere 
bdul George Coşbuc, bl. M2. Tel. 
0749286897, 0743661792. (006846/
NC-109460)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere parter, cu îmbunătăţiri, po-
sibilităţi privatizare, zona Maşniţă. 
Relaţii la tel. 0740909087, 0744981698. 
(006881/NC-109710)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec., 
Ţiglina III, îmbunătăţiri. 0765518664. 
(005473/NC-109740)
• 2 dec. str. Siderurgiştilor, stradal, 
îmbunătăţit, 2,5 mld. 0746168192. 
(006902/NC-109749)
• Vând 2 semi Micro 21, 2/4, sim-
plu, 150.000 neg. Tel. 0732403431, 
0752791668. (0023453/NC-109834)
• Vând urgent 2 cam. Micro 38, N9, 2/4, 
150.000 lei. 0729959579. (006948/NC-
109836)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, I.C.Frimu, et.3/4, termo-
sistem, repartitoare, termopan. 
Tel.0745459492. (006955/NC-109859)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II, bl.E7, preţ bun, seriozitate maximă. 
Tel.0741097142. (006962/NC-109867)
• Vând apartament Ţiglina II, et.4, cu-
rat, preţ bun. Tel.464458, 0746259638. 
(006967/NC-109870)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

‑‑AP 1 CAM,GENERAL,M‑URI,ET 1\4,                 165.000RON NEG,35MP
‑‑2SEMI,MICRO 17,N‑URI,ET 3\4,SIMPLU,        60.000EURO
‑‑2DEC,MICRO 20,J‑URI,ET 3\8,SIMPLU,           220.000RON
‑‑2SEMI,MICRO 19,F‑URI,ET 1\4,SIMPLU,         160.000RON
‑‑2SEMI,MICRO 40,ET P\4,                                     148.000RON
‑‑2DEC,MAZEPA 2,LC‑URI,ET 2\4,IMB,                78.000EURO
‑‑2DEC,I.C.FRIMU,M‑URI,ET 2\4,IMB,                 255.000RON
‑‑3DEC,TIG 1,PS‑URI,ET 3\4,LIBER,                       83.000EURO
‑‑3SEMI,MICRO 19,S‑URI,ET 4\4,IMB,                 260.000RON
‑‑3DEC,MICRO 39,W‑URI,ET 3‑4,                            250.000RON
‑‑3DEC,I.C.FRIMU,P‑URI,ET 1\4,LUX,                    92.000EURO
‑‑3DEC,I.C.FRIMU,T‑URI,ET 1\4,SIMPLU,             85.000EURO

‑‑VILE LA ROSU, COMUNA SENDRENI, CARTIERUL NOU, 330EURO\

MP,CONSTRUIT FARA TEREN, UTILITATI,
‑‑CASA STR.UNIRII, 310MP, 120M AMPRENTA, 

3CAMERE+BUCATARIE, 95.000EURO
‑‑VILA VANATORI, 1200MP, CURTE, 260M AMPRENTA, P+1+MANSARDA, 

BECI, TERASA, GARD BCA, PORTI ELECTRICE, UTILITATI,  320.000EURO,
‑‑2 VILE, VANATORI, 400MP, CURTE, 100M AMPRENTA, 

P+1+MANSARDA, UTILITATI, PORTI ELECTRICE, GARD BCA, GARAJ 
4\6, TENCUIT INTERIOR\EXTERIOR, IZOLATIE EXTERIOARA, FANTANA 

PROPRIE, FOSA, TERMOPAN, INSTALATIE, FINISAJE, 200.000EURO NEG,
‑‑TEREN TIRIGHINA, 2000MP, LA 50M DN, 

DESCHIDERE 19M, 50EURO\MP,
‑‑TEREN FALEZA SUPERIOARA, 210MP, DESCHIDERE 8,40M,POSIBILITATI 

DE EXTINDERE, 500EURO\MP.

• Ocazie! Două camere +terenul adi-
acent în comuna Şendreni, lângă 
Agromec, preţ f.f. bun. 0740019350. 
(006972/NC-109879)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
20, la F-uri, et.2. Telefon 0743622346. 
(005514/NC-109892)
• Vând urgent apartament 2 came-
re decomandate, etaj 2, 2 balcoane, 
supercentral, liber, 80.000 E neg. 
0745608740. (005522/NC-109907)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, balcon extins, parter, 
Micro 17, îmbunătăţit. Tel.0726743173. 
(007005/NC-109942)
• 2 camere, Ţiglina II, parter. 
Tel.0744638710. (007014/NC-109946)
• Persoană fizică vând 2 camere, Micro 
39, etaj 1, îmbunătăţit, termoizolat, 
termopan, balcon, 183.000 lei. Telefon 
0745160812. (006999/NC-109967)
• Urgent vând apartament 2 sdec. cu 
îmbunătăţiri, 45.000 E. Tel.0742295825, 
0740917119. (007028/NC-109987)

• 2 decomandate, 55 mp, simplu, 
200.000 lei. 0742319605. (005590/NC-
110028)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, etaj 2, bloc Turn, Micro 40, 2,5 
mld. 0752578677. (005605/NC-110044)
• Vând apartament 2 camere, Micro 17. 
0742148515. (005612/NC-110051)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
Micro 40, bl.H2, etaj 1, simplu, 1,250 
mld. 0743038086. (005611/NC-110053)
• Persoană fizică, 2 sdec., Micro 
19, bl.Q2, et.4, liber, 162.000 lei. 
0746474992. (2365945/NC-110122)
• 2 dec. Siderurgiştilor, 2 balcoane, 
62 mp, preţ 61.500 E. 0746474992. 
(2365945/NC-110125)
• 2 camere, dec., îmbunătăţit, Silozului, 
4/4, 235.000 lei. 0740861458. (06/08/
BC/5/NC-110132)
• 2 camere Micro 19, 54 mp, 180.000 
lei. 438874. (0608/BC/1/NC-110137)
• 2 camere Micro 38, etaj 2, 150.000. 
438874. (06/08/BC/1/NC-110141)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
Port, 8/10, 65.000 E. Tel.0766222215, 
0740071247. (007071/NC-110162)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, vizavi Spitalul Judeţean, 2,3 
mld. 0743146523. (007080/NC-110184)
• Două decomandate, Micro 17, etaj 
1, 56 mp, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, centrală termică, izolaţie ex-
terioară, semimobilat, 240.000 neg. 
492555. (007089/NC-110222)
• 2 camere, Ţiglina II, totul nou, bine 
întreţinut, 190.000. 492555. (007089/
NC-110226)

• 2 decomandate I.C. Frimu, 2/4, 2,2 
mld. 438874. (6/8/bc/1/NC-110240)
• 2 decomandate bdul Dunărea, 1/4, 
liber, 225.000 lei negociabil. Tel. 
0765588583. (6/8/bc/6/NC-110241)
• Vând 2 semi Micro 19, et. 3, 160.000 
lei. 0746581121. (2365945/NC-110243)
• 2 sdec. Micro 38, L-uri, et. 1/4, liber, 
180.000 lei. 0742686917. (2365945/NC-
110244)
• 2 decomandate, Micro 20, et. 10, 
curat, 50 mp, 180 mii lei, 0724224314 
(06/08cs04/NC-110263)
• 2 circulare, Micro 17, termopan ext., 
55 mii Eur, 0724224314 (06/08cs04/
NC-110264)
• Vand 2 camere decomandate,Micro 
17,cu pod,0755425102 sau www.cii.ro 
(06.08.TD.05/NC-110267)
• Vand 2 camere Micro 
2 0 , i m b u n a t a t i t , 2 0 9 0 0 0 
RON,0755425102 sau www.cii.ro 
(06.08.TD.05/NC-110269)
• Vand 2 camere Piata Centrala,complet 
renovat,0755425102 sau www.cii.ro 
(06.08.TD.05/NC-110271)
• 2 camere Micro 21, etaj 1/4, sim-
plu, LIBER, 145.000 ron. 0741/104641 
(06/08cs12/NC-110276)
• 2 dec., I.C.Frimu, parter, spaţios, 
simplu, pe două laturi, 62.000 E neg. 
Tel.0336802264. (06.08.pc.03/NC-
110286)
• 2 sdec., Ţiglina I, parter, curat, sim-
plu, pretabil birouri, 55.000 E neg. 
Tel.0336802264. (06.08.pc.03/NC-
110287)

• Vând urgent apartament 2 came-
re Mazepa I, etaj I. 0744594984, 
0749605056. (vl/NC-109461)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, I.C.Frimu, 3/4, S11. 
Tel.0732969813. (006244/NC-
107425)

• Vând apartament 2 camere dec. 
I.C.Frimu, et.3 fără îmbunătăţiri. 
Tel.0732969813. (006998/NC-
109966)

• Vând 2 camere et. 4/10, bloc 
Vega (Ultimul Leu), la cheie. 
0726762989. (005279/NC-
109086)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• PERSOANA FIZICA VAND AP 3 
CAMERE DECOMANDATE PORT, 
LIBER, FARA IMBUNATATIRI, PARTER, 
POSIBILITATI EXTINDERE, BOXA 
SUBSOL. TEL 0751418884. (SMS/23-06-
2008 12:14:20)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(06/08cs16/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (06/08/mr/08/
NC-68284)

• Urgent 3 camere decomandate, 74 
mp, Micro 20. 0745361207. (0023017/
NC-105579)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
Faleză, bloc nou, super îmbunătăţit. 
0766631180, 0742821970. (004644/
NC-107045)
• 3 cam. confort 1, zonă bună. Tel. 
0755258226. (6/8/pc/18/NC-108707)
• Preţuri promoţionale! 3 decomanda-
te zone diferite. 0745361207. (0023427/
NC-108764)
• 3 decomandate, Piaţa Centrală, 100 
mp, simplu, 80.000 E. 0748848320. 
(005229/NC-108957)
• Vând apartament 3 camere, con-
fort I (I.C.Frimu). Telefon 0745312369. 
(005242/NC-109021)
• Persoană fizică vând apartament 
Piaţa Centrală, et. 2/4 +garaj, preţ 
350.000 lei. 0722322375. (005244/NC-
109038)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date Piaţa Centrală, CT, AC, termopan, 
parchet, 78.000 E neg. 0745689962. 
(006719/NC-109045)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
220.000 negociabil. 0742530436. 
(005336/NC-109210)
• Vând apartament 3 cam. dec. îmbu-
nătăţit, Mazepa II, zona Băncilor. Tel. 
0740617222. (005352/NC-109292)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, Micro 17, 
stradal, et. 2. 0751113845. (006795/NC-
109317)
• 3 decomandate Micro 18, et. 1, bal-
con tot ap., îmbunătăţit, 2 gr. sanitare, 
80.000 euro. 0745227466. (6/8/bc/3/
NC-109334)

• Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, preţ 2,5 mld. 
negociabil. 0730093664. (005498/NC-
109657)
• Vând 3 dec. Micro 20, A-uri, 2 grupuri 
sanitare, etaj intermediar, 245.000 lei. 
471070, 0749374726. (6/8/gc/4/NC-
109709)
• Vând 3 dec. Micro 20, 6/10, li-
ber, 235.000 neg. Tel. 0732403431, 
0752791668. (0023453/NC-109835)
• Vând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală, multiple îmbunătăţiri. 
Telefon 0745363272 sau 0742011932. 
(006952/NC-109857)
• Vând apartamenbt 3 camere, Port, 
et.4/4, persoană fizică, fără agenţii, 
preţ 90.000 E negociabil. Telefon 
0745176026. (006965/NC-109868)
• Vând apartament îmbunătăţit, Micro 
17, bl.O1, ap.31. 0745791585. (005519/
NC-109902)
• Urgent, 3 dec., 3/4, 2 balcoane, 
CT+AC+TP etc., spaţios, Micro 39, preţ 
252.000. Tel.0740683320. (007006/NC-
109943)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
39A, et.1, preţ 200.000 lei, accept cre-
dit. 0751231645. (005571/NC-109948)
• Vând 3 camere dec., 3/4, liber, 
Ţiglina I, PS11A, 300.000 negociabil. 
Tel.0742064628, 0766255821. (005565/
NC-109975)
• P.f. vând apartament 3 camere, etaj 
2, Y-uri, Micro 39 B. Tel.0743784557. 
(007022/NC-109985)
• 3 decomandate 72 mp, I.C.Frimu, 
238.000 lei. 0742319605, 0740063750. 
(005590/NC-110033)

• Vând apartament 3 camere, 
etaj 4/4, I.C.Frimu, preţ 225.000 
lei. Tel.0742046636, 0747912097, 
0766351866. (005623/NC-110096)
• 3 camere, sdec., lux, Micro 16, B-uri, 
1/4, 310.000 lei. 0731327053. (06/08/
BC/5/NC-110135)
• 3 decomandate, Micro 38, utilat, 2 
mld. 438874. (06/08/BC/1/NC-110138)
• VÂND 3 CAMERE, 230.000 LEI. TEL.: 
0755979336 (06/08cs09/NC-110158)
• Vând apartament 3 camere 
zona Micro 39C, dec., simplu. Tel. 
0748391048. (007083/NC-110189)
• Vând apartament 3 camere, spa-
ţios, Micro 20, etaj 7, preţ 85.000 E. 
0722392766. (005647/NC-110218)
• Trei decomandate, I.C.Frimu, 70 mp, 
curat, 220.000. 492555. (007084/NC-
110225)
• 3 decomandate, utilat, 2 balcoane, 2 
mld. 438874. (6/8/bc/1/NC-110239)
• 3 camere Centru imbunatatit cen-
trala termica 85000euro 0742181103 
(06/08/mr/12/NC-110248)
• 3 decomandate, Bălcescu, et. 10, 
75 mp, 260 mii lei, 0724224314 
(06/08cs04/NC-110265)
• 3 decomandate I.C.Frimu, simplu, 
2 gr. sanitare, LIBER, 235.000 ron. 
0745/526231 (06/08cs12/NC-110275)
• 3 dec., Micro 17, 2/4, simplu, spaţios, 
stradal, 220.000 lei. Tel.0336802264. 
(06.08.pc.03/NC-110283)
• 3 dec. Micro 39 B, et.3/4, AC, CT, 
2 balcoane, spaţios, 256.000 lei. 
0336802264. (06.08.pc.03/NC-110284)

Garsoniere
i.C.Frimu, p/4, curat  - 110.000 lei/neg.
  Micro 19, 3/4, simplu, curat  - 105.000 lei/neg. 
Ţiglina i, intermed., simplu, curat  - 120.000 lei neg.
i.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 120.000 lei neg.  
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  - 90.000 lei neg.
Port, 3/7, simplu, liber - 75.000 lei neg. 

1 CaMeră
i.C.Frimu, 4/4, T+G+F+ contorizat  – 145.000 lei neg.
i.C. Frimu, 3/4, bl. mixt, liber, simplu  - 160.000 lei neg.  
Mazepa i, p/4, curat, simplu  – 165.000 lei neg. 
i.C.Frimu, 1/4, parţial mobilat, curat  - 160.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, bl. nou, simplu, contorizat  -185.000 lei neg.   

 2 CaMere
i.C.Frimu,  4/4, simplu,  liber   – 230.000 lei neg.
Micro 40, 4/4, izol nouă, simplu, liber  – 130.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, T+P, contorizat  - 153.000 lei neg. 
Doja, 2/4, G+F+T+UM  - 250.000 lei neg.
Maz. i, 4/4, simplu, curat  - 230.000 lei neg. 
Micro 18, 2/10, F+G+aP + reP.   – 250.000 lei/neg.
Micro 19, 3/4, îmbunătăţit  - 160.000 lei neg.
Mazepa ii, 3/4, curat  - 255.000 lei neg. 

3 CaMere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  - 210.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+aC  - 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  - 90.000 euro neg.
i.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  - 230.000 lei neg.
i.C.Frimu, 3/4, T+G+F, mobilat  - 82.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  - 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   - 100.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, s=100 mp - 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat  - 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  - 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  - 82.000 euro neg. 

4 CaMere
Mazepa  4/11, îmbunăt.+ garaj  - 127.000 euro neg.  
 Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balcoane  - 300.000 lei neg. 
Micro 38, 1/4, simplu  - 195.000 lei neg.
Maz. i, duplex, la cheie  - 220.000 euro neg. 

TerenUri 
Centru, st. 500 mp, d-10,  preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, st - 2000 mp, d -11,4,  preţ 70 euro /mp.
alexandru Cernat, st - 250 mp, d -9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, st - 700 mp, d - 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, st - 1000 mp, d -20,  preţ 55 euro /mp 
str. Morilor, st - 290 mp, d-9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, st – 2000 mp, d-14,  preţ 50 euro/mp.
arcaşilor, st – 1000 mp, d-14,  preţ 150 euro/mp.  

arcaşilor, st – 600 mp, d-22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, st – 700 mp, d-17,  preţ 21 euro/mp.  
 Ştiinţei, st - 456 mp, d-11,  preţ -135.000 euro/neg.
sat Costi, st - 486 mp, d-20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinudabil,  preţ 2 euro/mp     
Case 
imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
arcaşilor, st - 550 mp, p+1, sc - 250 mp, la roşu  - 260.000 euro neg.
Zonă centrală, st – 400 mp, sc – 200 mp  -  280.000 euro neg.
str. română, st - 290 mp, d-13, sc - 170 mp,
constr. cărămidă - 620.000 lei neg.  
Bălcescu, st – 140 mp, sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 
1 gr. sanitar  – 80.000 euro 
sat Buceşti, com. Lieşti, st-602 mp, sc-146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie  - 100.000 lei neg. 
Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 7.000 euro neg.

ÎnChirieri
Gars, Ţig. i,  mobilat, utilat  - 150 euro/lună
2 dec. Piaţa Centrală, nemobilat  - 150 euro/lună
Casă, zona a. Vlaicu, 22 cam, baie, buc. mobilat,  preţ - 700 lei/lună   
1 cam. Faleză, lux, bl. nou, mobilat,  preţ - 400 euro/lună
2 cam. Piaţă, mobilat, utilat,  preţ - 450 euro/lună
Gars. Micro 19, mobilat,  preţ 80 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron
2 dec  PC 2/7  66mp Simplu Curat Acc.Credit    80.000 E     
2 sdc  Tg‑1 1/4  2 balcoane Simplu Curat 180.000 ron      
2 sdc  Tg‑1 1/4   si garaj Acc.Credit 55.000 E        
2 dec  Mz‑2 9/10 UM,Simplu,Curat 225.000          
2 dec  Mz‑2  1/4 UM.rep,ap,termop. 65.000 E neg  
2 sdc  M‑16 4/4  AC. Izol. Exterioara 200.000 neg
2 sdc  M‑17 4/4  CT,AC,Termop. Acc.Credit 180.000 neg   
2 sdc  M‑17 p/4  Simplu, Balcon 180.000 neg   
2 dec  M‑1910/10  Simplu Curat 190.000 neg   
2 dec  M‑20 2/4   Simplu Curat 233.000 ron    
2 dec  M‑20 1/10  Simplu Acc. Credit 230.000 neg   
2 dec  M‑21 3/8   Simplu Curat 280.000 ron    
2 sdc  M‑21 1/Simplu 150.000 neg     

3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com
2 dec M‑18  3/10   3/9 termopan,g,f,p. 240.000          
2 dec  ICFR   1/4 termop. renovat Acc.Cred. 255.000               
2 dec  N.L     2/4  Simplu Curat 230.000 ron    
2 dec Sid.V   p/4 Simplu Acc.Credit 240.000 neg   
2 dec Sid.V 3/4   2 balcane Simplu curat 220.000           
2 dec  M‑39c 2/4  U.M. g,f,termopan 240.000           
2 sdc  M‑39a 1/4  imb. Acc.Credit 172.000 neg    
2 sdc  M‑39b  4/4  Stradal Acc.Credit 153.000 neg    
2 sdc  M‑40    p/4  balcon g,f.   185.000 neg    
2 sdc  M‑40    2/4   Simplu , Curat, balcon 150.000 neg

3 dec  P.C  2/8   2 gr.sanit. 80.000 E neg   
3 dec  P.C  3/6  Termopan 3 balcoane, CT. 120.000 E          
3 dec  Port 1/4 CT,termop. g,f, 2 balc. 2 wc  100.000 E          
3 dec  Port  p/4  UM,Acc.Credit 85.000 E          
3 dec  Mz‑2 4/10  Simplu 120.000 E neg    
3 dec  Mz‑2 7/10  CT.termop, g,f,p. Acc.Credit 120.000 E neg   
3 dec  Tg‑1 3/4  Simplu Acc.Credit 87.000 E neg    
3 dec  C.R.  2/10 CT AC. Termopan 155.000 E           
3 sdc  M‑16  1/4  UM,termop,f 250.000 ron        
3 dec  M‑17  3/4  Simplu, 2 balcoane 280.000 ron        
3 dec  Sid.V 1/4  Simplu Acc.Credit 290.000 neg         
3 dec  Sid.V  4/5  Simplu g,f,p 270.000                  
3 dec  S id.V  3/4  CT AC. Mobilat / utilat 87.000 E neg   
3 dec  ICFR 3/4   Liber Termop. 2 gr.sanit. 78.000 E          
3 dec  ICFR 1/4    Termopan,g,f, 2 gr.sanitar 274.000 E neg   
4 dec  Sid.V  p/4  2 balcoane renovat 115.000 E          
4 dec  N.L    1/4   Termopan, CT,g,f. 130.000 E          
4 dec  ICFR  2/4   Termop. exterior 2 wc 100.000 E         

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
1 cameră

Vânzãri
4 - 5 camere

•    PERSONA   FIZICA   VAND   APARTA-
MENT 4 CAMERE ULTRAMODERN, R1 
(POTCOAVA DE AUR) ETAJ 4, 125.000 
EURO. 0723243183. (SMS/23-06-2008 
13:11:48)

• APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDATE, ZONA SPICUL, 
ET.1/4, CURAT, CENTRALĂ TERMICĂ, 
PARCHET, LIBER IMEDIAT, PRETABIL 
BIROURI. 0744528247. (004012/NC‑
105158)
• Vand apartament 3camere de‑
comandat, 2/7 TiglinaI PS‑uri. 
Tel. 0722511107 (06/08/mr/13/NC‑
108434)
• Vând apartament 3 camere deco‑
mandat, etaj 1, poziţie deosebită, 
pe strada Brăilei, Tribunal, parchet, 
gresie, faianţă, termopan, centra‑
lă termică, aer condiţionat, cu sau 
fără garaj, preţ 370.000 lei negoci‑
abil. Tel. 0747508810, 0745081487. 
(005203/NC‑108867)
• Vând 3 camere Spitalul de Copii. 
0744642131. (006940/NC‑109832)

• Particular apartament 3 came-
re ultracentral. Tel. 0744631087. 
(005642/NC-110187)

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• 4 camere, Micro 19, parter, 90 mp, 
amenajat, preţ 2,8 neg. 0748848320. 
(005229/NC-108958)
• Vând apartament Micro 16 bl. Bujor 
4, parter, 4 camere, decomandate, 
preţ 285.000 lei. 0761551654. (005450/
NC-109462)
• P.f. vând 4 camere, modificat com-
plet, renovat, 87 mp, Micro 39 B. 
0742674275. (005544/NC-109925)
• Vând 4 decomandate Micro 16, par-
ter, liber, 90 mp, 260.000. 492555. 
(007089/NC-110223)
• 4 camere Mazepa, 2/4, 90.000 E neg. 
438874. (6/8/bc/1/NC-110245)
• 4 dec. Ţiglina 3, p/4, 2,6 mld. 438874. 
(6/8/bc/1/NC-110246)
• Vand 4 camere Dunarea,100mp,bloc 
nou,0755425102 sau www.cii.ro (06.08.
TD.05/NC-110273)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (06/08cs16/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)

• Caut apartament 1 cameră, ofer pre-
ţul imediat. Tel. 0336802263. (6/08/
pc/03/NC-105628)
• Cumpăr apartament, orice zonă. 
Tel.0755528226. (06.08.PC.18/NC-
108677)
• Cumpar 1-2 camere zona 
linistita,0755425102 (06.08.TD.05/NC-
110274)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (06/08cs16/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (06/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Caut 2 camere, decomandate, fără 
ultimul etaj. Tel. 0336802263. (6/08/
pc/03/NC-105632)

• Cumpăr apartament 2 camere. 
Tel.0749286623. (06.08.PC.18/NC-
108678)
• Cumpăr ap. 2-3 cam. indiferent de 
situaţie juridică, datorii şi chiar ne-
proprietăţi. 0745883363, 499096. 
(0023454/NC-109842)
• Cumpăr 2-3 cam. indiferent de zonă, 
etaj, chiar şi cu datorii. Tel. 433083, 
0732403431. (0023453/NC-109843)
• Persoană fizică doresc să cumpăr 
apartament. Tel. 0753315042. (005640/
NC-110169)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, orice 
etaj. 0744/610621 (06/08cs12/NC-
110277)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC‑66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash. 
438381 (06/08cs16/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (06/08/mr/08/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Caut 3 decomandate spaţioase, fără 
ultimul etaj. Tel. 0336802264. (65/08/
pc/03/NC-103435)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Cumpăr apartament 3 camere. 
Tel.0745090988. (06.08.PC.18/NC-
108679)

• Cumpăr apartament 4 camere 
zona I.C. Frimu, Siderurgiştilor. Tel. 
0745776401, 0740148009. (006905/
NC-109763)

• SCHIMB O CAMERĂ VEGA FALEZĂ 
CU 2-3 CAMERE ALTE ZONE. TEL. 
0763624794. (VL/BC/5013)
• Schimb casă cu grădină, fântână, 
1500 mp cu casă fără grădină (varian-
te). 0728236144. (002978/NC-104391)
• Schimb ap. 3 cam. Micro 16 cu g +f 
+p şi CT cu ap. 4 cam. Rel. 0766477442. 
(006920/NC-109841)
• Schimb apartament 2 camere Piaţa 
Micro 17 cu apartament 2 came-
re Micro 20. Telefon 0744115870. 
(006954/NC-109871)
• Schimb /vând casă Tg. Bujor cen-
tru 1000 mp, pomi, vie, variante. 
0722363606. (005541/NC-109872)
• Schimb garsonieră, balcon cu apar-
tament plus diferenţă, preiau datorii. 
0724553062. (006982/NC-109874)
• Schimb garsonieră (vând) Ţiglina 
I, panoramă superbă, ultramodernă 
variante. 0788247477. (005613/NC-
110069)
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‑ gars., Tig I, 4/4,  100.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 1/8,  130.000 LEI   
‑ gars., M19, p/4,  96.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 4/4,  170.000 LEI
 ‑ 1 cam, ICF, 1/4,  155.000 LEI    
 ‑ 1 cam, SDV, 1/4,  155.000 LEI
‑ 1 cam, M14, 3/4,  160.000 LEI
‑ 1 cam, M18, 9/9,  140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  60.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4,  80.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, p/4,  210.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  215.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10,  68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  63.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/9,  230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, p/4,  230.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 20, 1/4,  235.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11,  50.000 EURO    
‑ 2 cam dec, M 21, p/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, 4/10,  220.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M 39, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10,  67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4,  60.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4,  54.000 EURO
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4,  62.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI   
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4,  220.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, p/4,  70.000 EURO 
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 16, 3/4,  245.000 LEI    
‑ 3 cam dec, M 17, p/4,  240.000 LEI 

‑ 3 cam semidec, M17, 3/4,  210.000 LEI     
‑ 3 cam dec, M 18, p/10,  80.000 EURO   
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10,  76.000 EURO   
‑ 3 cam dec, M 20, 5/8,  75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, p/4,  250.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 3/4,  65.000 EURO    
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5,  250.000 LEI    
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  73.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  255.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou,  110.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  300.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  230.000 LEI   
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,  260.000 LEI    
‑  casa, Str. Romana, 
curte comuna,  260.000 RON 

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 17 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   - 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  - 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m   - 60 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m  -25 E/mp   

Teren Atlas,  ST=12.000 mp,  D=55 m  - 18 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m   - 30 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  - 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=1000 mp,  D=15 m  - 200 E/mp 

Teren Centru,  ST=840 mp,  D=12 m  - 280 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=1500 mp,  D=36 m  - 165 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=500 mp,  D=17 m  - 90 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=680 mp,  D=14 m  - 380 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       - 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    - 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            - 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       - 230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   - 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     - 120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m           - 185.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.3, gr.+f - 35.000 RON
Garsonieră  Micro 40, et.1, gr.+f - 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I, et. 4/10, tp+gr.+f  - 120.000 RON 
1 cameră  Micro 14, p, gr.+f  - 160.000 RON 
1 cam.  Mazepa II, parter, îmbunătăţit  - 165.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 3, simplu - 155.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
 2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 5,  simplu  - 180.000 RON
2 sdec.  Centru, et. 4, simplu  - 190.000 RON
2 sdec.  Tiglina 2, p, gr.+f  - 210.000 RON
2 dec.   Micro 20, et. 2, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 4, simplu    - 195.000 RON
2 dec.   Mazepa I,  p, balcon     - 240.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit      - 85.000 euro
3 dec.  Micro 20, et. 5 simplu  - 260.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p        - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, CT - 65.000 E
3 sdec.  Centru, et. 1, 2 balcoane - 260.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 3, gr.+f            - 230.000 RON
3 sdec.   Micro 38, et. 1, gr.+f        - 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu - 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         - 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit   - 100.000 E

Str. BălceScu ‑ Sediu firmă ‑ St = 250 mp  Sc = 150 mp   ‑ 330. 000 e
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Închirieri - Oferte
Apartamente

 • PRIMESC IN GAZDA LA BLOC, 
ZONA ATLANTIC,  CURAT, STRADAL, 
UTILITATI, STRADAL, SINGUR/A IN 
CAMERA, LINISTIT. ROG MULTA 
SERIOZITATE. 0743933967. (SMS/23-06-
2008 11:20:19)Cumpãrãri

Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (004896/NC-87525)
• Vând vilă str.Ştiinţei: construcţie 
nouă, s+p+e+m, ST=600 mp, SC=160 
mp, SU=471 mp. 0745586568. (003799/
NC-104219)
• Vând casă, grădină, fântână, 1500 
mp, 900 mil. 0728236144. (002977/NC-
104289)
• Vând casă Şendreni. Tel.0749354168. 
(005276/NC-104509)
• Vând casă, Piaţa Mare, str.Tecuci, 
vad excelent, 44.000 E urgent, 33 mp. 
Tel.0744581310. (0023171/NC-107071)
• Vând 2 imobile, zonă centrală. 
Tel.0744852754 sau 0745944005, (ex-
clus agenţii imobiliare). (006127/NC-
107090)
• Vând casă sat Viile, ST=4500 mp, foar-
te avantajos. 0747032345. (004650/
NC-107141)
• Vând casă şi teren comu-
na Independenţa 131, 1860 mp. 
Tel.0749929575. (006322/NC-107656)
• Două case centrale, teren de 470 
mp şi 600 mp cu toate utilităţile şi 
apartament 3 camere. 0745959422. 
(0023235/NC-107816)
• Vând casă 4 camere +2dependinţe 
în comuna Movilenii de Jos -Tecuci 
-Galaţi cu teren 15 ari. Tel.0732466125. 
(004959/NC-107833)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu 
5 cam. +dependinţe +vie pe spalieri 
1500 mp. 0741642780, 0747621578. 
(004813/NC-107852)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, vie, 
livadă, utilităţi, 100.000 E negociabil. 
Tel.0746512343. (006412/NC-108060)
• Vând vilă, sat Costi, 110 E. 0741349948. 
(005029/NC-108453)
• Vând urgent casă, com. C. Negri. 
0766688857, 0724185004. (005048/
NC-108468)
• Vând casă p+m, zona Metro, par-
tea spre Lacul Brateş, negociabil. 
0730003933, 0730003932. (006557/
NC-108553)

• P.f. vând imobil p+1, toate utilităţile 
sau variante imobiliare, str.Eternităţii 
nr.14, exculs agenţii. Tel.0740857285. 
(006588/NC-108619)
• Particular vând casă, ultracentral, 
ST=154 mp, SC=102 mp, 3 camere, 
dependinţe. 0721920988, orele 11,00 
-17,00. (006561/NC-108634)
• Vând casă nouă, Movileni, model 
deosebit, preţ 60 mii E. 0746636157. 
(005145/NC-108691)
• Urgent vilă lângă Galaţi. 
Tel.0755328376, 0765217112. (005477/
NC-108694)
• 45.000 E casă +teren. Tel.0745216202. 
(006624/NC-108863)
• Vând casă +3000 mp Fârţăneşti, 
jud. Galaţi. 0749592038. (006658/NC-
108879)
• Vând vilă în Mazepa 2, s +p +e +m, 
preţ convenabil. Tel. 0752642511, 
466103. (005231/NC-108975)
• Vând casă Basarabiei 79, 58.000 E, 
utilităţi. 0751064926, 0766321028. 
(0021552/NC-109022)
• Vând /schimb casă Fileşti cu apar-
tament. 0746824874. (006725/NC-
109087)
• Vând cabană Lepşa, parter şi 8 dor-
mitoare. Tel.0740230345, 0744480402. 
(006852/NC-109468)
• Vând casă str.Universităţii, curte co-
mună. Tel.0747035811. (006857/NC-
109483)
• Vând - schimb casă Isaccea, preţ 
convenabil. 0720101750, 0240540869. 
(006859/NC-109491)
• Vând vilă nefinisată, 145 mp con-
strucţie. 0724229697, 0766353307. 
(005467/NC-109522)
• Vând casă 120 mp în com.Şendreni. 
Tel.0748944344, 0742132636. (006900/
NC-109642)
• Vând casă +etaj +magazin =110 mp 
Micro 17. 0745135110. (006867/NC-
109736)
• Vând casă Lozoveni. 0749207505. 
(006919/NC-109788)
• Vând casă, toate utilităţile, CT, garaj. 
0740556070. (006944/NC-109833)
• Casă Sf.Spiridon 10. 0749377595. 
(006973/NC-109883)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel.0762643692. 
(005533/NC-109919)
• Vând casă bătrânească cu teren 
aferent, adresaţi Năstase Pinel, sat 
Movileni, com.Şendreni, Galaţi. 
(005354/NC-109933)
• Vând casă bătrânească, Odaia 
Manolache. Tel. fix 339983, 
0743807449. (007009/NC-109944)
• Vând vilă str.Ştiinţei: s+p+e+m, 
ST=600 mp, SC=160 mp, D=11 m. 
0745586568. (06987/NC-109959)

• Vând casă mare, grădină cu vie, pomi 
fructiferi, apă curentă în com.Poiana, 
jud.Galaţi. Pentru informaţii sunaţi la 
0236836604, familia Ciligă. (005569/
NC-109979)
• Vând casă nouă, sat V.Alecsandri, 
3 camere, baie, bucătărie, hol, preţ 
42.000 E. 0767893917, 0764801328. 
(005584/NC-110000)
• Casă, strada Culturii, liberă, 120.000 
lei. 0740063750. (005590/NC-110029)
• Vând casă +curte (10 ari), sat 
Balinteşti, com.Măstăcani, construcţia 
este nouă, apă curentă, gresie, faianţă, 
baie, preţ 720 mil. negociabil, urgent. 
0746581714. (005599/NC-110038)
• Vând casă Cuca. 0236331221, 
0754943358. (005600/NC-110047)
• Vând 2 camere str.Culturii, canaliza-
re, apă, 2 familii pe palier. 0721943776. 
(005613/NC-110073)
• Casă str.Tecuci, 840 mp, D=14 m, 350 
E/mp neg. 0788247477. (005613/NC-
110075)
• Casă la roşu, Smârdan. Tel.0743311409. 
(005634/NC-110151)
• Bulevardul George Coşbuc, 240 
mp total, 70 mp construit, deschide-
re 10 ml, din cărămidă, 400.000 lei. 
Tel.0336802264. (06.08.pc.03/NC-
110278)
• Strada Chicoş, 600 mp total, 70 mp 
construit, 2 camere, din cărămidă, toa-
te utilităţile, 90.000 E. Tel.0336802264. 
(06.08.pc.03/NC-110279)
• Str. 9 Mai, 380 mp total, 100 mp con-
struit, deschidere 12 ml, toate utilităţi-
le, 100.000 E. Tel.0336802264. (06.08.
pc.03/NC-110280)
• Vând vilă central p +1 +m, 170.000 
E şi apartament central 2 came‑
re, bloc P5. Telefon 0729032672. 
(006252/NC‑107793)
• Vând urgent casă netermina‑
tă (p+e+m) cu teren 1100 mp sau 
mai mult, sat Odaia Manolache, 
com.Vânători. Tel.0722582144 sau 
0722220804. (006415/NC‑108071)
• Investiţie imobiliară! 371 mp casă 
şi teren lângă cartierul rezidenţial 
BeyCity. 0723266100. (005282/NC‑
109090)
• Vilă Arcaşilor d +p +2, deosebită, 
la cheie, merită văzută, negocia‑
bil, accept şi variante. 0741200091. 
(0021762/NC‑110229)

• Vând imobil, zona General, 
compus din casă 360 mp şi 800 
mp teren, toate utilităţile, zonă li-
niştită. Tel.0744513882. (006213/
NC-107355)

• Vând casă +teren, Drum 
Centură, ST=7110 mp, toate uti-
lităţile. Tel.0752201860. (06.08/
BC.26/NC-108950)

• Vila în spate la Metro, toate utilităţile, 
teren 700mp, sc=370mp, nefinisată in-
terior, 200.000E 0746/551187 (0508gc-
36/NC-103192)
• Cumpăr casă în oraş, ofer 65-100.000 
E. Tel. 0336802263. (6/08/pc/03/NC-
105646)
• CUMPĂR CASĂ ŞI TEREN ÎN GALAŢI 
SAU ÎN APROPIERE. TEL.: 0755979336 
(06/08cs09/NC-110159)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(06/08cs15/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(06/08cs16/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (06/08/mr/08/NC-
68295)
• Căutăm să nchiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.80.443 (06/08cs09/NC-95874)
• Închiriez garsonieră mobilată, parter, 
zona Siderurgiştilor. Tel.0765442550. 
(005310/NC-109130)
• Persoană fizică doresc să închiriez 
apartament cu o cameră, mobilat 
şi utilat. 0743679320. (007045/NC-
110020)

• Caut garaj liber pentru închiriere. 
Tel. 0721286245, zilnic. (005609/NC-
110035)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(06/08cs15/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (06/08cs16/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (06/08/
mr/08/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(06/08cs09/NC-95875)
• O cameră lux, sistem hotelier, Centru, 
0732281821. (002652/NC-96520)
•  Închiriez  garsonieră în regim hote-
lier. 0744401766. (004672/NC-107173)
• 2 cam. Nemobilat, Micro 21, 180 E. 
430926. (6/8/cs/1/NC-107253)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. Telefon 
0747854893. (2365945/NC-107516)
• Închiriez garsonieră lux, Ţiglina I, bl.I1. 
0743890705. (006305/NC-107640)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa I, 300 E. Tel.0744480402. 
(006564/NC-107658)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat la cheie, cu toate utilităţile, Mazepa. 
0754944835. (004993/NC-108289)
• 1 cam. Micro 21, nemobilat, 150 E. 
0788478896. (6/8/cs/11/NC-108817)
• Apartament o cameră pretabil bi-
rou, cabinet de orice natură, str.
Domnească, bl.A, parter, 39 mp. 
Tel.0730612679. (006667/NC-108886)
• Închiriez apartament o cameră, 
Centru, utilat modern, 46 mp, et.1, 
pentru activitate birou, intrare direct 
Domnească. Tel.0766673326. (06.08.
EXT.133m/NC-109253)
• Închiriez apartament 1 cameră ne-
mobilată I.C. Frimu. Tel. 0766267089. 
(006863/NC-109523)
• Închiriez apartament 2 camere ultra-
central, mobilat, pe termen lung. Tel. 
0766680028. (006868/NC-109526)
• Ofer închiriere apartament 2 ca-
mere mobilate, Centru. 0722460810. 
(005463/NC-109735)
• 3 camere lux, 400 E. Tel. 0746114928. 
(6/8/cs/51/NC-109800)

• Primesc în gazdă. 0751527198. 
(005537/NC-109921)
• Închiriez apartament mobilat, 1 -2 
fete. 0751183608. (005542/NC-109923)
• Închiriez garsonieră str.Brăilei. 
Telefon 0724428984. (006992/NC-
109960)
• Închiriez apartament Mazepa II, par-
ter. Telefon 0746791459. (007039/NC-
110011)
• Apartament mobilat, 0741649010. 
(06/08/BC/1/NC-110139)
• 1 cam. I.C. Frimu, nemobilat, 500 lei. 
430926. (6/8/cs/11/NC-110199)
• 2 cam. Mazepa 2, nemobilat, lux, 230 
E. 430926. (6/8/cs/11/NC-110200)
• 2 cam. I.C. Frimu, mobilat lux, 300 E. 
430926. (6/8/cs/11/NC-110202)
• 2 cam. Micro 21, mobilat lux, 300 E. 
430926. (6/8/cs/11/NC-110203)
• Închiriez 1 cameră, bucătărie, baie, 
str. Al. Cernat. 419134. (007084/NC-
110213)
• Închiriez garsonieră Micro 19 (capăt), 
str.Lăcătuşilor nr.5, bl.R4, et.1, ap.31, 
Galaţi, preţ 150 lei/lună. 0753418791. 
(005650/NC-110228)
• 2 camere, baie, bucătărie, gaze, 
la casă, mobilate, 700 lei/lună, 
0724224314 (06/08cs04/NC-110266)
• 2 decomandate Sid. vest, mobi-
lat, utilat, contorizat, 700 lei/lună, 
0724224314 (06/08cs04/NC-110268)
• 2 decomandate, Micro 17, mobi-
lat, utilat, contorizat, 230 E/lună, 
0724224314 (06/08cs04/NC-110270)

• 3 camere, mobilat, utilat, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0023017/
NC-105581)

• Închiriez p+1, 252 mp termen 
lung. Tel.0740087718. (005591/
NC-110015)

• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0754044844, 0747700426. 
(003192/NC-101907)
• Spaţiu nou, 90 mp, 5E/mp. 
0745361207. (0023017/NC-105578)
• Spaţiu 30 mp, 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0741025003. (0023117/
NC-106459)
• Cedez magazin, vad bun. Telefon 
0724554462. (0023158/NC-106798)

• Spaţiu comercial ultracentral, com-
plex Spicul, 50 mp, centrală termi-
că, deschidere stradală, negociabil, 
proprietar. 0745417983. (004638/NC-
107047)
• SC închiriază spaţiu 130 mp şi se-
diu firmă. 0755125517. (0023311/NC-
108360)
• Spaţiu pentru birouri, modern, Ţiglina 
I, A7, 250 E. 0744709921. (006533/NC-
108489)
• Apartament o cameră, pretabil 
birou, cabinet de orice natură, str.
Domnească, bl.A, parter, 39 mp. 
Tel.0730612679. (006667/NC-108883)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0744140190, 0236497355. (005207/
NC-108890)
• Cedez rezervare nuntă, data 
4.10.2008. Tel. 0742379479. (006692/
NC-108971)
• Închiriez spaţiu birouri, producţie, 
depozitare. Tel.0749207428. (005239/
NC-109003)
• SC oferă spre închiriere birouri la che-
ie. Relaţii tel.0741989985. (0023445/
NC-109012)
• Închiriez/vând spaţiu comerci-
al 12 mp, str.Brăilei. 0741326068, 
0753086768. (005208/NC-109198)
• Închiriez sau vând butic alimentar. 
Telefon 434576. (005428/NC-109453)
• Închiriez spaţiu comercial IREG, 60 
mp. 0762398223. (006874/NC-109579)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad în 
Micro 20, preţ convenabil. 0766331441. 
(005482/NC-109591)
• Închiriez spaţiu depozitare şi /sau 
producţie. Telefon 0729018640. 
(006924/NC-109790)
• Închiriez spaţiu pentru firmă, 
str.Brăilei, A5, lângă Vodafone. 
Tel.0755317110. (006983/NC-109889)
• Spaţiu 20 mp, Mazepa II, pretabil 
birouri, magazin etc. Tel.0722844218. 
(006995/NC-109962)
• Închiriez (vând) laborator carman-
gerie +magazin de prezentare, utilat. 
0744545206. (006997/NC-109965)
• Brăila, spaţiu comercial, ultracentral, 
60 mp, rigips, termopan, centrală ter-
mică. Tel.0741236674. (005566/NC-
109977)
• Închiriez 40 mp spaţiu comercial, 
Micro 39. Tel.0745883352. (007020/
NC-109981)
• Închiriez salon înfrumuseţare, utilat. 
Tel.0748701091. (005587/NC-110003)
• Închiriez spaţiu, Siderurgiştilor. 
Tel.0741912973. (007078/NC-110166)
• Închiriez spaţiu 78 mp. Tel.0741027684. 
(0023466/NC-110168)
• Închiriez 1-2 camere, dependinţe, 
stradal, Al. Cernat. 419134. (007085/
NC-110212)
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Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

GARS.MICRO19,1/4 -45.000LEI

1CAM , TIGLINA1,2/10 -1,1MLD NEG

2DEC, MAZEPA2, ,1/4,2BALC.T,AC,60MP -270.000LEI

2DEC. TIGLINA 2 , 4/4, IZOLAT TOTAL,

50MP -180.000LEI

2S DEC. MICRO19, 1/4                               -165.000LEI.NEG.

2DEC, MICRO20,1/4, BALCON , 54MP     -60.000E NEG

2DEC MICRO18,3/10,IMBUNATATIT        -62.000EURO

2DEC, MICRO17, ,3/9,BLOC NOU,

LUX,65MP                                                               -75.000E NEG

2DEC.IREG,2/4,IMB -230.000LEI

3SDC. MICRO17, 3/4, BALC                     -230.000LEI NEG

3 DEC.M 38, 4/4, UTILAT, LIBER       - 220.000 LEI NEG.

3SDC, MICRO 19 ,2/4,  BALCON, 51MP      –150.000LEI

3DEC.IC FRIMU, P/4,

ULTRALUX,85 MP                                    -85.000EURO NEG

3DEC,PR-uri, UTILAT ,6/8                               -85.000EURO

4DEC,MAZEPA,7/10,GARAJ,IMB               -95.000EURO

4DEC. CENTRU, DUPLEX , LUX,

MOBILAT,150MP                                             - 200.000EURO 

CUMPARAM  APARTAMENTE CU 
DATORII, IPOTECI, NEPROPRIETATI, 

PLATA PE LOC.
*CREDITE SI IMPRUMUTURI  , IN 
DOUA ZILE, IPOTECARE 5 ZILE

*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 

PRETUL PE LOC

* CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 

CONDITII DE BLOC                                      -100.000 EURO

* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 

ZONA MOARA DE GRAU                           – 700 MIL 

NEG – 0741.971.636

NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1. POLITA R.C.A , 2. ASIGURARI , 3. 
CONSILIERE JURIDICA 

AI  UN CREDIT IMOBILIAR SI NU-L 
MAI POTI ACHITA?

TE-AI INDATORAT PESTE MASURA , 
SI NU MAI AI SOMN?

VINO LA NOI !!!
 NOI AVEM SOLUTIA SA AI SOMNUL 

LINISTIT/ NU RAMAI  PE STRADA!

Vânzãri
Terenuri

•  Vand teren langa Metro, 530 Mp.  
0723511116, 0745139429. (SMS/2008-06-
22 13:17:18)

• Magazin central, vad excepţional 
(eventual asociere). 0749095701. 
(007088/nC-110220)
• Parter - 800 mp se închiria-
ză în Complex "CAPITOL" (fost 
Distrugatorul) Ţiglina I. Acces se-
parat, parcare în faţa şi în spatele 
Complexului. Relaţii la telefon: 
0236 / 319.300; mobil: 0722 .377.122 
(06/08cs44/NC-107259)
• Spaţiu, stradal pentru birouri 
75/95 mp, Mazepa, bloc Paltin. 
Tel.0722511145. (006111/NC-
107334)

• ÎnCHIrIeZ SpaŢIU CoMerCIal 
(UltraCentral), pIaŢa 
30 deCeMBrIe, 427 Mp. 
tel.0753068401. (0023128/nC-
106325)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(06/08/mr/08/nC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. tel.: 0748/010867 (05/08cs49/
nC-82659)
• teren Movileni, 1800mp, utilităţi, 
45.000e. tel 0721/197912 (0508gc-36/
nC-103152)
• 3 ha intravilan lângă real, deschidere 
Siret şi dunăre, 250e/mp. 0746/551187 
(0508gc-36/nC-103160)
• 2 ha între sat Costi şi fosta fermă B3, 
d-56m, la dn26. 0788/626120 (0508gc-
36/nC-103165)
• 5,6 ha intravilan Fileşti, d-180m la 
drum asfaltat, 30e/mp. 0746/551187 
(0508gc-36/nC-103168)
• 8 ha, lângă complex Zătun, 2e/mp(2 
deschideri). 0721/197912 (0508gc-36/
nC-103172)
• 2,2 ha Smârdan, langă cartier vile, 
17e/mp neg. 0746/551187 (0508gc-63/
nC-103178)
• 5 ha Smârdan d=90, 15 e/mp fix. 
0788626120 (0508gc-36/nC-103181)
• 2.500mp intravilan Vânători, d=35m, 
35e/mp neg. 0746/551187 (0508gc-36/
nC-103185)
• Vând teren zona Vânători, tarlaua 34, 
7000 mp. 0722840812, 0749010990. 
(003909/nC-104592)
• Şendreni loturi, 1000 mp intravilan, 
utilităţi, 0751940351. (005705/nC-
105795)
• 4 ha, aviasan, deschidere 110 m 
la dn26, 75e/mp. tel 0721-197912 
(0608gc14/nC-106213)

• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona aba-
tor, deschidere 29 m la şosea. telefon: 
0744.765.328 (06/08cs23/nC-106288)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi. 
0749945400. (005985/nC-106676)
• Vând vatră casă, 1600 mp, sat 
Stoicani. tel.0752231227. (006222/nC-
107370)
• Vând teren 7000 mp, com.Vânători. 
tel.0741114687. (004775/nC-107578)
• Vând 750 mp teren -Barboşi. 
tel.0753786299. (006283/nC-107586)
• Vând teren sat Costi (aviasan). 
0788219006. (006369/nC-107973)
• Vând teren construcţii Metro. telefon 
0236463628, 0744373118. (004929/
nC-108170)
• 5000 mp Cişmele lângă IeelIF cu uti-
lităţi şi deschidere la 2 drumuri, 141/28 
m, 10 e/mp. 0742240698. (005022/nC-
108375)
• Vând 5000 mp, zona Metro, pietricica, 
preţ negociabil. tel.0748030571. 
(005030/nC-108455)
• Sat Costi, parcelele 500 -700 -1000 
mp, zona Vile, drum acces, utilităţi. 
0745286616. (006604/nC-108662)
• teren zona atlas pentru construcţii 
hale. 0752090972. (6/8/pc/18/nC-
108709)
• loc casă 500 mp -12.000 lei. 
tel.0766636929. (006680/nC-108913)
• Vând vatră casă 2000 mp, com. 
tuluceşti. telefon 0740266967, 345181. 
(005234/nC-108989)
• avantajos, 120.000 mp, utilităţi, la 7 
km Brăila, 45.000, şoseaua Focşani. 
0723611164. (6/8/ext125m/nC-
109093)
• Vând teren Vânători. 0752011877. 
(005285/nC-109097)
• Vând urgent 1150 mp intravilan 
Independenţa şi 9 ha extravilan 
Braniştea. tel. 0747136165, 0722238111. 
(006738/nC-109155)
• Vând teren 500 mp +constr. casă 
sat Fileşti, schimb cu garsonieră. 
0753281173. (005307/nC-109164)
• Vând lângă atlas 10.000 mp, preţ 9 
euro negociabil. 0747883731. (005301/
nC-109169)
• Vând loc casă 1000 mp, com. Schela. 
0236828174. (005290/nC-109172)
• Vând teren intravilan în tecuci str. 
abatorului cu suprafaţă de 2300 mp 
cu utilităţi (curent, apă). 0740293071. 
(005321/nC-109181)
• Vând teren 5000 mp vizavi de asil 
paper (B3), preţ 24 e /mp negociabil. 
0752842347, 0752963808. (005330/
nC-109216)
• Vând 3 loturi dn26, IrICad, Vânători. 
0751113845. (006795/nC-109318)
• Vând 5 ha Bădălan, irigabil, stradal, 
zonă bună. 0751113845. (006795/nC-
109319)
• Vând grajd 10x15 m cu teren, zona 
negoioasa. 0743426578. (005368/nC-
109345)
• Vând teren situat între Vânători şi 
odaia Manolache. tel. 0743822910. 
(005373/nC-109347)
• Vând teren 3600 mp zona Beyler 
şi 800 mp str. tecuci. 0723373707. 
(005386/nC-109382)
• Vând teren 3100 mp între tuluceşti 
şi tătarca. 0723873514. (005407/nC-
109442)
• Vând teren 10.000 mp, 30 e /mp, 
zona Barieră. 0765507499. (005434/
nC-109447)
• Vând 1 hectar teren intravilan 
Şendreni, deschidere dn25. tel. 
0747493861. (006853/nC-109450)
• Vând vatră casă, 500 mp, Vânători. 
0743546496. (005452/nC-109476)
• Vând vatră casă Vânători, 
nr.tel.0749168194. (005453/nC-
109479)
• Vând 500 mp, zona arcaşilor, utili-
tăţi aproape, 100 e/mp negociabil. 
0745525642. (005455/nC-109481)
• teren str. tecuci 500 -600 mp, utili-
tăţi. 0742502502. (005462/nC-109518)
• Vând teren în Independenţa 992 mp. 
tel.0742132636. (006899/nC-109640)

• Vând teren Şendreni, 11.000 mp. 
tel.0742132636. (006899/nC-109641)
• persoană fizică vând teren sat 
Şendreni, 900 mp x65 e /mp. relaţii la 
tel. 0740909087. (006881/nC-109711)
• Vând 566 mp teren intravilan. telefon 
0743217668. (005470/nC-109739)
• Vând /schimb teren zona atlas, 
variante. 0743655204. (006887/nC-
109743)
• numai 32.000 lei, vatră casă Smârdan. 
0743655204. (006886/nC-109744)
• Vând teren str. Morilor, 460 mp. 
0754309822. (006902/nC-109747)
• teren port, ghecet nr. 51, 200 mp, 
65.000 e, 2 deschideri. 0744115926. 
(005507/nC-109760)
• Bdul Coşbuc teren 700 mp, deschi-
dere 13,6 ml, 400 e /mp. 0740342920, 
0720006180. (006937/nC-109829)
• Vând teren com.Vânători. telefon 
nr.0749098491. (006966/nC-109869)
• teren intravilan galaţi, zona tirighina, 
6.600 mp. 0749377595. (006974/nC-
109882)
• Vând 1000 mp, intersecţie gârboavele, 
tuluceşti, stradal. tel.0722155856. 
(006975/nC-109885)
• Vând 4000 mp, str.Brateş. 0744397129, 
0747631077. (05539/nC-109922)
• Vând 300 mp, Vânători, zona şcoală, 
55 e/mp. 0743322713. (005573/nC-
109950)
• Vând 2500 mp teren, sat Fileşti, 6 e/
mp. 0740571133. (006989/nC-109957)
• teren 500 mp, Centură, cu două des-
chideri, 180 e/mp. telefon 0741270185. 
(005563/nC-109971)
• Vând 2000 mp intravilan, tuluceşti, 
5000 mp zona atlas. tel.0745883352. 
(007019/nC-109983)
• Vând 470 mp, toate utilităţile, stra-
da delfin, 120 e/mp, negociabil. 
tel.0726633473. (007047/nC-110006)
• Vând 2000 mp intersecţia 
tuluceşti spre gârboavele, 16 e/mp. 
tel.0726633473. (007047/nC-110008)
• Vând teren 1100 mp, magazie, 4000 
mp. tel.467499, 0749123157. (007041/
nC-110010)
• Vând 4300/3000 mp sau parcele 
de 1000 mp, drumul naţional galaţi 
-tecuci, 9 e/mp. 0720999763. (005594/
nC-110023)
• Vând vatră de casă, Braniştea, 900 
mp, d=20 m. 0740781615. (005594/nC-
110024)
• Vând 2 vetre casă 2200 mp +1100 
mp, odaia Manolache, negociabil. 
0745874952. (005603/nC-110046)
• Vând vatră 1000 mp (deschidere 20 
m) la şoseaua între Vânători şi odaia 
Manolache, cu toate utilităţile, 40 
e/mp. tel.0745621911. (007061/nC-
110144)
• Vând 200 mp teren liber situat în str.
Frunzei. 0744692354. (005632/nC-
110147)
• teren 800 mp Centură, vi-
zavi arabesque, utilităţi în zonă. 
0740853503. (007070/nC-110161)
• Vând teren Vânători şi sat Costi, 
St=10.000 mp, 13 e/mp, St=13.000 
mp, 10 e/mp. 0724169060. (007074/
nC-110179)
• Vând vatră casă în sat Mihail 
Kogălniceanu, comuna Smârdan, 700 
mp, la şosea. 0743698225. (005644/
nC-110208)
• Vând vatră casă în sat Cişmele, comu-
na Smârdan, 1000 mp. 0742689516. 
(005644/nC-110209)
• Vând teren +hală 200 mp, Micro 17. 
tel. 0745529653. (007086/nC-110214)
• teren str.Ion Ionescu de la Brad, 414 
mp total, deschidere 24 m, utilităţi, 
100 e/mp. tel.0336802264. (06.08.
pc.03/nC-110281)
• teren Smârdan, cartierul nou, loturi 
a câte 1000 mp, deschidere 20 m, 20 
e/mp. tel.0336802264. (06.08.pc.03/
nC-110282)
• Teren în Galaţi 163 mp, stra-
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (004857/NC-77873)

• Vând teren 800 mp, d=16 m, 
Centru. Tel.0745137576. (006675/
NC-108891)
• Vând teren 10.000 mp, vizavi de 
Atlas, 27 euro/mp, informaţii la te-
lefon 0740214089. (05/08cs45/NC-
109606)
• Vând teren construcţie 1000 mp, 
str.Gârboavele, Odaia Manolache. 
0720997967. (005606/NC-110041)
• Vând teren intravilan, Odaia 
Manolache, 1000 mp, T6, P52. 
Tel.344437. (005604/NC-110045)
• Vând teren 425 mp Faleză lângă 
Distrigaz, 400 E /mp. 0741200091. 
(0021762/NC-110231)
• Vând urgent 2 parcele teren ală-
turate, 8000 mp plus 7000 mp la 
ieşirea din Vânători spre Odaia 
Manolache (pe partea dreaptă, în 
spate la Ferma de iepuri), 10 E/mp; 
1000 mp aceeaşi zonă, partea stân-
gă -10 E/mp; 4800 mp -cu 3 E/mp; 
2000 mp -cu 25 E/mp negociabil. 
Telefon 0744693265. (0023477/NC-
110290)

• Vând teren 2090,79 mp zona 
Metro, din care 307 mp construc-
ţie nouă p + 1, destinată birouri-
lor, acces DN 26, toate utilităţile, 
telefon: 0741.993408 (05/08cs77/
nC-103763)

• Vând teren 270 mp în Braniştea. 
tel.0749181894. (004550/nC-
106758)

• Intravilan, zona Calea prutului, 
750 mp. tel.0748813431. (005238/
nC-109005)

• Vând teren intravilan 708 mp 
cu deschidere 18 m în Izvorul 
Muntelui (Bicaz, neamţ) cu ve-
dere spre muntele Ceahlău. 
0233253991, 0745627991. 
(005312/nC-109150)

• Vând 2 ha pana la 7 ha, com-
pacte, lângă SIdeX, pretabil 
construcţii industriale. detalii la 
0744628112 sau pe www.cii.ro. 
(6/08/td/05/nC-109275)

• VÂnd teren 30.000 Mp, Zona 
BeYler la dn26, UtIlItĂŢI. 
0748121933. (005394/nC-109425)

• VÂnd teren Sat CoStI, 
tUrtUrelelor, 3000 Mp. 
0744494295. (005395/nC-
109426)

• Societate vinde teren cu con-
strucţii aferente în suprafaţă de 
cca 3000 mp cu deschidere 32 
m, situat în str. libertăţii nr. 1bis, 
utilităţi: instalaţii de forţă 0,4 KV, 
gaze, apă şi canalizare. telefon 
între orele 7,30 -15,30, 468128, 
468527, 0744517363. (0021536/
nC-109734)

• Vând loc casă, 500 mp, zonă 
bună, cu utilităţi, com.Şendreni. 
0747232333. (005532/nC-109918)

• Vând 650 mp, central, liber 
de construcţie. 0749067415. 
(007073/nC-110163)

• Vând tren dn26, St=6000 
mp, 40 e/mp neg. 0724169060. 
(007079/nC-110180)

• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători, utilităţi, S=700 -800 
-900 -1100 -1900 mp. 0724169060. 
(007079/nC-110181)

• Vând teren loturi pentru casă, 
dn26, utilităţi, S=400 -500 -600 
-700 -1000 -2000 mp. 0724169060. 
(007079/nC-110183)

• Cumpăr teren. telefon 329395, 
0742159075 (06/08/mr/08/nC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/nC-
104181)
• Cumpăr teren pentru construcţie 
casă în zonă centrală minim 500 mp. 
telefon 0752761382. (005633/nC-
105566)
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun /Bădălan. tel.0749546670. 
(005886/nC-106508)
• Caut 250 -1000 mp teren construc-
ţii în galaţi sau în apropiere. tel. 
0336802263. (6/08/pc/03/nC-106857)
• Cumpăr teren, zonă bună sau ofer 
la schimb 3 camere, cu sau fără dife-
renţă. relaţii la 0722643430. (0021501/
nC-108997)
• Cumpăr teren arabil extravilan. 
telefon 434576. (005427/nC-109490)
• Cumpăr teren arabil orice suprafaţă 
pe raza com. Bereşti, pleşa, Vinderei, 
rădeşti, Suceveni, rogojeni, Vădeni, 
Cuca, Băleni, Vârlezi, Smulţi, preţ atrac-
tiv cu plata pe loc, suprafeţe de peste 
10 ha, se negociază la preţ foarte bun. 
0732036948, 0741785031. (005535/nC-
110025)

• Şendreni, depozit 7000 mp, con-
strucţii, utilităţi. 0751940351. (005705/
nC-105796)

• Spaţiu comercial, 60 mp, magazin 
alimentar, complet utilat sau pretabil 
orice activitate, birouri. 0770650319. 
(007058/nC-110098)
• Vând teren 425 mp Faleză, lângă 
distrigaz, 400 e /mp. 0741200091. 
(0021762/nC-110230)

• VÂnd CladIre ŞI teren 
aFerent, SItUate În Str. 
BrĂIleI, Zona potCoaVa 
de aUr. tel.: 0762/989441 
(04/08cs52/nC-91855)

• Vând (închiriez) hală +3500 mp. 
tel.0749181894. (004551/nC-
106759)

• VÂND HALĂ SITUATĂ LA 
FOSTA FERMĂ AVICOLA B3, 
ST=3700 MP, SC=2100 MP. 
TEL.0748199100. (0023162/
NC-106888)

• Cumpăr spaţiu comercial 100 -120 
mp. tel. 0336802263. (06.08.pc.03/nC-
106487)
• Cumpăr spaţiu comercial. telefon 
0742091500. (005443/nC-109488)

• Vând coafor în funcţiune, spaţiu 
propriu. 0763699330. (006422/nC-
108091)
• Vând magazin mixt avantajos. 
tel.0741174159. (004940/nC-108158)
• Vând brutărie, 30.000 e neg. 
0740099726. (0023346/nC-108956)
• Vând /închiriez spaţiu comercial, 32 
mp, vitrină preparate. 0751263838. 
(005454/nC-109498)
• de vânzare spaţiu comercial, zonă 
comercială. relaţii la tel. 0753058333. 
(0021550/nC-109779)
• Vând spaţiu comercial 30 mp str. 
nicolae Bălcescu, vizavi lVa. tel. 
0745175348. (006927/nC-109792)
• Vând contract închiriere magazin 
alimentar complet dotat în funcţiune. 
tel.0742065148. (006969/nC-109873)
• Vând siloz cereale, capacitate de de-
pozitare 45.000 t la preţul de 500.000 
e/1000 t. telefon 0745786376. (006814/
nC-109929)
• Vând bază de recepţie, capacitate 
de depozitare 17.000 t la preţul de 
2.700.000 USd. telefon 0745786376. 
(006814/nC-109930)
• ofer spre vânzare siloz vertical pen-
tru păstrare cereale, capacitate de 
25.000 t, preţ negociabil, 25.000 mii 
e. telefon 0745786376. (006814/nC-
109931)
• Spaţiu comercial, str.Brăilei, 70 mp, 
zona Micro 18, 185.000 e. 0741270185. 
(005562/nC-109973)
• Vând magazin mixt, 18 mp, Ţiglina I. 
0740087718. (005591/nC-110016)Ar
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viaţa liberă

• Cabinet înfiinţări soci-
etăţi comerciale, modifi-
cări acte societăţi, reco-
dificări. Tel.0745956330. 
(005328/NC‑104682)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

Prestãri
Servicii Vânzãri

Auto

• EfEctuEz traducEri din limba 
italiana in limba romana si vi-
cEvErsa.  0755182270, 0766250221. 
(sms/2008-06-20 17:17:43) 
• mEsEriasi ExEcutam tEncuiEli si 
amEnajari intErioarE ExtErioa-
rE la cElE mai mici prEturi tEl. 
0743951188. (sms/2008-06-22  14:22:44)

• pEuGEot 206 din 2003 1,2 bEnzina 
multiplE imbunatatiri binE 
intrEtinut 6300 Euro nEGociabil. 
0740172017.  (sms/23-06-2008 12:17:49)
• rEnault mEGanE bicorp, 
motorina, an 2005, clima, 
computEr bord, cd, 6500 Euro 
rEcEnt adus 0741090288. (sms/23-
06-2008 12:02:19)
• auto Golf 5 an 2005 inmatriculat 
ro 02 2008 modEl dEosEbit 
albastru Glaciar 1250 nEG 
0768301030  (sms/22-06-2008 18:49:16)

• filmări video, dvd, muzică nunţi (dj), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005959/nc-437)
• decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (005959/
nc-439)
• taxi Galaţi-otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (006414/nc-
2719)
• amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0022828/nc-3330)
• parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0022645/nc-19678)
• Echipă parchetari! recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0022645/
nc-19680)
•  Izolaţii cu polistiren . relaţii şi 
rezervări 0744432630. (0041521/nc-
68081)
• Executăm  placări cu polistiren , 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
nc-68082)
• termopane aluminiu, pvc,(5 camere) 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari.
tel. 0744421650, 417280. (0025438/
nc-80083)
• decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0028577/nc-80118)
• fiEr forjat, garduri forjatE. 

telefon 0723342052. (03.08.td.32/nc-
84489)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE .  Asigurăm garanţia lu-
crării . tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/bc/20/nc-85093)
• cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. tel. 0723239187, 
0723738207. (0022995/nc-85129)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (005094/
nc-87988)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(005646/nc-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005646/nc-90102)
• jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0025252/nc-95785)
• demolări ziduri, găuri hote, sanitare, 
electrice. 0723434777. (003566/nc-
98050)
• transport utilaje şi marfă, 10 t, 
pe camion man, cu macara (2,5 t). 
0744765328. (5/08/cs/44/nc-98422)
• repar televizoare color la domici-
liul clientului, garanţie. 0236320318, 
0746983030, 0766327431. (0025640/
nc-100016)
• repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0025640/nc-100017)
• filmări, fotografii, muzică dj, baloa-
ne, huse scaune şi mese, fântâni de 
ciocolată şi şampanie etc. www.nun-
tatadevis.ro. 0746429593, 0722578061, 
0752290997. (004174/nc-101148)
• profesionişti executăm lucrări 
complete de amenajări interioare, 
0742916855. (004899/nc-101184)
•  Filmări ‑fotografii nunţi , botezuri. 
calitate deosebită.  www.filmarila-
nunti.ro  tel. 0744554184. (003014/
nc-101539)
• amenajări interioare, rigips, zugră-
veli, tencuieli. 0748267340. (003399/
nc-102808)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
tel.0747847652. (005034/nc-103824)
• transport marfă 3 t, autorizat. 
0753176772. (003708/nc-103842)
• filmări, fotografii digitale, Hdv 
canon, garantăm calitate. 0745973995. 
(003452/nc-104041)
• montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, italia. 0744694623, 
0720983396. (005170/nc-104159)
• Executăm izolaţii exterioare cu po-
listiren, hidroizolaţii şi amenajări in-
terioare. 0740019962. (0022804/nc-
104571)
• sc  Romantic Decor  execută aran-
jamente pentru  evenimente festive, 
nunţi şi botezuri , www.romanticde-
cor.ro. tel.0747384163, 0745620276. 
(003932/nc-104755)
• porţi, uşi de garaje şi hale cu auto-
matizări. 0744607557, 0728017395. 
(0022830/nc-105007)
• transport marfă 8000/km. tel. 
0745900592. (004130/nc-105297)
• oferim transport pentru orice uti-
laj. telefon 0752761382. (005633/nc-
105564)
• filmĂri vidEo, fotoGrafii, 
vidEoclip nuntĂ, calitatE 
dEosEbitĂ. tElEfon 0745699337. 
(004370/pf/106220)
• sc montează, întreţine instalaţii aer 
condiţionat, centrale termice, sanitare. 
0766290060, 0744343513. (0023114/
nc-106393)
• sc montează, întreţine instalaţii aer 
condiţionat. 0763684602, 0744343513 
(0023114/nc-106540)
• Filmări fotografii  diverse ocazii, vi-
deomontaje profesionale. 0743045145. 
(006023/nc-106744)
• rigips, parchet laminat, zugrăveli şi 
finisaje de excepţie, calitate garantată. 
0747223786. (006068/nc-107004)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
tel.0747996936. (006109/nc-107052)
• muzică dj, filmări video, calitate, pen-
tru diferite ocazii. telefon 0744555358, 
0770615806. (004630/nc-107056)
• Executăm termoizolaţii cu schelă 
proprie. tel.0751886694. (0061102/
nc-107068)
• Execut puţuri forate 60 m. tel. 
0723730361, 0742196408. (004634/
nc-107080)
• Execut fântâni forate la 60 m şi de-
nisipez (fose septice). 0752878686, 
0743695927. (004635/nc-107083)
• Executăm termoizolaţii de calitate, 
cu schelă proprie. tel. 0753958792. 
(006112/nc-107229)
• litere volumetrice din polistiren ex-
trudat. astăzi comanzi, mâine e gata. 
relaţii şi comenzi la tel. 0752264399. 
(6/8/cs/30/nc-107535)
• persoane punctuale executăm lu-
crări de zugrăveli -zidărie, tencuieli, 
gresie, parchet. 0744139048. (004780/
nc-107579)
• repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat. 0740378983, 0762604806. 
(006094/nc-107845)
• Echipă autorizată execută zidării, 
tencuieli, placări rigips, polistiren, 
zugrăveli. 0753034539. (006381/nc-
108021)
• construim case, vile, plăci, grinzi, 
stâlpi, zidărie. 0748267340. (006409/
nc-108055)
• amenajări interioare, exterioare, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. 
0748267340. (006409/nc-108057)
• spargem, decupăm beton, amena-
jări interioare de calitate! 0742036387. 
(004903/nc-108099)
• Execut construcţii vile, case, ame-
najări interioare, hidroizolaţii şi ter-
moizolaţii. 0749094211. (004942/nc-
108160)
• Executăm amenajări interioare -ex-
terioare, tâmplărie pvc -al, transpor-
turi marfă, construcţii civile de orice 
tip, (gresie, faianţă, rigips, parchet, 
polistiren, tencuieli). tel.0743300480. 
(0023041/nc-108193)
• prestăm servicii cu utilaje grele 
pentru şantiere. tel.0743300480. 
(0023401/nc-108195)
• sc execută  placări polistiren cu 
certificat de calitate şi garanţie. relaţii 
şi rezervări tel.0746168218. (006436/
nc-108211)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren. 0741742826, 0236412828. 
(004947/nc-108255)
• instalaţii electrice, supraveghere, 
alarme, aer condiţionat clasa a, te-
leviziune prin satelit. 0729380533. 
(004989/nc-108282)
• transport internaţional de per-
soane românia -italia. 0741042787, 
0742178093. (005013/nc-108344)
• sc construct execută la preţuri mici 
construcţii case, placări polistiren, 
zugrăveli, placări rigips, faianţă, gre-
sie, tencuieli decorative. 0763836108. 
(005015/nc-108346)
• sc execută termoizolaţii, reducere 
10% la peste 3 apartamente pe tron-
son. tel.0768359169, 0732937620, 
0740364255. (006512/nc-108384)
• Executăm lucrări la roşu, amenajări 
interioare, placări cu polistiren, ieftin 
şi rapid. tel. 0748917395, 0740427501. 
(006548/nc-108528)
• Execut fântâni forate până la 60 m, 
montăm hidrofor, denisipăm şi fa-
cem cămin. 0753176595. (005143/nc-
108658)
• Electricianul tău de încredere. tel. 
0722211667. (005192/nc-108844)
• Gresie, faianţă, lambriu, parchet, ief-
tin şi rapid. tel. 0727814259. (006670/
nc-108849)
• Executăm amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, rigips, parchet. 
0748130940. (005195/nc-108859)
•  REPARAŢII FRIGIDERE , combinE, 
friGorificE, domiciliul cliEntului, 
GaranŢiE. tEl. 0740167887, 
0336801774. (006672/pf/108889)
• montaj aer condiţionat, instalaţii elec-
trice şi găuri beton. tel.0744272979. 
(006702/nc-109019)
• Echipă profesionistă execută con-
strucţii case, tencuieli, placări polis-
tiren, rigips, zugrăveli, la preţuri mici. 
0766848376. (005265/nc-109061)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE , autorizaţii de constru-
ire mediu, cesiuni,  asistenţă juridică 
şi reprezentare, consultaţii  juridice. 
0741969365, 0336427804. (0021503/
nc-109071)

• Execut lucrări de termoizolaţii cu 
polistiren, etaj 1-5, reduceri supra-
feţe mari. 0740362215. (006723/nc-
109082)
• sc execută la preţuri fără concuren-
ţă, garantând execuţia lucrării, lucrări 
de termoizolaţie, placări rigips, gresie, 
faianţă. tel. 0723014951. (6/8/gc/31/
nc-109107)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154. 
(006762/nc-109207)
• sc efectuează izolaţii cu polistiren 
de 5-10, cu materiale Weler, garanţie 
5 ani, la preţuri pentru orice buzunar. 
0740288421. (005324/nc-109209)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, placări polistiren, 
rigips, parchet. 0747301968. (006776/
nc-109251)
• filmări foto nunţi. 

profesionist. 0724347728 (06/08cs49/
nc-109394)
• parchetar, experienţă, montez, raş-
chetez parchet masiv, maşini pro-
fesionale, ofer garanţie lucrărilor. 
0752973208, 0336426195. (005405/
nc-109435)
• Executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, parchet, termosisteme şi ten-
cuieli decorative, oferim calitate şi 
seriozitate. 0741707328. (005411/nc-
109443)
• zugrăveli, faianţă, gresie, zidării, ten-
cuieli, izolaţii, rigips, ieftin, calitativ. 
0748168842, 0740922203. (006847/
nc-109455)
• sc execută amenajări interioare. 
tel.0742015059. (005460/nc-109473)
• Efectuez curse Galaţi -băneasa 
-otopeni. tel.0721679296. (006856/
nc-109474)
• transport intern şi internaţional cu 
sprinter 2 t. 0744825015. (006889/nc-
109586)
• amenajări, tencuieli, zugrăveli, fa-
ianţări, rigips. 0767270975. (006888/
nc-109587)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, gleturi, faianţă, 
gresie, izolaţii, tencuieli, şape, insta-
laţii sanitare (apartamente, case la 
cheie). 0740536715, 462684. (006898/
nc-109626)
• sc execută lucrări (menaj) aparta-
mente, case particulare, birouri, săli 
sportive. tel. 0742178785. (005440/
nc-109701)
• Efectuăm construcţii metalice, 
platforme betonate, scurgeri, ca-
nalizări, împrejmuiri garduri, porţi. 
0744602843. (0021580/nc-109737)
• Executăm lucrări de izolaţii termice şi 
amenajări interioare. tel. 0740774970. 
(005510/nc-109782)
• transport marfă cu autoutilitară 
cu prelată, capacitate 3 tone. tel. 
0741244144. (006933/nc-109824)
• aduc balastru, nisip, car moloz, 
capacitate 4 tone. tel. 0741244144. 
(006932/nc-109825)
• raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, seriozitate. 0741408705. (006935/
nc-109828)
• transport balastru, nisip, cu bacu-
lantă 16 t. tel. 0740249581. (006938/
nc-109830)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. tel. 0766331448. (006949/
nc-109837)
• repar, execut, schimb feţe cana-
pele, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(006950/nc-109838)
• confecţionăm balustrade inox şi 
amenajări bucătării inox. telefon 
0729018640. (006923/nc-109839)
• sc execută lucrări de termoizolaţie, 
hidroizolaţie cu faianţă, gresie şi alte 
lucrări de construcţie. tel.0767817948. 
(006356/nc-109862)
• tapiţez, repar canapele, fotolii, reca-
miere, scaune. 0751077153. (006980/
nc-109887)
• transport covasna, seria 25.06.2008, 
ora 7,00. 0726189911. (005520/nc-
109904)
• Executăm izolaţii polistiren, amena-
jări interioare, exterioare. 0740098243. 
(005523/nc-109909)
• Executăm montaj pavele, garan-
tăm calitatea lucrării. 0754527766. 
(005529/nc-109916)
• organizăm vacanţe pentru elevi la 
buşteni. 0752514505. (005536/nc-
109920)
• sc valvera montează instalaţii de 
încălzire, tehnico-sanitare, gaze, aer 
condiţionat, electrice din cupru, inox 
coes, model de montare italia, garan-
ţie 50 ani. tel.0741633399, 0724277480. 
(0021590/nc-109939)
•  OFERTA VERII!  doar şcoala de şo-
feri  KADET  vă poate oferi   cel mai 
mic preţ  şi un   bonus la înscriere 
pentru categoria b. merită efortul de 
a suna!tel.0236445007, program luni 
-vineri, 9,00 -18,00, strada dr. petru 
Groza nr.9. (005485/nc-109954)
• confecţionez mobilier pal, la co-
mandă. tel.0742617844. (005575/nc-
109956)
• zugrăveli, rigips, parchet, izolaţii 
interioare. 0747218933, 0721331709. 
(007004/nc-109968)
• muzică nunţi, formaţii +dj. 
0746254831, 433117. (005578/nc-
109989)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007034/nc-110014)
• Execut zugrăveli, tapet, f+g, rigips, 
parchet, instalaţii sanitare, electrice. 
0744291422. (005598/nc-110036)
• Execut zugrăveli urgente. 
tel.0751411721. (007055/nc-110077)
• Executăm lucrări zidării, zugrăveli, 
tencuieli, gresie, faianţă, termoizolaţii 
faţade, parchet, rigips etc. 0745798771. 
(005617/nc-110080)
• construim case lemn -osb, mansar-
de, terase, foişoare, garduri, pergole. 
0744395480. (007060/nc-110100)
• Execut fântâni forate până la 
60 m adâncime şi denisipări. tel. 
0747684459. (005574/nc-110120)
• Executăm faianţări, zugrăveli, izolaţii 
polistiren. 0754949460. (007064/nc-
110149)

• termoizolaţii cu schelă, garanţie 5 ani, 
reducere suprafeţe mari. 0751086895, 
0236423111. (0021754/nc-110154)
• Execut fotografii color, filmări video 
+dvd, calitate ireproşabilă, preţuri 
negociabile. 0743970670. (007077/nc-
110164)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
473026, 0741203377. (03/8/bc/18/
NC‑44922)
• SERVICII NUNŢI, MUZICĂ, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (003793/
NC‑100120)
• Taxi Galaţi ‑Otopeni ‑Băneasa, 
250 lei. 0768157583. (006600/NC‑
108654)
• Reparăm şi montăm aparate aer 
condiţionat şi maşini de spălat. 
0740482562. (005579/NC‑109990)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liu client, garanţie. 0741523857, 
334137. (007031/NC‑110005)
• SC vinde şi montează aparate aer 
condiţionat, clasa A, preţ distri-
buitor. 0754378546. (005595/NC‑
110026)

• Expert contabil vizez şi întoc-
mesc bilanţuri, evidenţă conta-
bilă. tel.0745401845. (0022778/
nc-104263)

• sc execută lucrări de curăţenie 
profesională, generală de întreţi-
nere după constructor, la preţuri 
fără concurenţă. 0236481006, 
0743461837, 0740185482. 
(0023267/nc-107627)

• Execut lucrări de amenajări 
interioare, instalaţii electrice şi 
sanitare. 0754896791. (006123/
nc-108559)

• sc construct ned srl execută 
lucrări de amenajări interioare, 
instalaţii electrice şi sanitare. 
0743517663. (005122/nc-108570)

• transport şi asigur sor-
turi şi agregate de blastieră. 
tel.0237238978, 0237262582, 
0744939428. (06.08.Ext.117m/
nc-108964)

• Executăm construcţii case, 
vile, balcoane, izolaţii polistiren. 
0752585183. (006939/nc-109831)

• confecţionăm balustrade 
inox şi amenajări bucătării inox. 
telefon 0729018640. (006922/
nc-109840)

• confecţii metalice, porţi, 
garduri, copertine, fier forjat. 
0742065967. (005517/nc-109900)

• Executăm amenajări interioare, 
exterioare la cheie. 0748644693, 
0747649095. (005652/nc-110237)

• Casa de comenzi Hanţă li-
vrează la domiciliu produse de 
patiserie şi panificaţie pentru 
evenimente din familia dvs. 
466601, 0751328919. (0023227/
NC‑107682)

• Firmă de construcţii mansar-
dăm blocuri cu sau fără pro-
bleme. Oferim izolaţie exte-
rioară. 471070, 0749374726. 
(4/8/gc/4/NC‑89207)

• Cabinet înfiinţări societăţi 
comerciale, modificări acte 
societăţi, recodificări. Tel. 
0745956330. (005328/NC‑
104682)

• rate! tâmplărie din aluminiu şi 
pvc cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. telefon 
0748882205. (03.07.bc.3/nc-501)

• proconsult ÎnfiinŢEazĂ 
sociEtĂŢi, modifică statute, reco-
difică caEn . 499267, 0744124925. 
(0023420/nc-63577)

• ratE cu buletinul!!!avans 0%!!! 
tâmplărie pvc, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/nc-66462)

• sc execută amenajări interioa-
re şi exterioare de calitate, pre-
ţuri foarte mici. relaţii la telefon 
0728281304 sau 0723184704. 
(06/08/bc/28/nc-105871)

• societate comercială execută 
construcţii civile şi industriale 
(vile, hale etc), amenajări interi-
oare, placări polistiren, alei şi tro-
tuare beton amprentat, oferim 
calitate, seriozitate, preţ avan-
tajos. 0763689807. (0021577/nc-
109707)

• cabinet specializat, înfiin-
ţăm societăţi comerciale. tel. 
0236461455, 0741732565, 
0721945588. (005657/nc-110236)

• vând urgent opel vectra 1,8. tel. 
0749815726. (006957/nc-109895)
• audi a4 2001, climă, full electric, pro-
prietar, înmatriculată, 10.500 E neg. 
0743310233, 0745924872. (006985/
nc-109896)
• vând opel vectra 2004, 45.000 km. 
0766351210. (006986/nc-109897)
• papuc injecţie, carosat, tracţiune 
spate, fabricaţie 2000, 10.000 lei. 
0748669230. (005515/nc-109898)
• renault megane decapotabil, 2005, 
full, 12.000 E. 0748669230. (005515/
nc-109899)
• ford focus 2001, benzină, înmatricu-
lat, 5800 neg. 0748669230. (005515/
nc-109901)
• passat 2004, megane 2004, opel 
astra 2004, opel corsa 2005, ford 
focus 2004, preţuri negociabile. 
0748669230. (005515/nc-109903)
• nissan primera 1999, full option, 
3700 neg., variante, ofer diferenţă. 
0741235033. (005515/nc-109905)
• renault clio 2003, extra full, 5750 E 
neg., variante. 0741235033. (005515/
nc-109906)
• passat limuzină, august 2005, nego-
ciabil, variante. 0744570588. (005515/
nc-109908)
• solenza 2005, perlă, 17.000 km. 
telefon 0749844065. (005531/nc-
109910)
• logan preferance 2005, 31.000 km, 
proprietar, 189 mil. neg. 0748510470. 
(005534/nc-109911)
• logan 2005, 21.800 km, carte service, 
impecabil, parbriz scenic ii sigilat. 
0745370311. (005540/nc-109914)
• vW passat 2001, tdi, metalizat, 8800 
E neg. 0722228375. (005546/nc-
109915)
• logan 2005, proprietar, full option, 
5350 euro. 0746010086. (005556/nc-
109917)
• vând dacia logan 1,6 mpi, 90 cp, iunie 
2007, varianta abs plus, gri metalizat, 
28.000 km, unic proprietar, preţ 6800 
E. 0766540833. (005610/nc-110037)
• vând cielo 1995, full option, alarmă. 
telefon 0236434166, 0722599988. 
(007049/nc-110039)
• cedez contract leasing fiat doblo, 
rate achitate la zi. tel. 467499, 
0749123157. (007042/nc-110042)
• mercedes c220, cdi, fab. 2005, sport 
Edition, full option, variante auto. 
0745318829. (007036/nc-110043)
• vând passat 2005 diesel, cu toate 
opţiunile şi bmW 2006 diesel, full. tel. 
0721463372. (007035/nc-110048)
• vând daewoo matiz an 2005, preţ 
2800 euro. tel. 0742919361. (007032/
nc-110049)
• logan 2005 laureate, impecabil, 
negociabil. 0767809020, 0751257136. 
(005588/nc-110050)
• vând jante aliaj skoda tour 2003, 
jante tablă bmW, capace originale 
bmW, scut motor vW Golf iv, electro-
motor ford transit 2003. 0755212542. 
(005596/nc-110052)
• vând astra G 2005 sau variante. tel. 
0743784557. (007021/nc-110054)
• logan 1,5 dci preferance 2006. 
telefon 0753908599. (007026/nc-
110057)
• vW Golf variant, 1,9 tdi, an 2004, 
euro 4, 9000 E /neg. 0747777655. 
(007027/nc-110058)
• vând ford mondeo 1993, benzină, 
1,6, 3800 E. 0741400357. (005577/nc-
110059)
• vând dacia break, taxe zi, întreţinut. 
0746452855. (007011/nc-110062)
• vând logan 1,4 mpi 2006, impecabil. 
0743155177. (007011/nc-110063)
• vW Golf 1,9 tdi 2005, climă, pilot, 
computer, jante, variante. 0763692726. 
(007012/nc-110064)
• bmW 118d, 2005, dublu climatronic, 
navigaţie, magazie cd, computer, 
jante, variante. 0766538120. (007012/
nc-110066)
• audi a4 1,9 tdi 2006, dublu climatro-
nic, pilot, full electric, jante, variante. 
0763692726. (007012/nc-110068)
• bmW 525d 2005, full, recent adus, 
variante. 0763692726. (007012/nc-
110070)
• opel astra 1,7 cdti 2005, clima, 
computer, full electric, variante. 
0766518339. (007012/nc-110072)
• vW passat 1,9 tdi 2005, 131cp, clima-
tronic, computer, tempomat, jante, 
variante. 0766538120. (007012/nc-
110074)
• ford siera 1,8 td, an fabricaţie 1991. 
tel. 0742073231. (007016/nc-110076)
• autoutilitară mazda E2200, diesel, 
an fabricaţie 1991. tel. 0742073231. 
(007016/nc-110079)
• vW lt35, locuri 16+1 cu licenţă, 
an fabricaţie 2000. tel. 0742073231. 
(007016/nc-110081)
• cielo 1997, full option, alarmă, jante 
aliaj, 3500 E. 0744540050. (007054/nc-
110084)
• super nova 2001, 70.000 km, unic 
proprietar, ţinută în garaj, radio -cd 
Kenwood, 11.000 lei. 0723552312. 
(005622/nc-110089)
• papuc 2000, Gpl, omologat, 7900 lei. 
0722291062. (007057/nc-110091)
• predau leasing Hyunday santa-fe, an 
2007, avantajos. 0770650319. (007059/
nc-110093)
• bmW 525, full, model nou, 19.800 
euro. 0753504165. (005626/nc-110116)
• renault laguna ii, 2003, 8200 euro. 
0754661607. (005626/nc-110117)
• audi a8, s8, an 1998, 3.700 cmc, 274 
cp, full extra, 9900 E neg., variante. 
0748645099. (005627/nc-110118)
• vând logan ambiance dec. 2004, 
39.000 km, preţ 4650 E. 0724554456, 
0765635498. (005628/nc-110119)
• ford focus break (Wagon) 1,8 tddi, 
10.2003, gri metalizat, 52.000 km, alar-
mă, închidere centralizată, unic propri-
etar 10.500 E negociabil. 0745300160. 
(005630/nc-110121)
• vW Golf v, 2006, 1,9 tdi, full option, 
recent adus, 11.450 E. 0741261371. 
(007067/nc-110124)
• vând autoturism renault clio an fa-
bricaţie 2004, verde oliv, 35.000 km. 
tel. 0740764314. (007063/nc-110126)
• vând super nova clima 2002, 120 
mil. neg. tel. 0741129811. (007065/nc-
110129)
• logan 1,4, 2005, 24.500 km, 19.500 
lei neg. tel. 0724037732. (005637/nc-
110171)
• vând renault megan Hatchback 
2004, diesel, recent adus, 6900 euro 
neg. 0741142156. (005639/nc-110172)
• vând ford focus. tel. 0744775213. 
(007081/nc-110173)
• cielo, 2005, primul proprietar, roşu, 
77.000. tel. 0745359279. (006971/nc-
110176)
• vând dacia pickup (camionetă), an fa-
bricaţie 2000, injecţie, stare ireproşa-
bilă, preţ negociabil. tel. 0722663773. 
(6/8/bc/49/nc-110185)

• dacia break 1996, itp mai 2010, 3500 
negociabil. 0748704802. (007090/nc-
110221)
• logan 2006, 1,6, alb, 16.000 km, full, 
negociabil, 4950 euro. tel. 0755303797. 
(007095/nc-110247)
• logan 2008, 1,5 dci, în garanţie, 
full option, gri metalizat, negociabil. 
0740560516. (007096/nc-110249)
• renault clio 2006, impecabil, full 
option, 30.000 km reali, carte service, 
5800 E. 0740560516. (007096/nc-
110250)
• cielo 1996, impecabil, full option, 
gri metalizat, 3400 E. 0740560516. 
(007096/nc-110251)
• cielo 1997, impecabil, full option, ros-
so super, 3850 E. 0740560516. (007096/
nc-110252)
• vând stivuitoare import 1500 
t, Espero, full electric, 3200 E. 
0743025446. (vl/nc-110260)
• vând vW caddy, 2002, 1,9 tdi, 90 cp, 
stare excepţională, mp3 player, aer, 
geamuri electrice, cauciucuri iarnă/ 
vară, servo total scaun reglabil pe înăl-
ţime, 4500 E. 

0722642700. (6/08/mr/10/nc-110261)
• SC scoate la vânzare următoarele 
loturi de autovehicule: lot Matiz 
E‑SE, albe, 2004‑2005, 85.000‑
150.000 km, preţ 2.500‑3.150 euro; 
lot Ford Fiesta 1.4 TDCI (motorină, 
70 cp), albe, ABS+EBD, aer condi-
ţionat, 2 airbag, 5 usi, geamuri el, 
volan piele reglabil, RC original, 
consum 4.5%, 2004‑2005, 70.000‑
150.000 km, nivele dotare Ghia şi 
Confort, preţ 6.000 ‑ 7.500 euro; 
lot Ford Fusion 1.4 TDCI (motorină, 
70 cp), albe, ABS+EBD, aer condiţi-
onat, proiectoare, 2 airbag, 5 usi, 
geamuri el, oglinzi electrice, volan 
piele reglabil, RC original, comenzi 
volan, consum 4.5%, 2004, 70.000‑
125.000 km, nivele dotare Confort, 
pret 6.800 ‑ 7.500 euro; lot Ford 
Transit, VAN, 2400 cc, 90‑125 CP, 
3500‑4250 KG greutate totală, fără 
frig şi cu frig (insatalaţie Thermo 
King)‑refrigerare, varianta înaltă şi 
lunga, (MAXI). RC original, airbag 
sofer, 14 mc, 2003‑2005, 60.000‑
185.000 km ‑ 8.500‑13.00 euro; 
Toate maşinile au ghid service la 
zi doar în reţeaua producătorului. 
Starea lor tehnică şi estetica este 
foarte bună. Preţurile sunt fixe şi 
sunt exprimate în euro cu tot cu 
TVA (TVA deductibil). Plăţile se 
vor face în lei la curs BNR. Relaţii/
oferte la telefon 0740/11.85.30, 
fax 0236/419200 (L‑‑V orele 08,00‑
16,30). (06/08/mr/34/NC‑110001)
• Volkswagen Golf 4, 2001, benzină, 
6800 E. 0740491617. (007046/NC‑
110040)
• Opel Astra 1,7 CDTI 2004, euro 4, 
full extra (piele, climatronic, nav.) 
0740300659. (007025/NC‑110055)
• Logan 06.2008, 1,4 AC, full, ga-
ranţie. 0746114867. (005583/NC‑
110060)
• VW Golf 5 2006, 1,9, climatronic, 
full, variante. 0746114867. (005583/
NC‑110061)
• Soţia atentează la maşina ta? 
Cumpără‑i un Fiat Punto din 2004, 
liniştea ta, 20.000 lei. 0740318163. 
(005570/NC‑110082)
• Persoană vând Dacia 1310, 1996, 
bleu metalizat, 4000 lei negoci-
abil. Telefon 0726691631. (vl/NC‑
110170)

• vând papuc 2006, diesel. tel. 
0749181894. (004549/nc-106771)

• vând dacia 1310 pentru pro-
gramul rabla. tel. 0747826212. 
(005167/nc-108756)

• urgent! ford street Ka, deca-
potabilă, neagră, 2003, 35.000 
km reali, 100 cp, 1,6, benzină. 
tel. 0754416282. (0021519/nc-
109314)

• mercedes sprinter 316, an 
2001, 17 loc., impecabil. tel. 
0747963268. (006849/nc-
109691)

• Vând Dacia Berlină, din 
2004, cu 18.000 km, preţ 110 
mil. 0727187186. (005333/NC‑
109238)

• Vând Skoda Fabia Combi 
1,4 MPI, km 77.000, an 2001, 
full options, 6250 E neg. Tel. 
0742130057. (006895/NC‑
109623)

• mercedes vito, fab. 1998; opel 
vectra 1,9 crdti, fab. 2004, eu-
ro4. 0766667171. (006472/nc-
108233)

• barcă cu motor, 150 cp, 6 locuri, 
peridoc, an fab. 1998, convena-
bil. 0766667171. (006472/nc-
108240)

• dacia, cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (002037/
nc-1121)
• cumpăr dacii, nova, super nova, 
solenza, logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(003406/nc-61707)
• cumpăr dacia nova, solenza, 
logan avariate, pentru dezmembrări. 
tel.0752947611. (006637/nc-108775)
• cumpăr dacia, super nova, logan 
tel. 0745181431. (005518/nc-109947)
• cumpăr orice tip auto şi autoutilitare, 
avariate, radiate, preţ acceptabil. tel. 
0743159400. (005550/nc-109949)
• renault, logan, opel, Golf, papuc. 
451473, 0722291062. (007056/nc-
110088)

• Cumpăr Dacii 1985‑1995 sau 
avariate. 0753551302. (vl/NC‑
110134)

Cumpãrãri
Auto

• Vând autoturism 
Mitsubishi L 300, an fa-
bricaţie 1987; locuri 8 +1, 
motor defect. Informaţii 
0724198533, 0720980455. 
(vl/NC-83483)

• predau leasing renault megane 
sedan privilege 1,5 dci, 105 cp. tel. 
0729713911. (005154/nc-104144)
• vând volkswagen lt 35, an fabri-
caţie 2000, 16+1 locuri cu licenţă. 
0742073231. (006026/nc-106772)
• vând autoutilitară mazda E2200 die-
sel, an fabricaţie 2001, preţ foarte bun. 
0742073231. (006026/nc-106773)
• vând dacia logan şi autocamion 
raba 8t. tel. 0729554336. (0023187/
nc-107290)
• vând mercedes sprinter 313 cdi. tel. 
0746066244. (004921/nc-108136)
• vând Hyundai accent, full options, 
15.500 km, în garanţie, 10.000 E. 
0745069130. (006466/nc-108246)
• vând opel astra, 1993. tel. 
0751322490. (005021/nc-108422)
• logan 1.4, 2005, 24500 km, 19500 
lei neg. tel. 0724037732. (005000/nc-
108426)
• vând vW passat, fabricaţie 2002, 
proprietar, climatronic, full electric, 
jante aliaj, preţ avantajos. 0744532017. 
(005096/nc-108590)
• dacia, 5 locuri, carosată, 1999, 8700 
lei. 0744709921. (006533/nc-108600)
• vând logan laureate plus 2006, pro-
prietar, preţ 6400 E. tel. 0742130033. 
(0023412/nc-108616)
• vând dacia break, 1998, negociabil. 
0745922561, 0741110561. (006609/nc-
108670)
• p.f. autorizată, cu domiciliul în 
Germania aduc la comandă orice tip 
de autovehicul sau asigur cazare (ghid, 
vizionare, traduceri) în Germania şi 
achiziţionarea de autoturisme în cele 
mai bune condiţii. rog seriozitate. 
0742470289, George. (2365945/nc-
108737)
• vând logan laureate, impecabil, 
neg. tel. 0727443051. (006644/nc-
108809)
• vând microbuz lt, persoane, 2004, 
interior autocar, urgent, avantajos sau 
variante. 0743024450, 0766321028. 
(0021552/nc-109014)
• dacia 1310, 1992, itp 2010. tel. 
0747796261. (006722/nc-109165)
• proprietar vând autoturism opel 
astra caravan, 2001, tdi 1,7, perfec-
tă stare, ţinut garaj, preţ neg. 6500 E. 
0723455996. (005342/nc-109262)
• vând vW Golf4, an 2002, 1.4 i, impe-
cabil, preţ 8400 E; vW lupo, an 2000, 
1.4 i, recent adus, preţ 5900 E. tel. 
0742042195. (6/08/bc/44/nc-109331)
• vând opel astra 1.7 tdi, an 2004, 
climatronic, geam electric. tel. 
0723293089. (0021582/nc-109594)
• vând dacia break, 1310 cli, fabrica-
ţie 2002, silver perlat. 0755228918. 
(006861/nc-109596)
• vând remorcă pentru transport ce-
reale 7,5 tone, preţ neg. 0727907859. 
(005444/nc-109597)
• vând renault Kangoo, 2002, auto-
utilitară. 0751322490. (005446/nc-
109600)
• vând alfa romeo td 1,9, 16 v, 140 cp, 
consum 4,5/ 100 km motorină, full op-
tions, itp 2010. relaţii tel. 0744695010. 
(006850/nc-109607)
• fiat doblo panorama, fabricat 
11.2006, în garanţie, 80000 km, 5 lo-
curi, a/c, airbag pasager, geamuri 
electrice, 1900 cc, diesel, preţ 8500 
E neg. 0748903612, 0721759742. 
(006796/nc-109610)
• vând microbuz mercedes sprinter, 
an fabricaţie 2002, termopan, aer con-
diţionat, licenţă 2010. tel. 0741266041. 
(006833/nc-109615)
• vând logan, diesel, 2007. 0723873514. 
(005408/nc-109619)
• cedez leasing Hyundai tucson, an 
2007, bine întreţinut, full options, 
4x4 sau variante leasing. 0746283263. 
(005413/nc-109621)
• vând, urgent, dacia solenza, an 2003. 
tel. 0744109458. (006897/nc-109625)
• vând logan, diesel, an fabrica-
ţie 2006. relaţii la tel. 0740909087. 
(006881/nc-109682)
• vând ford Galaxy avariat. 0742431939. 
(005393/nc-109688)
• vând ford focus 2003, neg. 
0742431939. (005393/nc-109689)
• vW touran 2,0 dti, 140 cp, full opti-
on, 2005. 0744528066. (006801/nc-
109692)
• vW polo 2004, 43.000 km, 2 uşi, 
6400 euro. 0741223967. (006801/nc-
109693)
• opel zafira 2001, diesel, impecabil, 
7200 euro. 0744528066. (006801/nc-
109694)
• vând renault megane fabricaţie 
2004, full option, 7600 euro nene-
gociabil. relaţii la tel. 0742200353. 
(0021587/nc-109762)
• dacia 1307, 2002, diesel, 125 mil. 
0740571133. (006988/nc-109884)
• dacia logan 2006, proprietar, 4400 
E, 1,4 mpi. 0740300515. (006988/nc-
109886)
• opel zafira 2,0 diesel, proprietar 
2004, full, 10.000 E. 0740571133. 
(006988/nc-109888)
• peugeot 206 Hdi, 2004, ac, full, 6200 
E. 0740300515. (006988/nc-109890)
• două seat cordoba 2004, diesel. 
0740571133. (006988/nc-109891)
• dacia pick -up 2003, diesel, 105 mil. 
0740300515. (006988/nc-109893)
• vând dacia 2004, proprietar, ioniza-
tă, vopsea metalizată. 0763688869. 
(007003/nc-109894)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 24 Iunie 2008

21
viaţa liberă

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898) Consiliul Local Galaţi

În conformitate  cu  prevederile art. 39 alin. 2   
din Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001,  
republicată,  se convoacă, în şedinţă extraordinară, 

Consiliul Local al municipiului Galaţi, în data de  25 iunie 
2008, ora  17,00, în sala  de şedinţă de la Casa Căsătoriilor 

din Parcul Eminescu, având următoarea ordine de zi: 

Proiect de hotărâre privind alegerea 1. 
viceprimarilor.
Proiect de hotărâre privind organizarea 2. 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
al municipiului Galaţi.

Închiriem 
autoturisme 

în regim 

0729896395.
rentacar.

au încetat din viaţă în 
ziua de 21.06.2008

chirilă Stana1. 
Pandele 2. 
Gheorghe
Iancu  3. 
constantina
Odagiu Stelică-4. 
Oliviu
Puchiu aurelia5. 
axente 6. 
neculina 
Joldescu 7. 
elisaveta

au încetat din viaţă în 
ziua de 23.06.2008

Grecea 1. 
Gheorghe
Dolojan Floare2. 
rusu Silvia3. 
Mihalache 4. 
Petcu
Prisecaru Ionel5. 
Mihalache 6. 
Mănăilă
Furcilă 7. 
alexandru
Iosub costică8. 
Blănaru 9. 
Ioachim 

Decese

Diverse
Prezicătoare

• Fam. Nacu Lucică anunţă cu du-
rere moartea fratelui NACU ION. 
Regrete eterne. Înmormântarea astăzi 
24.06.2008, com. Băleni. (005559/NC-
109860)
• Fam. Nacu Maricel anunţă cu durere 
în suflet moartea fulgerătoare a finului 
lor NACU ION (CHITIC). Regrete eterne. 
(005559/NC-109861)
• După o boală necruţătoare s-a stins 
din viaţă sora AXENTE NECULINA. Ne-
ai călăuzit viaţa, ai fost aproape de noi 
şi la bine, şi la rău. Îţi mulţumim că ai 
existat în viaţa noastră. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Nicu. (005538/
NC-109863)
• Cu profund respect aducem mulţu-
miri finilor, rudelor şi tuturor prieteni-
lor din Galaţi, Brăila, Bucureşti, Piteşti, 
Iaşi, T. Măgurele, Borod, Vascău şi Dolj, 
care au fost alături de noi la durerea 
pricinuită prin pierderea, dragului 
nostru PANDELE GHEORGHE. Familia. 
(007015/NC-109926)
• Cu nespusă durere regretăm ple-
carea dintre cei vii a lui MIHALACHE 
TICU. Dumnezeu să îl odihnească. 
Florin, suntem alături de tine. Familia 
Iorga. (005576/NC-109958)
• Suntem alături de Florin la tra-
gica dispariţie a tatălui său TICU 
MIHALACHE. Sincere condoleanţe. 
Fam. Stănciulescu Dan şi Camelia. 
(005616/NC-110083)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a scumpului nostru 
tată 

PETCU MIHALACHE. 
Îi vom păstra o veşnică amintire. 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
Sf. Lazăr, astăzi 24.06.2008. Copiii. 
(005635/NC-110150)
• Cu regrete anunţăm încetarea din 
viaţă a bunului nostru vecin 

PETCU MIHALACHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Vecinii de scară. (005636/NC-110152)
• Cu adâncă durere anunţăm încetarea 
din viaţă a celei care a fost DOLJEAN 
FLOARE, mamă, bunică, soacră şi stră-
bunică. Lacrimi şi flori pe proaspătul 
mormânt. Copiii, nepoţii şi strănepo-
ţii. (007075/NC-110165)

• După o scurtă şi grea suferinţă 
anunţăm cu durere în suflet tre-
cerea la cele veşnice a celui care a 
fost 

PRISECARU IONEL (NELU), 57 ani. 
Te vom plânge mereu. Lili, Andreea 
şi Marian. Dumnezeu să te odih-
nească. (006968/NC-109858)
• Colectivul Cefin Galaţi este ală-
turi de colegul Florin Mihalache la 
greaua încercare pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a tatălui său PETCU 
MIHALACHE şi transmite sincere 
condoleanţe familiei. (06/08/mr/35/
NC-110007)
• În aceste momente grele ale vieţii 
suntem alături de familie la incredi-
bila dispariţie a celui care ne-a fost 
ginere, cumnat şi unchi 

PRISECARU IONEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Dobre, Chiriliuc, Teleagă şi 
Dumitrache. (005641/NC-110175)

• Colectivul Serviciului 
Administrativ din cadrul DGFP 
Galaţi este alături de colegul lor 
Boroda Ovidiu, la greaua încerca-
re pricinuită de pierderea mamei. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. (005572/NC-109927)

• Cu sufletele răvăşite de durere 
şi cu ochii în lacrimi anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare, după o lun-
gă şi grea suferinţă, a celui mai 
bun cumnat şi unchi MIHALACHE 
TICU. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Fam. Pricopi. (005553/
NC-109938)

• După o boală necruţătoare s-a 
stins din viaţă dragul nostru cum-
nat MIHALACHE TICU. Îţi mulţu-
mim că ai existat în viaţa noastră. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Cumnaţii. (005552/NC-
109941)

• Consiliul Sindicatului 
Siderurgistul ULP ArcelorMittal 
Galaţi este alături de familia 
Ionică şi Luminiţa Pricopi la pier-
derea cumnatului, cel care a fost 
MIHALACHE PETRU. Sincere con-
doleanţe. (005608/NC-110032)

• Bibliotecarii şcolari sunt alături 
de colega lor Marilena Andrei, la 
pierderea celei mai dragi fiinţe, 
mama. (005619/NC-110087)

• Pios omagiu la împlinirea a şase luni 
de la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost 

ec. ALEXANDRU CARANGHEL
Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(005625/NC-110177)
• Recunoştinţă veşnică, lacrimi, durere 
şi dor pentru iubita noastră

MARIOARA PARASCHIV
 la cinci ani de când ne-a părăsit. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Familia. (006951/NC-110182)
• Astăzi se împlinesc 3 luni de când do-
rul şi lacrimile veghează odihna veşni-
că a dragului nostru 

OBREJA GHEORGHE, 53 ani. 
Te plâng, cu dor şi durere, Dida şi Alina. 
(006954/NC-110186)
• Pioasă amintire de la decesul fulgeră-
tor al celui care a fost soţ, tată şi bunic 

GHIORGHIŢĂ ION. 
Lacrimi şi flori pe tristul mormânt îţi 
putem oferi astăzi când împlineşti trei 
ani de la plecarea ta în lumea veşnică. 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea şi să 
te ierte. Soţia şi copiii. (006963/NC-
110191)
• Au trecut trei luni de când am rămas 
singure. Nu ne-a mai rămas decât să-ţi 
aducem în dar lacrimile neuitării noas-
tre şi o candelă aprinsă pentru a-ţi 
lumina drumul spre veşnicie. Te vom 
plânge şi nu te vom uita niciodată 

RADU TĂNĂSACHE. 
Soţia şi copiii. (005526/NC-110193)

• Utilitară Peugeot Expert, 2004, 7500 
E. 0744554443. (003089/NC-82483)
• Restaurantul "Aeroport" (Prinţ) oferă 
pentru diverse evenimente, zilele de 
sâmbătă 26 iulie şi 23 august 2008. 
Telefon 472881. (007038/NC-110013)
• SC Texana 2002 SRL Galaţi cu sediul 
în Galaţi, str.Siderurgiştilor nr.17, bloc 
C2, ap.51, parter solicită aviz de me-
diu în vederea schimbării de desti-
naţie din locuinţă în spaţiu comercial 
+extindere şi amenajări la locaţia str.
Regiment 11 Siret, bloc I2, ap.9, parter. 
Eventualele contestaţii se fac în ter-
men de 10 zile la Agenţia de Protecţia 
Mediului Galaţi. (0021761/NC-110232)
• APM Galaţi în urma consultării comi-
tetului special constituit a stabilit că 
planul urbanistic de detaliu -extinde-
re apartament şi amenajare farmacie 
din Galaţi str. Traian Vuia nr.8, bloc L5, 
ap.42, parter, judeţul Galaţi, nu are un 
potenţial impact semnificativ asupra 
mediului şi nu se supune procedurii 
cu evaluare de mediu cu condiţia res-
pectării prevederilor ordinului MSF 
nr.536/1997 cu completările şi modifi-
cările ulterioare.Eventualele comenta-
rii şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str.Regiment 11 Siret nr.2 tel./
fax 0236418383 în termen de 10 zile. 
(0021760/NC-110234)

• Mulţumesc dnei Aurica, prin puterile 
ei mi-am recăpătat sănătatea şi m-am 
împăcat cu soţia după o lungă des-
părţire. Rezolvă garantat 100% orice 
necaz aveţi. 0742367465, 0236438955. 
(002372/NC-109351)
• Adina mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu priete-
nul. Ghiceşte glob, tarot, cafea. 

Tel. 314121, 0740771190. (007068/NC-
110143)
• Monica, mulţumesc tămăduitoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor 
şi îndepărtarea farmecelor, rezolvă 
orice problemă. 0740771190. (007068/
NC-110145)

• Pierdut cheie auto, marca BMW, 
cu breloc BMW, ofer recompensă. 
0754607802. (005495/NC-109659)
• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Alexandrescu Liliana. Se declară 
nulă. (0021591/NC-109875)
• Pierdut câine Husky Siberian alb roş-
cat. Relaţii la tel. 0723178846. (006979/
NC-109877)
• Pierdut legitimaţie Sidex, marca 
56732. Se declară nulă. (0023457/NC-
109878)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Palade Daniel Sergiu. Se declară nul. 
(0021599/NC-109880)
• Pierdut legitimaţie handicapat pe 
numele Şop Liliana Sorina. Se declară 
nulă. (0021595/NC-109881)
• Pierdut legitimaţie Dumbravă Petrică 
nr. marcă 92201, ArcelorMittal. Se de-
clară nulă. (0021597/NC-109951)
• Pierdut carnet student Drujescu 
Marius. Se declară nul. (0021752/NC-
110034)
• Pierdut proces-vrebal de predare 
-primire nr. 4127/1991 încheiat între 
OJCVL şi Marangoci Zanfira, aparta-
ment situat în cartier Micro 21, bl. G13 
ap. 95. Se declară nul. (0023463/NC-
110107)
• Pierdut carnet student pe numele 
Galantu Oana -Andreea. Se declară 
nul. (0021757/NC-110167)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1682/1977 pe numele Baltaga Mărioara 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 103, rândul 5, locul 1. Se decla-
ră nul. (0023470/NC-110215)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 
Chiselev Paul. Se declară nulă. 
(0023471/NC-110216)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Dodu Gina Cătălina. Se de-
clară nule. (0021759/NC-110217)

Pierderi

S.C. Administraţia Pieţelor Agroalimentare S.A. 
organizează în data de 10.07.2008, ora 10,00,  la sediul societăţii din str. Traian  nr. 63 

licitaţie publică cu strigare pentru închirierea următoarelor spaţii:

[ Standuri D7, J10, K14  - Hala  Agroalimentară -  Piaţa Centrală - 6,81 mp/stand;
[ Standuri A7, A8,  A9, A12, A13, A14, A30  Hala   Agroalimentară 
     -  Piaţa Micro 39 - 7,5 mp/stand; 
[  Standuri  L4, L5  - Hala Legume-fructe - Piaţa Centrală - 14,7 mp; 
[  Spaţiu comercial - Complex I.C.Frimu - 49 mp;
[  Spaţiu comercial - Complex I.C.Frimu - 20 mp;
[ Spaţiu comercial - Complex I.C.Frimu - 52 mp;
[ Boxa peşte - Piaţa Micro 20 - 15 mp
[ Căsuţe lemn nr. 5 şi 10 - comercializare legume-fructe - Piaţa Calea Basarabiei 
    - 9 mp/căsuţă
[ 3 boxe carne - Piaţa Micro 20 - 15 mp/boxă.

Procurarea documentaţiei şi  înscrierile se fac până la data de 8.07.2008 la sediul societăţii.     
Informaţii suplimentare  la  tel. 411054, 418359 - serviciul Comercial, Contracte, Licitaţii.

Comemorãri

Meditaþii
Licitaþii

Cursuri
Vânzări

Utilaje agricole

• Asociaţia de Proprietari Nr. 264, bloc 
N1, Ţiglina II, Galaţi, organizează lici-
taţie pe data de 25-26.06.2008, ora 
12,00 ,pentru lucrări de hidroizolaţie 
acoperiş, suprafaţă 400 mp, aşteptăm 
oferte. Telefon 0721124933. (0021544/
NC-109855)

• Colegiul particular "Dimitrie 
Cantemir" face înscrieri pentru 
învăţământ liceal zi, clasa a IX-a, 
filiera teoretică profil uman, real 
şi servicii. Elevii care au obţinut 
premiu/ menţiune la un concurs 
judeţean beneficiază de bursă 
de studii. Repartiţie necompu-
terizată. Informaţii 416621. Se fac 
înscrieri şi pentru liceu seral sau 
frecvenţă redusă. (0023000/NC-
106063)

• Vând cositori, greble, balotiere: Claas, 
Welger, Newholand, John Deere, 
International, prăşitori, maşini erbici-
dat, piese de schimb, sfoară balotat. 
0741788932. (005412/NC-104867)
• Vând 2 coloane de irigat comple-
te, rolă de irigat, 320 m, import. 
0741788932. (005412/NC-104870)
• Tractor legumicol L55, remorcă 5 t, 
plug PP50 Piatra Neamţ, maşină plan-
tat răsaduri 6 rânduri, maşină erbicidat, 
coloană irigat 72 ţevi,aluminiu, preţ 
350.000 negociabil. Tel. 0744255854. 
(006777/NC-109248)

• Cautăm profesori test IELTS. Telefon 
0722575515. (005269/NC-109066)
• Intaliană, spaniolă, traduceri, medi-
taţii orice nivel. 0745678280. (006728/
NC-109686)
• Română, engleză, franceză, adimtere 
orice nivel. 0745678280. (006728/NC-
109687)

• Cu adâncă tristeţe ne des-
părţim de bunul nostru cuscru 
PRISECARU IONEL. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Popa. 
(005513/NC-109865)

• Colegiul Economic Virgil 
Madgearu este alături de doam-
na bibliotecară Marieana Andrei 
la decesul mamei sale. Sincere 
condoleanţe. (007087/NC-
110219)

• Cu nemărginită durere în suflet as-
tăzi, 24 iunie, anunţăm împlinirea a 
şapte ani de la moartea fulgerătoare a 
scumpului nostru soţ, tată şi bunic 

RAITĂ GHEORGHE.
"Eu nu v-am părăsit dar am plecat 
departe în infinit, speranţe multe, ide-
aluri s-au risipit. A fost un vis frumos 
dar totul s-a sfârşit." Ai plecat din casa 
noastră/ fără a spune un cuvânt/ ne-ai 
lăsat durere-n suflet/ cât vom trăi pe 
pământ/ cât ai trăit te-am iubit, cât 
vom trăi te vom plânge. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (005545/NC-110204)
 • O frumoasă şi dureroasă amintire 

EUGENIA ARGINTEANU 
născută acum 52 ani într-o duminică 
de mare sărbătoare a Sânzienelor. Ai 
fost un vis frumos, un suflet rar, te-ai 
stins înainte de vreme într-o dumini-
că la început de vară, 4.06.2006. Tristă 
ne-a fost despărţirea, ţi-am sărutat 
lacrima din ochi, am alăturat-o durerii 
şi le păstrez pe amândouă. Mulţumiri 
şi recunoştinţă celor care îi vor dărui o 
clipă de aducere-aminte şi o rugăciu-
ne pentru GINA, să aibă linişte eternă 
şi lumină de la Dumnezeu. 

Mama. 
(007101/NC-110259)

• Timpul nu poate aşterne ui-
tarea în sufletele noastre şi 
amintim că astăzi, 24.06.2008, 
se împlinesc zece ani de când 
dragul nostru tataie COSTICĂ 
PORTASE a plecat la Domnul. 
Te vom păstra veşnic în inimi-
le noastre. Pios omagiu de iu-
bire şi rugăciune către Bunul 
Dumnezeu. Nepoţii, fiica, gi-
nerele Grigo, Răzvan, Titina, 
Minel Baldovin. (006830/NC-
110206)

• Au trecut 15 ani de când buche-
tul vieţii tale s-a oprit la doar 36 
flori. În urmă a rămas multă du-
rere, tristeţe şi un gol ce nu se va 
umple niciodată scumpă mamă 
FLORICA ADAM. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Nu te voi uita 
niciodată. Fiica Cristina. (007029/
NC-110178)

• 24 martie ce zi rea, tu ai răpit pe 
mama mea, azi trei luni a împlinit, 
dar din plâns nu m-am oprit. Nu cred 
că te voi uita măiculiţă draga mea 
GRECU ZOIŢA. Fam. Dragu. (006753/
NC-110205)

Diverse
• Restaurant nou, vizavi de Sala 
Sporturilor (bazin Olimpic), 
disponibil pentru nunţi, mese 
organizate şi pomeni la preţuri 
foarte accesibile. Informaţii la 
tel.0742038538.

• Închiriez schelă metalică completă. 
Tel.0751064926. (002841/NC-100846)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (06/08/BC/1/NC-
104849)
• Închiriez pe contract minim un an, 
încărcător frontal -Hanomag 70 E, 77 
D, 55 D. Telefon 0752761382. (005033/
NC-105563)
• Vând loc joacă, 0763699330. (006422/
NC-108089)
• Producem bolţari la comandă. 
Tel.0726247484. (0023435/NC-108888)
• Vând ponton dormitor pretabil ho-
tel plutitor. Tel. 0722359411. (278/pro/
ZBR/NC-108981)
• Vand statie Peco strada George 
Cosbuc, 3 milioane euro, nr tel: 
0744569046 (06.08.td.01/NC-110254)

• Preiau societate cu credit la 
bancă investit în marfă, ofer 24% 
din valoarea mărfii. 0754592991. 
(006910/NC-109663)

• Cedez afacere la cheie, bar 
-restaurant cu dotări comple-
te, avizat sanitar, zona Falezei, 
strada Navelor, bloc Siret. 
Tel. 0745633144. (006694/NC-
108983)

• Pierdut câine maro cu zgardă nea-
gră, zona Bariera Traian, răspunde 
la numele Shaggy. Aducătorului 
recompensă, telefon 0748826130. 
(006891/NC-109620)

Propuneri de
Afaceri
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 24 iunie

FilmelaTV
24 iunie

ProgramTV
24 iunie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 224 cm - 6 cm
Hârşova 300 cm - 4 cm
Brăila   325 cm - 5 cm

GalaŢi  318 cm - 2 cm
isaccea  255 cm staţ.
Tulcea  209 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 iunie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
24 iunie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

TV Galaþi ‑ Brăila
Prima TV

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

24 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

7:00     Jurnalul TVr  
7:45     Hai 
 să bucătărim! (r)   
8:00     Trezirea la apel! (i)
9:00     Jurnalul TVr  
9:10    Trezirea 
 la apel! (ii)
10:00     Euro 2008 
 cu alina alexoi, 

Oana Frigescu 
10:10   Partenerii (r)   
11:10    Tom Sawyer 
12:45    arhiva 
 de serviciu, ep. 2
13:25    Clubul 
 desenelor 
 animate  
13:50     Euro 2008 
14:00     Jurnalul TVr  
14:45     Hai să bucătărim! 
15:00    Teleshopping  
15:30    Zon@ iT 
16:00    Krónika 
17:00     Jurnalul TVr    
17:10    Ultra News 
17:45     Euro 2008 
18:00    Partenerii, ep. 13, 

14
18:45    Uzina de stele 
19:00     Jurnalul TVr  
20:10    Battlestar 

Galactica, ep. 9
21:00     Euro 2008 
22:10     Îndrăgostită de 

un masai (ger., 
2005, dramă)     

0:30    Pasiune 
periculoasă 

2:05     Jurnalul TVr (r)   
3:00     Un pod 
 între două râuri (r)   

7:00    Super Sport (r)   
7:35    replay (r)   
8:00     Bazar 
 cu răzvan Marc
8:30    EU-rO Case 
9:00     Edgemont (s) (r)   
9:35     Euro 2008 (r)   
9:55    Poate nu ştiai!  
10:10     Tonomatul de 

vacanţă 
11:30     Jurnalul TVr  
12:00     Miracole, ep. 103
12:30     Jurnalul TVr  
12:45     Elisa, ep. 20
13:45    Descoperă românii  
13:55    iT Euronews  
14:00    Teleshopping  
14:30    Tribuna partidelor 

parlamentare  
15:00   Împreună în 

Europa! 
16:00     Jurnalul TVr (r)   
16:15    Jurnalul Euronews 

pentru românia  
16:30    autostrada TVr  
18:00    Jurnal regional  
18:40     Edgemont, ep. 35 
19:30     Miracole, ep. 98 (r)   
20:00     Bazar 
20:35     lege şi ordine, ep. 

4
21:30     Ora de ştiri 
22:30    Dama cu camelii 

(it., 2005,  
dramă)     

0:10     Vânătoarea de 
recompense, ep. 5

1:05    Familia mea 
dementă, ep. 34

1:35     O fată minunată (r)   
3:15    Ferma (r)

7:00     Ştirile ProTv 
 cu andreea 
 liptak 
 şi Mihai Dedu  
9:00     Omul 
 care aduce 
 cartea  
9:05    Schimbare 
 extremă, ep. 22
10:15     apropo TV (r)   
11:15     Business 
 Magazin (r)   
12:00     Tânăr 
 şi neliniştit (r)   
13:00     Ştirile ProTV 
 cu Monica 
 Dascălu  
13:45    Dragostea, un teren 

înşelător (i)
16:00     Tânăr 
 şi neliniştit, 
 ep. 3261
17:00    Ştirile ProTV 
17:45     Happy Hour 
19:00     Ştirile ProTv 
 cu andreea Esca  
20:30    Fortăreaţa 2 
 (SUa-lux., 1999, S.F.)     
22:30     Ştirile ProTV 
 cu amalia 
 Enache şi Cristian 

leonte  
23:15     CSi: New York, ep. 7
0:15     Business Magazin (r)   
0:45     Fortăreaţa 2 (r)   
2:25     Omul 
 care aduce 
 cartea (r)   
2:30     Ştirile ProTv (r)   
3:30     Te vezi 
 la Ştirile ProTv (r) 

7:00     În gura 
 presei  
8:00     ‘Neatza 
 cu răzvan 
 şi  Dani 
 cu Dani Oţil şi 

răzvan Simion
10:00     În gura 
 presei (r)   
11:00     Xena, 
 prinţesa 
 războinică 
12:00     Miami Vice 
13:00    Observator  
13:45    Misiunea 
 Casa (r)   
14:15    Opt reguli simple 
15:00     lege şi ordine: 

Brigada 
 specială      
16:00    Observator  
17:00     Columbo: 
 Program 
 pentru crimă 
19:00    Observator  
20:30    Din dragoste  
 cu Mircea radu.
22:30    Observator  
23:30     Cu tine, 
 pentru
 totdeauna (SUa, 

2000, com.)     
1:30    Observator (r)   
2:45     lege şi ordine: 

Brigada 
 specială (r)   
3:30     Cu tine, 
 pentru totdeauna (r) 

7:00    Teleshopping  
7:30    ring-ring  
8:30    Sport 
 cu Florentina  
8:35     TEO live (r)   
10:00    astă 
 seară 
 dansăm 
 în familie 
12:00    Teleshopping  
12:30   imobiliare 
 blitz (r)   
13:00    Teleshopping  
13:30    Camera de râs  
14:00    Teleshopping  
14:30     Dragoste 
 şi putere, 
 ep. 1254
15:00    Focus  
 cu andreea 
 Fried
15:45     Clanul 
 italienilor 
17:55     Euro 2008 
18:00    Focus  
19:30     TEO live      
 cu Teo 
 Trandafir
21:00     Mondenii 
22:00    Focus Plus  
23:00   Crocodile 
 Dundee II 
 (aus.-SUa, 
 1988, avent.)     
1:00    Focus Plus (r)   
2:00     TEO live (r)   
3:30     Clanul 
 italienilor (r)

7:00     Marina (s)  (r)   
8:45     la 
 Tormenta (s)     
10:30    Suflete 
 rănite 
11:30     rebelde (s)     
13:15     lacrimi 
 de iubire 
15:30     Marina (s)     
17:30     Poveştiri 
 adevărate  
18:30     Victoria (s)     
19:30     Totul 
 sau nimic (s)     
20:30     Trădarea (s)     
22:00     Poveştiri 
 de noapte 
22:30    Pagini 
 de viaţă 
 (braz., 2006)   
23:30    Belíssima 
0:30     Poveştiri 
 adevărate (r)   

1:30     lacrimi 
 de iubire (r)   
3:30     Visuri 
 fără preţ

7:00    Jurnalul cultural (r)   
7:30    Înapoi la argument (r)   
8:20    istoria literaturii (r)   
8:30    Zile şi nopţi de literatură 

Neptun 2008 (r)   
9:00     identităţi (r)   
9:30    români de top (r)   
10:00    VeDeTeatru (r)   
10:30    Cinema Dreaming (r)   
11:00    China în ascensiune  (r)  
12:00    Jurnalul cultural (r)   
12:30    Prin galerii... (r)  
13:00    Zodiac (r)   
13:20    art@.ro (r)   
14:20    istoria literaturii (r)   
14:30    Figuri europene 
15:00    O vedetă, un tablou (r)   
15:05    Muzica - opere complete  
15:50    Clasic box (r)   
16:00     identităţi (doc.)  (r)  
16:30    români de top (r)   
17:00     Profesioniştii  
17:55    Egipt, ep. 1
19:00    Muzica - opere complete (r)   
19:50    Mirajul vieţii 
22:00    Prin galerii... 
22:30    Jurnalul cultural  

7:00    realitatea de la 07:00  
8:00    realitatea de la 08:00  
9:00    realitatea de la 09:00  
10:00    realitatea de la 10:00
11:00    realitatea de la 11:00  
12:00    realitatea de la 12:00  
13:00    realitatea de la 13:00  
13:40     Euro 2008 
14:00    realitatea de la 14:00 
15:00    realitatea de la 15:00  
15:05    Fabrica  
16:00    Deschide lumea!  
17:45    Editorii realităţii  
18:00    realitatea de la 18:00  
18:35     Euro 2008 
18:50     realitatea Zilei  
21:35     Euro 2008 
22:00    realitatea te priveşte  
23:35    Euro 2008 
0:00    realitatea de la 00:00  
1:00    realitatea de la 01:00  
1:15     realitatea Zilei (r)   
2:00    realitatea de la 02:00  
2:15    realitatea Zilei (r)   
3:00    realitatea de la 03:00  
3:15     arhitectonic (r)  

6:00     Cupa Gilbert 
7:30     Giuvaierul Nilului 
9:15     Stuart Little 3 (SUa, 

2005, f. doc.)   
10:30     Mort sau viu 
11:55    Lionel Richie: Live 

in Paris  
12:50     Dragoste în ofsaid 

(SUa, 2005, com. 
rom.)     

14:30     Elsa şi Fred 
16:20     Rezerve de lux 

(SUa, 2006, com.)   
17:45     Lumea Nouă (SUa, 

2005, avent.)   
20:00     Toc înalt şi minte 

brici (angl.-SUa, 
2001, polit.)   

21:25     Viziuni întunecate 
(SUa, 2006, f. doc.)   

23:05    Capote (Can.-SUa, 
2005)   

1:00     Bordelul, ep. 5, 6
1:55     Toc înalt şi minte 

brici 
3:20     Viziuni întunecate

1400 - Se naşte JOHaNN 
GUTENBErG (m. 1468), inven-
tator german al  tiparului cu 
litere mobile din metal.

1692 - Se naşte iOaN 
iNOCHENŢiE MiCU ClaiN 
(KlEiN) (m.1768), cărturar, 
iluminist, luptător pentru 
drepturile populaţiei româ-
ne din Transilvania, episcop 
al Bisericii române Unite cu 
roma (Greco-Catolică) din 
Transilvania (1729-1744).

1818 - Se naşte iON 
iONESCU de la BraD (m. 
1891), agronom, econo-
mist, membru al academiei 
române.

1862 - Se formează un 
guvern al “Căii de mijloc”, 
sub preşedinţia lui Nicolae 
Kretzulescu, ce continuă ope-
ra legislativă privind organi-
zarea şi consolidarea statului 
român unificat.

1886 - Episcopul iosif 
Gheorghian aşază pia-
tra de temelie la biserica 
“Sfinţii Voievozi”  din 
Independenţa, jud. Galaţi 
(sfinţirea a avut loc la 15 sep-
tembrie 1889, de către episco-
pul Dunării de Jos Partenie 
Clinceni).

1926 - Inaugurarea pri-
mei linii aeriene naţionale 
civile Bucureşti-Galaţi, cu 
avionul italian de transport 
civil de tip “ansaldo”.

1927 - Se creează 
Organizaţia fascistă “legiunea 
arhanghelului Mihail” (din 
1930 “Garda de Fier”, iar din 
1935 Partidul “Totul pentru 
Ţară”).

1939 - Se naşte SÂNZiaNa 
POP, prozatoare, publicistă.  

1943 - Se naşte IOAN 
MURARIU NEAMŢ, pictor, 
membru şi fost preşedinte al 
UaP, Filiala Galaţi.

1946 - Încetează din viaţă 
PaUl NiCOrESCU (n. 1890), 
arheolog, pedagog. 

1947 - Se naşte DiNU 
FlăMÂND, poet, critic literar, 
traducător, laureat cu Premiul 
Festivalului de Poezie “Mihai 
Eminescu”. În prezent este 
jurnalist la radio France 
international - (din 1995 co-
respondent pentru românia).

1959 - Se naşte TaNia 
FiliP, actriţă de teatru şi film.  
În anul 2002 debutează ca 
regizoare (cu spectacolul 
“Moştenirea lui Cadîr”).

1987 - Încetează din 
viaţă VirGil TEODOrESCU 
(n. 1909), poet, publicist, 
membru corespondent al 
academiei române, laureat 
cu Premiul pentru Poezie al 
academiei române.

1988 [ Încetează din 
viaţă MiHai BENiUC (n. 1907), 
psiholog, poet, prozator, ese-
ist, traducător, membru al 
academiei române.

[ Încetează din viaţă 
NiCOlaE laSCU (n. 1908), 
istoric al literaturii antice, 
traducător, editor, laureat cu 
Premiul academiei române.

1990 - P.S. Casian ofi-
ciază, în preajma ruinelor 
mănăstirii Măxineni, jud, 
Brăila, o slujbă marcând 
începutul refacerii acestei 
mănăstiri (ctitorită de dom-
nitorul Matei Basarab şi Elena 
Doamna, în anul 1637). 

1991 - Parlamentul 
româniei declară nul şi ne-
avenit Pactul ribbentrop-
Molotov din 23 august 1939.

1995 - alpiniştii 
Constantin lăcătuşu şi Sorin 
Daciu escaladează culmea 
Batin (5.199 m) din Kenya.

2000 - P.S. Casian sfin-
ţeşte locul pentru  biserica 
“Sf. Ioan Botezătorul” de la 
Mănăstirea  Măxineni, jud. 
Brăila. 

2002 - Încetează din viaţă 
PiErrE WErNEr (n. 1913), om 
politic luxemburghez, iniţi-
ator al integrării Monetare 
Europene, autor al “Planului 
Werner”, concretizat în intro-
ducerea monedei Euro. 

2005 - Încetează din via-
ţă iV MarTiNOViCi (n. 1924), 
poet.

Ingrediente: 500 g ciuperci, 2 linguri ulei, puţin piper pisat, sare, 
pătrunjel tocat.

Mod de preparare: Se aleg ciupercile mari, se curăţă, se rup codiţele, 
se spală şi se lasă să se scurgă bine de apă. Codiţele curăţate şi spălate se 
toacă mărunt, se amestecă cu sare, piper şi pătrunjel tocat. Se aşază ciu-
percile într-o tavă, se pun în mijlocul fiecărei ciuperci codiţele tocate, se 
presară cu sare, se stropesc cu ulei şi se dau la cuptor la foc potrivit. Când 
sunt gata, se aşază pe farfuria de servit şi se stropesc cu zeama din tavă.

Zeni

- Domnule judecător, hoţul de 
buzunare pe care vi l-am adus nu 
poate plăti amenda de 500 lei. Nu 
are decât 300.

- Mai dă-i drumul câteva ore pe 
stradă, dar fără să-l pierzi din ochi.

[

- Bărbate, m-au luat de pe stradă 
nişte indivizi, m-au dus într-o garso-
nieră unde m-au batjocorit trei nopţi.

- Cum trei, că ai lipsit de acasă nu-
mai două?

- Păi, mă mai duc şi la noapte!
[

- Fiul dumneavoastră are o mare 
sete de cultură, doamnă! De la cine a 
moştenit-o?

- Cultura de la mine, setea de la 
taică-su.

Clarificaţi unele aspecte teh-
nice cu o persoană care se poate 
ocupa, într-adevăr, de aşa ceva. 
altfel este pierdere de timp.

Nu suportaţi să fiţi 
contrazis/ă, în special în proble-
me în care sunteţi considerat/ă 
specialist/ă. Faceţi concesii.

Nimeni nu joacă după cum 
cântaţi dvs., dar asta nu înseam-
nă că părerea dvs. nu este auzi-
tă. Dar contextul nu vă dă prea 
multă autoritate.

Faceţi achiziţii importante şi 
asta vă ambiţionează să vă do-
riţi şi mai mult. Nu e rău, dar să 
nu picaţi în lăcomie.

Cineva vă dă de gândit mult 
şi bine, doar printr-o singură 
remarcă. Ceva care pe dvs. v-a 
atins, nu glumă!

 Timpul pe care îl petreceţi 
împreună cu familia se dove-
deşte a fi absolut nepreţuit. atât 
pentru dvs., cât şi pentru ei.

rezistaţi impulsului de a 
spune tot ceea ce vă trece prin 
cap. Nu ar fi ajutat la nimic, dacă 
staţi să vă gândiţi.

Vă pregătiţi de o călătorie 
importantă şi nu vreţi să uitaţi 
nimic. lucru destul de stresant, 
de altfel...

Vă crispează grijile şi nu mai 
daţi importanţă aspectelor fru-
moase. Din această cauză aveţi 
numai de pierdut.

Vă declaraţi în profund dez-
acord cu cineva din familie, dar 
faceţi în aşa fel încât aceste lu-
cruri să nu răzbată până la ure-
chile persoanei.

Probabil vă place mai mult 
să staţi la taclale decât să faceţi 
ceva propriu-zis pentru dvs. Nici 
nu ar avea acelaşi haz.

aveţi nevoie urgentă să tre-
ceţi la lucru şi să nu mai pierdeţi 
timpul. altfel n-o să scăpaţi de 
starea aceasta.

Casandra

Fortăreaţa 2 

(SF, SUA/
Luxemburg, 1999)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Christopher 

Lambert, Aidan Rea, 
Liz May Brice

Titlu original: 
Fortress 2: Re-Entry

au trecut zece ani 
de la evadare, iar John 
Brennick s-a retras cu 
familia la ţară, departe de urmăritorii lui. Dar este din nou capturat 
şi aruncat în închisoare, numai că, de data asta, fotăreaţa nu mai este 
subterană, ci aeriană. Prin urmare, evadarea, dacă părea imposibilă în 
prima parte, în Skycell e un concept de-a dreptul absurd. 

Cu tine, pentru totdeauna 

(comedie, SUA, 2000)
Antena 1, ora 23,30
Cu: Heather Graham, 
Casey Affleck, Goran 
Visnjic, Luke Wilson 
Titlu original: Committed

Când soţul o părăseş-
te, după 597 de zile de la 
căsătorie, Joline (Heather 
Graham) este disperată. 
Singura soluţie pentru o 
fată serioasă ca ea, con-
vinsă că o căsnicie trebuie 
să dureze toată viaţa, este 
să plece în căutarea lui. 
Tenacitatea tinerei îi va im-
presiona pe toţi cei întâlniţi 

în drum, chiar şi pe noua prietenă a soţului. Joline va sta în faţa noii 
lui locuinţe, până când el va înţelege cât de mult a greşit.

Ciuperci la tavă

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu-
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vederea că, din motive legale, decla-
raţiile trebuie  depuse în format elec-
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in-
troducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi trebuie 

ca fiecare entitate juridică să-şi actua-
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. la depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co-
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 

vânzător produse alimentare şi ne-
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas-
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher-tâmplar-parche-
tar; fierar, betonist, montator pre-
fabricate; frizer; frizer-coafor, ma-
nichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş-
terea animalelor; lucrător în cultu-
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe-
reţi plafoane din gips-carton; mo-
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei-
sagist floricultor; sudor electric; su-

dor oxigaz; tâmplar universal; zidar 
- pietrar - tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş-
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  24.06.2008: 

acoperitor-învelitor ţiglă, azboci-
ment, tablă; agent comercial; agent 
imobiliar (broker imobiliar); agent de 
intervenţie pază şi ordine; agent de 
turism; agent securitate;  barman; bu-

cătar;  casier;  confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice;  croitor; 
dulgher (exclusiv restaurator); 

 electrician montator de inst. au-
tomatizate; faianţar; femeie de ser-
viciu; fierar betonist; finisor laminate 
şi trefilate;   frigoferist (frigotehnist); 
gestionar depozit;  încărcător-des-
cărcător;  inginer  montaj; îngrijitor 
clădiri; instalator apă, canal; instalator 
centrale termice; instalator instalaţii 
tehnico-sanitare şi de gaze;   lăcătuş 
mecanic; lăcătuş mecanic întreţinere şi 
reparaţii;  laminator; lucrător bucătărie 
(spălător vase mari);  lucrător operativ 
pentru autocompactoare; manipulant 
mărfuri; maşinist la maşini de ambalat; 
maşinist pod rulant; menajeră (per-
sonal casnic); model atelier artistic şi 
publicitate; montator aparate aer con-

diţionat; montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; muncitor necalificat 
la ambalare produse solide şi semiso-
lide; muncitor necalificat la demolări 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; operator 
calculator electronic şi reţele;  ospătar 
(chelner); parchetar-linolist; revizor 
gestiune;  secretară; şofer autocami-
on/maşină de mare tonaj; şofer auto-
turisme şi camionete; sortator produ-
se;  specialist resurse umane; sudor 
manual cu arc electric;  sudor manual 
cu flacără de gaze; tăietor cu flacără 
(autogen);  tehnician echipamente de 
calcul şi reţele; translator; tâmplar uni-
versal;  tinichigiu de şantier;  vânzător;  
vopsitor industrial;  zidar pietrar;  zidar 
roşar-tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 Matinal Express - di-
rect; 9,00 Film pentru copii; 
10,00 Obiectiv Express (r); 10,40 
Terminus (r); 11,10 Penalty; 12,10 
Terminus (r); 12,30 Obiectiv 
Express (r);  13,10 Confluenţe; 
14,10 Film artistic: Întrebarea a 
şaptea;    16,00 Matinal Express 
(r); 17,00 Documentar: istoria 
creştinismului;   18,25 Obiectiv 
Express/Sport; 19,10 Docu-
mentar: istoria creştinismului;    
19,30 Terminus (direct);  20,00 
Tirul presei (direct)    21,00 Carte 
de vizită (direct); 21,30 Tu alegi!; 
22,00 Obiectiv Express (r); 22,45 
Matinal Express (r); 0,45  Închi-
derea programului.

Spectacole

- Teatrele din Galaţi nu au ni-
ciun spectacol programat astăzi.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
o expoziţie de tapiserie şi una 
de pictură, cu lucrări semnate 
de aurelia Tudorache. Program 
9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Prelucrarea şi circulaţia meta-
lelor din preistorie până în Evul 
Mediu”; Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis as-
tăzi.

- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – „Orizont da-
nubian”, Nicolae Spirescu (pictu-
ră şi grafică).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Speranţa”, 
lucian roman (fotografie) şi 
expoziţia plasticienilor tulceni 
„Periplu cromatic”.

-  Galeria Mon D´Art – 
„Schiţe”, anca Tofan.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
11,00-16,00.

A.Ribinciuc

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie spe-
cială; 10,00 Ultrasport; 11,00 
Meteo+prima pagină; 11,30 
autoforum; 12,00 În căutarea lui 
Hristos;  12,30 Oraşul meu; 13,00 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 D.W.; 14,30 Cu băţu-n 
baltă; 15,00 Prima pagină; 15,30 
Pledoarii turistice; 16,00  Prima 
pagină; 16,30 Prieteni pe viaţă; 
17,25 Primăria răspunde; 17,30 
Prim-plan; 18,00 D.W.; 18,25 
Primăria răspunde; 18,30 Prim-
plan; 19,05  Pe gaura che-
ii; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Primăria răs-
punde; 21,00 O partidă de şah;  
22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Oraşul meu; 
23,30 Ora 7;  1,30 Prim-plan; 2,00 
afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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România Sud‑Est  24 iunieMeteo

Bucureşti
22*/34*

Litoral
20*/31*

Brăila
22*/33*

Galaţi
21*/32*

Braşov
18*/30*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:20 am
‑ apune: 9:00 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:21 am
‑ apune: 9:00  pm

Ploaie 
cu soare

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

 

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
frumoasă şi va continua să se încălzească, însă în 
cursul după‑amiezii sunt posibile averse izolate, în‑
soţite de descărcări electrice. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 32 şi 34°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între 19 şi 21°C. Pe fondul 
unui cer în general senin, vântul va sufla slab, cu vi‑
teze de 10‑15 km/h, din sector nordic şi nord‑estic. 

Presiunea atmosferică va staţiona la 760 mm coloa‑
nă de mercur, iar umiditatea va fi de 55‑60 la sută.

Vremea se va menţine foarte caldă pentru 
această perioadă a anului pe parcursul întregii săp‑
tămâni. Va fi soare şi cer senin până în weekendul 
viitor, chiar dacă, local, mai sunt posibile şi câteva 
reprize de ploaie.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Pirostrii 
de nevoie

„Cine pe gigi îl ajută/ 
Dumnezeu îi dă valută”. Îi dă 
valută cui, omului de bine sau 
tot războinicului luminii?! Iaca 
la dilema asta nu am încă un răs-
puns exact. am aflat deunăzi, 
la apropo tv, că acesta a fost 
unul dintre sloganurile de mare 
angajament. Şi tot la emisiunea 
cu pricina mi-a fost dat să aflu 
ce e fâţa în ardeal: „Inteligenta 
satului”, cel puţin aşa susţine 
Silviu Prigoană. Când mă gân-
desc câte asemenea inteligenţe 
siliconate în bust şi în dos cir-
culă pe la televiziuni, parcă mă 
ia cu ameţeală. evident, de la 
coeficientul lor de inteligenţă 
care, nu-i exclus să se ridice fix 
la valoarea lui Pi. 

Patru în unu. „Cine te-a-
mbrăcat pe tine, măi netuţo, 
nene/ Sigur şi-a bătut joc de 
tine, măi netuţo, nene!”, iaca 
aşa îmi vine să cânt de câte 
ori pe micul ecran apare neti 
Sandu. Duminică, neti se trans-
formase într-un cuier de haine 
fără noimă. Primele îţi săreau 
în ochi mănuşile roşii, tricotate, 
lungi până la cot, dar cu jumă-
tate de deget, numai potrivite 
pentru toamnă. o cămaşă albă 
şi un sarafan lung până aproape 
de genunchi erau continuate, 
paradoxal, cu două bucăţi de 
stofă, eminamente antagonice. 
Pe un picior, neti avea o bu-
cată de rochie de seară roşie, 
amplă, cu volane, rămasă pro-
babil de la vreo nuntă din ajun, 
pe care femeii i-a fost lene să 
o mai dezbrace. Pe celălalt ţur-
loi se înfoia un material înflo-
rat, gen capot, pe care neti şi 
l-o fi tras pe ea dimineaţă, în 
drum spre baie. ori netuţa are 
trei designeri vestimentari şi ca 
să nu dezamăgească pe nimeni 
îşi pune toate cele trei ţinute pe 
ea. Vă daţi seama pe căldura 
asta cât suferă? 

Două mirese şi o nuntă. În 
sfârşit, „noră pentru mama” 
şi-a dat obştescul sfârşit, după 
ce concurenţii au îmbătrânit de-
geaba în casă nouă luni. adică 
nu chiar degeaba, s-au certat, 
înjurat, scuipat, spurcat, şi-au 
scos la iveală secrete jenante. 
La final: două mirese, doi miri, 
şi cât pe-aici să n-avem nicio 
nuntă. Pe ritm de manele, a dat 
Domnul sau allah, şi o pereche 
şi-a pus pirostriile. Când cre-
deam că, în fine, Kanal D s-a 
astâmpărat cu pornirile matri-
moniale, ce-mi văzură ochii? 
Postul face din nou preselecţie 
pentru o nouă rundă de mirese 
şi miri. Kanal D vrea să ia pâi-
nea de la gura peţitoarelor şi a 
agenţiilor matrimoniale.

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Timp întins 
la maxim
Act de 
tratament

Iniţial, cuvântul „sicofant” 
avea sensul de „pârâtor”, „dela‑
tor” şi desemna pe denunţătorul 
celui/celor ce furau smochine 
din pomii sacri aparţinând tem‑
plelor greceşti (de la sykon, gr. 
– smochină şi verbul phaino – a 
părea, conducând la înţelesul 
de „arăt pe faţă”, „dau pe faţă”), 
extinzându‑se apoi la „cei ce 
denunţau pe contrabandiştii de 
smochine”. În secolele al V‑lea şi 
al IV‑lea î.e.n., termenul asimilea‑
ză conotaţia de „trădare abjectă” 
în spaţiul politic, unde face o ca‑
rieră înspăimântătoare. Specia 
de nemernici însoţeşte pe tirani, 
împăraţi şi orice tip de condu‑
cători psihopaţi, cărora le pune 
la dispoziţie motive reale sau 
calomnioase pentru răzbunare 
asupra inamicilor ori a adversa‑
rilor merituoşi sau numai bogaţi, 
incomozi.

În imperiul roman, delaţiunea 
se constituie în profesie temută 
şi rentabilă, aflată sub oprobriul 
general, dar practicată la toate 
nivelele pentru numeroasele 
avantaje materiale – unele legi 
(v. Crimen laesae Maiestatis) 
stimulându‑i în mod deosebit pe 
cei predispuşi: sclavii care depu‑
neau mărturie împotriva stăpâni‑
lor erau eliberaţi şi primeau a 8‑a 
parte din averea osânditului, iar 
„profesioniştii” aveau cotă parte 
din averea confiscată şi privile‑
gii sociale. De multe ori cădeau 
victime din rândul oamenilor 
de seamă, cu nimic vinovate de 
acuzaţiile aduse, inventate de 
calomniatori şi acceptate de in‑
teresele împăraţilor: „Nenorociri 
şi mai mari bântuiau în cetatea 
de scaun: nobleţea, bogăţia şi 
rangurile primite sau chiar re‑
fuzate treceau drept crimă, iar 

moartea era răsplata sigură a 
virtuţii. Nici câştigurile delatori‑
lor nu erau mai puţin urâte decât 
faptele lor nelegiuite, în timp ce 
unii dintre ei dobândeau demni‑
tăţi preoţeşti şi consulare ca sim‑
ple prăzi, iar alţii, magistraturi de 
procuratori în provincii şi pute‑
rea la curtea imperială, trecând 
totul prin ură şi teamă. Sclavii 
erau plătiţi împotriva stăpânilor, 
liberţii împotriva patronilor, iar 
cei ce n‑aveau duşmani erau lo‑
viţi de prieteni.” (Tacitus, Opere, 
II, Istorii).

„Sicofanţii Romei” este 
sintagma‑stigmat pentru ca‑
tegoria de profesionişti ai de‑
laţiunii, pentru oportuniştii 
nemernici şi pentru profitorii 
josnici.

Th.Parapiru

Pe Beigbeder îl citesc pe fugă. 
Despre Beigbeder scriu pe fugă. 
Nu‑mi dau seama dacă e doar o 
întâmplare sau dacă scriitura lui 
dinamică mă îndeamnă să măsor 
pagina în sutimi de secundă şi nu 
în semne. Oricum, primul cuvânt 
care‑mi vine în minte acum după 
ce am terminat “Windows on the 
World” (Editura Trei, 2008) este 
“altceva”. După ce l‑am surprins 
pe Octav Parango în toate iposta‑
zele posibile, după ce i‑am desco‑
perit nevoia de iubire din spatele 
nebuniei veşnic afişată, m‑am bu‑
curat să văd că Frederic Beigbeder 
poate scrie şi altfel. Sau mai bine 
zis despre altceva.

Nu ştiu dacă am ales mediul 
cel mai potrivit, dar aşa a fost să 
fie. “Windows on the World” a 
fost lectura mea de avion, până 
la Frankfurt. Pe de‑o parte cred 
c‑am făcut o alegere bună, pe de 
alta nu ştiu dacă aş mai repeta 
experimentul, pentru că, aşa cum 
probabil bănuiţi, cartea surprinde 
ultimele două ore de viaţă din pri‑

Soluţiile jocurilor de ieri:
PROCESIUNE: ORIZONTAL: DISTANTARI, INTERURBAN, CLOCITOARE, HEI, DRAC, C, ISCA, IC, MA, 

SNAPS, ACAR, EI, ACI, ENE, A, ARIMARE, LEGATURICA, ABA, INCUIA.  
JOCURI DE CUVINTE: ORIZONTAL: C, P, M, PAPIRUS, LACATE, D, SARADA, BONOMI, INS, VORBARETI, 

CE, AU, ARIN, DO, RASE, G, CIRCUIT, LU, TAUR, IDOL, PORTIE, ATA, REA, RETOR. 

SCUrTMeTraJe. Youtube a lansat o secţiune în care pot fi pre-
zentate filme de scurtmetraj, dar şi unele lungmetraje, permiţând astfel 
producătorilor de film din întreaga lume să îşi distribuie peliculele şi să 
obţină venituri. noul serviciu - Youtube Screening room - va prezenta 
filme care nu au fost niciodată vizionate de o audienţă largă, precum şi 
producţii care au participat la festivaluri internaţionale. noua secţiune 
a Youtube poate fi o rampă de lansare şi pentru tinerii români care nu 
acces la finanţări sau nu-şi pot promova în alt fel producţiile. aşteptăm 
primul oscar pentru un film lansat pe Youtube.

”SUb OCUPaţie”. Steagul turciei a fost pus de hackeri, pro-
babil susţinători ai reprezentativei antrenate de Fatih terim, pe site-ul 
Ministerului croat de externe, www.mvpei.hr. Cei care au accesat site-ul 
ministerului croat au putut vedea pe prima pagină, în locul conţinutului 
obişnuit, un drapel roşu cu semilună albă, turcii manifestându-şi (şi) 
astfel bucuria pentru victoria obţinută în faţa croaţilor, la Campionatul 
european de fotbal. turcilor li s-a (re)trezit se pare spiritul de cuceritori, 
după ce au învins la Viena după mai bine de trei secole de aşteptare.

SenDvişUl iDeal. un ”cercetător” britanic a descoperit formu-
la matematică ideală a… sendvişului! Cu ajutorul acesteia, poţi calcula 
câţi milimetri trebuie să aibă felia de brânză, câtă maioneză trebuie să 
pui în sendviş sau ce grosime trebuie să aibă stratul de unt. Formula, 
care cuprinde nouă variabile, poate fi folosită online pe site-ul www.
cheddarometer.com, unde se calculează rapid cantităţile de ingrediente 
necesare obţinerii sendvişului ideal. “Cercetători” ca ăştia, mai rar! nu 
cred că au prea multe lucruri de făcut pe-acasă, dacă se-apucă de ase-
menea “cercetări”.

ORIZONTAL: 1) Pregătire pentru muncă 
(pl.). 2) Din rasa pieilor roşii. 3) În loc de intro‑
ducere – Miez de pastă! 4) Primul la lucrările 
agricole – Tare de cap. 5) Prins la spânzură‑
toare – Prezent la întâmplare. 6) Bune la spart 
cioate – Un braţ de fân proaspăt cosit. 7) Iapă 
sălbatică – Lovit din spate! 8) Arborele vieţii – 
Un fel de a prinde de sus. 9) Animă jocul juni‑
orilor – Bun de gură. 10) Mişcare populară de 
la vecinii unguri (pl.).

VERTICAL: 1) Greu de priceput, printre ma‑
gicieni. 2) Greutate la suflet. 3) Uşor de dus în 
spate. 4) Ţările… de jos! – Nu ai ce face cu ea. 
5) Bun de legat – Cea mică de la stână – Sunt 
la modă! 6) A băga la apă pentru totdeauna – 
Cap de acuzare. 7) Crud… fără inimă! – Îl mă‑
nâncă închisoarea… 8) Femeia de lângă noi… 
mai aparte – Avantaj din start. 9) Moment tul‑
burător. 10) Îndemnuri la atac.

Mihai Gherasim

Şapte puncte

Împreunări Legendă
Parte din 
butoi

Hămăit de 
câine
Alege cu 
ochii

Şalul din 
spate!

Mică la o 
învârteală
Vine cu un 
spor

Saramura 
ca atare
Saliva în 
definiţie

Rămas în 
centru!
Inimă de 
mamă!

Greul 
pădurilor
Mutat în 
centru!

Provocare 
la nervi

Dus cu 
vorba
Lăsate în 
pace!

Cută la 
fustă!
Apă de 
ploaie

Vasul din 
colţ!
Un om 
nerealizat

Albit la 
faţă!
Taler la 
cântare

Tunică!
A dat de 
greu

Cel ce‑
ţi este 
destinat
Intrare

Stinge 
setea
Măsură de 
lemne

Cu faţa 
schimbată
Într‑un 
sens!

Necredincios 
convins
Rupt în două

Tăiată la 
cap!
O notă la 
cămin!

Mare în 
deşert!
Ceai!

Plin de 
pete!

Borşite

Expresii celebre

„Sicofanţii Romei”

Frederic Beigbeder, 
”Windows on the world”

Pandora M, 2008

”Cunoaşteţi 
sfârşitul: 
mor toţi.”

mul dintre cele două Twin Towers, 
lovite de avioanele deturnate la 11 
septembrie 2001. Şi acum am în 
minte primele cuvinte. “Cunoaşteti 
sfârşitul: mor toţi.” Mi‑au rămas 
întipărite în memorie, pentru că de 
la ele încolo, Beigbeder a reuşit să 
mă rupă din prezent şi să mă joace 
pe degete între trecutul real şi ima‑
ginar, precum un mare regizor care 
face un film bun, bazat pe fapte şi 
întâmplări reale. În căutare de epi‑
tete, între cutremurător şi bulver‑
sant, între copleşitor şi fără replică, 
mă bucur să fi citit o carte despre 
care aş fi preferat să ştiu că e doar 
rodul nebuniei unui talent debar‑
cat la timp din publicitate.

Andi Moisescu
 

Atac la Ministerul de Externe

Rachel Weisz, din nou acasă
După ce a cucerit Hollywoodul, devenind una dintre cele mai 

apreciate actriţe din lumea filmului, frumoasa Rachel Weisz a decis 
să revină acasă, în Marea Britanie, după doar cinci ani. Potrivit Libero.
it, vedeta şi‑a achiziţionat o casă de 3,5 milioane de lire sterline în 
Primrose Hill, unde le va avea ca vecine pe Kate Moss sau Sadie Frost. 
Rachel şi logodnicul său, regizorul Darren Aronofsky, împreună cu 
copilul lor de doi ani, Henry, vor părăsi New Yorkul la sfârşitul acestei 
luni.

Click News/M.Z.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 25 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
23 ‑ 29 iunie 2008  

Sinodul 
Mitropolitan 
al Munteniei 
a propus
Noi canonizări 

La sfârşitul săp‑
tămânii trecute, la 
Bucureşti, sub preşedin‑
ţia Preafericitului Părinte 
Daniel, Arhiepiscop al 
Bucureştilor, Mitropolit 
al Munteniei şi Dobrogei 
şi Patriarhul  Bisericii 
Ortodoxe Române, 
s‑au desfăşurat lucrările 
Sinodului Mitropolitan al 
Mitropoliei Munteniei şi 
Dobrogei.  

La ordinea zilei s‑au 
aflat probleme de ma‑
ximă importanţă pen‑
tru Biserica noastră 
Dreptmăritoare: cerce‑
tarea şi aprobarea docu‑
mentaţiilor în vederea ca‑
nonizării primului mitro‑
polit al Ţării Româneşti, 
Iachint de Vicina. A fost 
propus spre canonizare 
şi  Cuviosul Dionisie cel 
Smerit, zis Exiguul, care 
s‑a născut în Scythia 
Minor (Dobrogea), în 470 
(469) şi a trecut la Domnul 
în 545. Numele acestuia 
este legat  de cronologia 
erei creştine.  

De asemenea, a fost 
luată în discuţie şi adresa 
comună a Arhiepiscopiei 
Târgoviştei şi a Episcopiei 
Argeşului şi Muscelului 
privind cercetarea şi 
aprobarea documenta‑
ţiei pentru canonizarea 
domnitorului Neagoe 
Basarab al Ţării Româneşti 
(1580‑1654), considerat  
de istorici „un adevărat  
Mecena” al culturii, un 
adevărat susţinător al tra‑
diţiei ortodoxe. Despre 
fiecare în parte, în nume‑
rele noastre viitoare. 

Maria Stanciu

Una dintre cele mai la‑ndemână metode de a face bani în 
România pare a fi turismul. Şi sărăcia poate fi un exponat, mai 
ales dacă îi dai lustru. Palmieri ori tradiţii, principiul e acelaşi. 
Aştepţi omul, îl pui la masă, îl îmbeţi şi‑i furi banii cu chitanţă.

Sau procedezi ca ţăranii din Bucovina, care practică agro‑
turismul şi abia aşteaptă turiştii străini, ca să‑i pună la muncile 
câmpului. Vom vedea astfel nemţi, japonezi şi americani, care cu 
furci, care cu coase, care cu greble ori topoare la strâns fânul, 
la prăşit cartofii ori chiar la tăiat lemne fără autorizaţie. Fiind 
oaspeţi dragi, putem să‑i trimitem şi la furat în locul nostru. Sau 
mai bine la guvernat.

În sprijinul ideii de turism vin şi hotelierii versaţi care susţin 
că s‑ar scoate bani frumoşi din turismul de aventură, mai ales 
că ţara noastră are un buh excelent, că avem femei frumoase. 
Problemă a) cum naiba scoatem noi femeile din case, de la te‑
lenovele, să se întâlnească cu străinii? Problema b) cum naiba 
le băgăm înapoi, în case, să facă de mâncare, să spele şi să facă 
temele copiilor?

Şi dacă nu o scoatem la capăt cu turismul, să ştiţi că şanse de 
redresare a economiei româneşti sunt berechet, numai că nu le 
putem lăsa baltă, chiar dacă din băltoace putem lua lipitori, să 
le exportăm în Germania. Nemţii adoră lipitorile româneşti, că 
le hirudinizează sângele lor bleg şi le şi cântă imnul lipitorilor 
româneşti – vin din ţara lui Dracula, că acolo‑i sânge lipsă. 

Iar când se vor isprăvi lipitorile pentru nemţi, nu‑i nimic, pu‑
tem să exportăm în Franţa cai şi măgari. Chestie firească, la câţi 
boi am importat din Rusia …

Sau ne apucăm de sfânta muncă. Nu de altceva, dar de furat 
se ocupă alţii. Problema e că un singur salariu nu rezolvă foarte 
multe şi atunci ne mai trebuie încă un loc de muncă, chiar şi cu 
jumătate de normă. Dar statistica nu minte: românii angajaţi cu 
juma’ de normă muncesc aproape la fel de mult ca ăia angajaţi 
“deplin”. Greşit! Aproape la fel de mult se chiuleşte; de muncit 
o fac aproape la fel de puţin, că stau bieţii oameni blocaţi toată 
ziua‑n trafic.

De unde bani?

Aşa cum am anunţat, ieri s‑au 
distribuit, la Galaţi şi Tecuci, bile‑
tele de tratament pentru pensio‑
nari şi asiguraţi cu date de plecare 
în lunile iulie, august şi septem‑
brie. Întrucât se anunţase canicu‑
lă şi, din experienţa anilor ante‑
riori, se ştia că repartiţia durează 
până după prânz, Casa Judeţeană 
de Pensii şi Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale a luat măsuri. 
În spatele clădirii, unde se for‑
ma de obicei coada, s‑au instalat 

corturi, bănci şi un răcitor cu apă 
plată, astfel încât nimeni să nu 
aibă probleme foarte mari din 
cauza căldurii. Pe la ora 11,00, re‑
partiţia, care începuse de la 6,00, 
continua încă, iar Mirela Mihăilă, 
şef serviciu în cadrul CJPAS, ne‑a 
declarat că singura problemă era 
lipsa biletelor în staţiunile cerute, 
singura opţiune la ora respectivă 
fiind Lacu Sărat, în septembrie. La 
ora 13,00, potrivit unui comuni‑
cat remis redacţiei, toate biletele 

“Şcoala de vară” de umor a 
debutat ieri la Galaţi în prezenţa 
unor personalităţi internaţionale 
de prim rang din domeniu. Timp 
de şase zile, profesori universi‑
tari, cercetători, doctoranzi sau 
pur şi simplu persoane intere‑
sate de studiul umorului vor în‑
toarce acest domeniu pe toate 
feţele în cadrul celei de‑a opta 
ediţii a „Şcolii”, desfăşurată pen‑
tru prima dată în Europa de Est. 
Ziua de ieri a debutat cu câteva 
prezentări generale dar şi cu o 
serie de discuţii pe teme impor‑
tante în studiul umorului. Am 
putut afla astfel că umorul este 
un domeniu nou, aflat în plină 
expansiune, studiile de până 

acum nereuşind să îl explice în 
totalitate. Studiul umorului este 
multidisciplinar, iar metodele de 
analiză variază de la un cercetă‑
tor la altul. De asemenea, a mai 
precizat dr. Graeme Ritchie în 
cursul de deschidere, există în 
prezent nenumărate aplicaţii ale 
umorului, de la lumea afacerilor 
până la cea medicală, ceea ce 
face ca studiul acestor teorii să fie 
de larg interes. 35 de invitaţi vor 
ţine cursuri în această săptămâ‑
nă, între care şi prof. dr. Christie 
Davies, de la Universitatea din 
Reading, preşedintele Asociaţiei 
Internaţionale pentru Studiul 
Umorului.

Foto: M.Ţ. 

Manifestare internaţională la „Dunărea de Jos”

Pentru bilete de tratament

fuseseră distribuite şi rămăsese‑
ră neonorate circa 120 de cereri, 
cărora li se adaugă circa 100 din 
trimestrele anterioare. Aşa cum 
a declarat, la conferinţa de pre‑
să susţinută săptămâna trecută, 
Georgeta Modiga, directoarea 
executivă a CJPAS, probabil nu 

vor mai fi obţinute suplimentări, 
întrucât Galaţiul este printre ju‑
deţele cu cele mai multe bilete 
alocate (deşi ele sunt cu 52,8 la 
sută mai puţine decât în aceeaşi 
perioadă din 2007).  

S.A.T.    
Foto: V. Caburgan

A început „Şcoala 
de vară de umor”

”La adăpost 
de razele 
soarelui 
şi 
aşteptarea 
pare mai 
uşoară”

Marius Ţuca
redactie@viata‑libera.ro

Aşteptare la umbră

Ar
hi

va
 "V

.L
."


	_prim5678
	p25678
	p35678
	p45678
	p55678
	p65678
	p75678
	p85678
	p95678
	p105678
	p115678
	p125678
	p135678
	p145678
	p155678
	p165678
	p175678
	p185678
	p195678
	p205678
	p215678
	p225678
	p235678
	p245678



